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Erhaltung 	 Preservation 	 Conservation 

1 	Polierte Platte 	 I 	Proof 	 I 	Ran bruni 
II 	Stempelglanz 	 II 	Uncirculated 	 II 	Fleur de coin 
III 	Vorzüglich 	 III Extremely fine 	 III Superbe 
IV 	Sehr schön 	 IV Very fine 	 IV Trös beau 
V Schön 	 V Fine 	 V Beau 
VI 	Sehr gut erhalten 	 VI Very good 	 VI Träs bien conserve 

Ein + oder - nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, dass diese Münze schöner bzw. weniger schön 
als der angegebene Erhaltungsgrad ist. Z. B. IV- = fast sehr schön, 111+ = besser als vorzüglich. 

III aus I ist eine Münze vom polierten Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren. 

Bei den folgenden Nummern handelt es sich um eigene Ware des Auktionshauses: 

6a, 6b, 13, 16, 19a, 22, 25, 33-40, 46, 51-53, 64-75, 78-83, 85, 86, 88, 92-95, 97, 99, 105, 106, 107, 110, 
120, 148, 151, 154, 155, 157, 159, 160, 171, 174, 175, 178, 179, 181, 187-190, 194, 195, 199, 212, 265, 
297-329, 333-335, 347, 370-375, 392, 394-398, 430-432, 446, 465-466, 472, 501, 504, 512, 518, 519, 522, 
524-527, 549, 550, 552, 553, 555, 556, 560, 567, 575, 582, 584, 585-589, 591, 622, 624-626, 628, 630-634, 
642, 644-646, 649, 651, 652, 653, 654, 656, 657, 659661, 663, 664, 668-670, 672, 673, 676, 678, 679, 681, 
685, 699, 717, 733, 744, 749, 750, 764, 772, 782, 791, 828-830, 846, 857, 865, 866, 872-877, 879, 
881, 882, 885, 887, 899, 980, 1110-1112, 1120, 1222, 1326-1330, 1332-1334, 1469, 1471 

4 



Index 

Aachen 367/68, 437, 1001, 1104, 
1480 

Aethiopien 802/03 
Afghanistan 801 
Altenburg 369 
Anhalt 438, 1061, 1081, 1201/02 
Annaberg 857 
Argentinien 804 
Augsburg 439-41, 893, 1002-04 
Ausbeute 515, 521, 527, 620, 857, 
1204, 45/46, 50/51, 57, 60, 88 

Australien 805 
Axum 806-08 

Baden 1203-05, 1481 
Bamberg 448-55, 556, 1005, 
1005a, 1018 

Bayern 442-47, 858/59, 1005, 09, 
18, 22, 23, 26/27, 45, 48, 52, 54, 
56, 64, 75-77, 1079, 1206-19, 
1486 

Belgien 702-05, 757/58 
Berg, Jülich, Cleve 370-74 
Berleburg 1006/07 
Bocholt 497 
Bolivien 809/10 
Bonn 1481/82 
Brakteaten 369, 76, 99 
Brandenburg-Franken 456-59 
Brandenburg-Preussen 460-67, 
865-67, 1025, 57, 1240-73 

Brasilien 811/12 
Braunschweig 468-95 
Breisach 375 
Brekerfeld 404 
Bremen 498, 1220/21 
Buchhorn 498 

Frankreich 429, 709-16 
Freiburg i. Br. 506 
Freimaurer 1070/71 
Geistlichkeit 378-91, 94-98, 
420-28, 48-55, 99, 500, 501a, 
29-41, 54a, 555-57, 60/61, 80, 
624, 94-96, 718-24, 1004/05, 1009, 
14, 28, 31, 37, 1040, 48/49, 53, 
62/63, 65-68 

Gerichts- und Notariatssiegel 
1008, 08a, 19, 21, 36, 39, 45, 52, 
55, 1069, 74, 86-95 

Gernach 1009 
Gold 23, 37-40, 204, 336, 339, 343, 
365/66, 389, 543, 554a, 556, 
712-15, 30, 756, 72, 91/92, 805, 
813, 822, 824, 833, 54-56, 
1296-1305 

Griechen 1-107 

Habelschwerdt 1010 
Hannover 1229-32 
Halberstadt 1111 
Halle/S. 1012 
Hallenberg 1013 
Hamburg 405, 507-10 
Herford 1014-16 
Herrenrieden 1017 
Herzogenreuth 1018 
Hessen 511-15, 1080, 1233/34 
Hildesheim 376, 516/17 
Hochzeit u. Ehe 509, 618, 689/90, 
702, 886/87, 1212, 1283 

Hohenlohe 518-20 
Hongkong 826 
Honstein 521 
Horrweiler 1019 

Kambodscha 835/36 
Kempten 528 
Kipper 518/19, 570, 599, 630, 644 
Kirchenstaat 718-724 
Kirchheim 1022/23 
Koblenz 1484 
Köln 378-91, 529-49, 979-82, 1039 

Krieg und Frieden 459, 567, 579, 
865, 884/85 

Krumau 1024 
Küstrin 1025 

Lambach 1026 
Landshut 1027/28 
Leipzig 1029 
Liechtenstein 733/34 
Limburg/L. 1031 
Linz/Donau 1033 
Lippe-Detmold 551, 1235 
Litauen 735-38 
Lorch 1034 
Lothringen 716 
Lübeck 552-54 
Lüttich 757-758 

Mainz 554a-57, 1035/36 
Malediven 837 
Malta 741 
Mansfeld 558/59 
Mark 392, 400-04 
Marken und Zeichen 548/49, 758 
Medaillen (509), 857-900 
Merseburg 1037 
Mexiko 338-43 
Miscellanea 884-900 
Mittelalter 365-434, 1014, 1031/32, 
1037, 1053, 1097, 1101-03 

Monheim 1038 
Mülheim 1039 
Münster 560/61, 1040 

Nassau(-Dietz) 562, 1237 
Nastetten 1041 
Neisiedel 1042 
Nepal 845 
Neuss 563-64 
Niederlande 408-28, 742-58, 846, 
900 

Nieder-Wöllstadt 1042 
Nierstein 1044 
Nördlingen 565-67 
Nordhausen 568 
Northeim 569-74 
Norwegen 759 
Notzing 1045 
Nürnberg 575-79, 895, 1046-47, 
1487 

Obermichelbach 1048 
Oberndorf 1049 
Offenbach 1050 
Oldenburg 1238-39 
Olmütz 394-95 

Chile 813 
China 814-21 
Cleve, Jülich, Berg 370-74 
Columbien 822 
Co rvey 499/500 
Costa Rica 823 
Cuba 824 

Dänemark 706-08 

Elsoff 1108 
Eisleben 501 
Erithrea 825 
Erlangen 860 
Essen 501a 

Frankfurt/M. 502-05, 861, 872, 
1222-28, 1483 

Indien 827-30 
Italien 430-34, 717-32, 831/32 

Japan 833/34 
Jena 377 
Joachimsthal 1020 
Johannisberg 1021 
Jülich, Berg, Cleve 370-74, 
522-27 

5 



Orientalen 348-52 
Osnabrück 580 

Paderborn 1051 
Pasing 1052 
Pfalz 393, 581-89 
Pilis/Budapest 1053 
Pleinting 1054 
Poign/Regensburg 1055 
Polen 623 
Pommern 621 
Pottenstein 1056 

Quedlinburg 1058 

RDR 633-99, 728-29, 872-77, 
983-85 

Reformation 501-02, 575, 893-99 
Regensburg 590-91, 1055 
Rheda 1059 
Römer 108-347 
Rostock 592-93 
Russland 760-62 

Sachsen 594-612, 868-69, 892, 
1274-85 

Salzburg 696, 1060 
Sandersleben 1061 
San Marino 763-64 

Schlesien 613-16 
Schwarzburg 617-18, 1286 
Schwarzenberg 697/98 
Schweden 765-68 
Schweinfurt 1064 
Schweiz 769-84 
Sedisvakanz 557, 580 
Siebenbürgen 699 
Siegel 1001-1108 
Soest 1056-69 
Spanien 785-95 
Speyer 1070/71 
Sprendlingen 1072 
Städte 367/68, 375-77, 405-07, 
437, 439-41, 495-98, 501-10, 
516/17, 528, 542-50, 552-54, 
563-79, 590-93, 622/23, 629, 742, 
769, 1001-04, 1006 

Stein/Karlsruhe 1073 
Stolberg 619/20 
Stralsund 406/07, 621 
Strassburg 622 
St. Veith 1062/63 

Thailand 849/50 
Thann 1074 
Thorn 623 
Tibet 851/52 
Tirschenreuth 1075 
Tittmoning 1076 

Trier 394-98, 624 
Türkei 796-800 

Universitäten und Schulen 551, 
858-64, 867, 870, 879, 888 

Ursberg 1077 
Uruguay 853/54 
USA 855/56 

Vikariat 522, 599, 601, 607/08 
Völkerwanderung 365/66 

Warburg 1078 
Wasserburg 1079 
Westfalen 392, 400, 1287-89 
Westgoten 365/66 
Wetterau 399 
Wied-Neuwied 625-28 
Wimpfen 1080 
Wismar 629 
Württemberg 630-32, 870, 1290-95 
Würzburg 871 

Zerbst 1081 
Zunftwesen 1001/01, 1006/07, 
1010-12, 1015, 1017, 1020, 
1022-27, 1030, 1033, 1036, 
1041-44, 1046, 1051, 1056, 
1058-61, 1063/64, 1072/73, 
1075-81, 1083-85 

6 



Antike 

MÜNZEN DER GRIECHISCHEN WELT 

1* Ibero-Kelten, Spanien, Osca, Drachme 133-100 v. Chr., Vs.: männl. Kopf n. r., 
Rs.: 	Reiter mit Speer n. 	r., 	darunter Schrift, 	Heiss Tf. XIII, 	1, SNG 	Mün- 
chen 141, 3,94 g IV 100.- 

2 Campania, Neapolis, Didrachme 340-300 v. Chr., Vs.: Nymphenkopf n. r., 
Beiz. 	Delphine, 	Rs.: 	androkephaler 	Stier 	n. 	r., 	darüber 	Nike, 	7,3 g, 	BMC 
229 var. IV 220,- 

3* — ähnlich wie vor, Vs.: Beiz. Traube, 7,18 g, kleiner Einhieb auf Vs. IV- 200.- 

4 Calabria, Tarent, Didrachme 272-235 v. Chr., Vs.: Reiter galoppiert n. r. 
sticht mit Lanze u. hält Schild u. zwei Speere, Rs.: Taras auf Delphin n. I., 
rechte Hand ausgestreckt, 7,76 g, SNG Amer. Num. Soc. 1066 IV 250,- 

5 — Diobol 334-302 v. Chr., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. I., Rs.: stehen-
der Herakles Löwen erwürgend, 1 g IV- 50,- 

6 Bruttium, 	Croton, 	Didrachme um 430 v. Chr., 	Vs.: 	Adler mit geöffneten 
Schwingen n. I., Rs.: Dreifuss mit Kessel, rechts i. F. Stelzvogel mit erhobe-
nem Bein, 7,8 g V 240,- 

6a — Terina, Didrachme 440-400, Vs.: Kopf der Nymphe n. I. in Olivenkranz, 
Rs.: geflügelte Nike sitzt n. I., auf Sessel, hält Kranz und Kerykeion, 7,75 g, 
vgl. Regling Terina 18 IV 900,- 

6b Lucania, Metapont, 1/3  Stater 550-480, Vs.: Aehre in Perlkreis, r. META, Rs.: 
wie vor, incus, SNG Ashmol. 666, BMC 32, 2,48 g IV 450,- 

7* — Velia, Didrachme 400-268 v. Chr., Vs.: Athenakopf mit Pegasos als 
Helmzier n. I., Rs.: Löwe reisst Hirsch, SNG Ashmolean 1399, min. antiker 
Einhieb auf Rs. IV 450,- 

8 — Didrachme um 360 v. Chr., Vs.: behelmter Athenakopf n. I., Rs.: Löwe ver-
zehrt Beute, 6,45 g, SNG Ashmolean 1289 IV-V 180,- 

9* Sicilia, Akragas, Agrigent, 4 Unzen-Stück, nach 472 v. Chr., in Stempelform, 
vier Wertkugeln auf der Basisfläche, an den Seiten Adler u. (Krabbe), 13,7 g, 
Gisecke, Sic. Numism. S. 37, Abb. Nr. 2 	 RR I I HV 500,- 

10* — Messana, Tetradrachme um 490 v. Chr., Vs.: Hase läuft n. r. in Umschrift: 
MESSEION, Rs.: männl. Figur sitzt in Eselsbiga n. r., darunter Lorbeerblatt, 
17,06 g, Brit. Museum 1825 IV 1200,- 

11* — Syracus, Euböische Tetradrachme, Anfang 5. Jh. v. Chr., Vs.: bärtiger 
Lenker in Quadriga n. r., darüber fliegende Nike, Rs.: weiblicher Kopf n. r. 
mit Band im Haar u. Perlhalsband von vier Delphinen umgeben, 17,06 g, vgl. 
SNG Warren 297 IV- 1200,- 

12 Illyricum, Dyrrhachium, Drachme 229-100 v. Chr., Vs.: Kuh säugt Kalb, 
Magistratsname AAKAIO, Beiz. Traube, Rs.: Schrift um quadrat. Blumen-
ornament, 3,25 g, vgl. BMC 21 ff. IV 35,- 

13 — ähnl. wie vor, Magistratsname ANTIFONO, i. A. Bogen, 3,35 g IV 30,- 

14* Sarmatia, Olbia, Drachme 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm 
n. r., 	Rs.: Rundschild 	über Speer, 0A-B(I0) 	FIO-AI, 	links Monogramm, 
SNG Lockett 1084 (stempelgleich mit gl. Gegenstempel), 5,86 g 	 RR IV 750,- 
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15 	Macedonien, Königreich, Alexander III. d. Gr., 336-323 v. Chr., Tetra- 
drachme, Vs.: Herakleskopf n. r., Rs.: Zeus thront n. I., 16,06 g, Müller 1542 

16 	- ähnl. wie vor, Müller 1717, 16,89 g 

17 	- ähnl. wie vor, 17,06 g, Müller 560 

18 	- ähnl. wie vor, Macedon.-Thessal. Prägung, 14,28 g, Müller 735 

19 	- Philipp III., 323-316 v. Chr., Tetradrachme, ähnl. wie vor, Mzst. Kyzicos, 
16,54 g, Müller 117 var. 

19a* Paeonia, Patraos 340-315, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf des Apoll n. r., 
Rs.: Reiter speert Feind, dar. LIATPAOY, BMC 4 var., 12,60 g 

20* 	Thracien, Lysimachos, 323-281 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf des ver- 
göttlichten Alexander mit Ammonshorn n. r., Rs.: sitzende Athena, Beiz. 
Fackel, 16,78 g 

21 	Thracien, Thasos, Tetradrachme nach 146 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos 
n. r., Rs.: nackter Herakles steht n. I. mit Keule u. Löwenhaut, 16,73 g, BMC 
74 ff. 

22 	- Tetradachme nach 146 v. Chr., wie vor, 16,87 g 

23* 	Kimerischer Bosporus, Rhescuporis III., 212-229 n. Chr., Elektronstater, 
Jahr 515 der pontischen Aera (218 n. Chr.), Vs.: Büste des Königs n. r. in 
Umschr., Rs.: Büste des Elagabal n. r., über Jahr i. F. Stern, 7,7 g 	Gold 

24 	Thessalische Liga, Doppelvictoriat 191-146 v. Chr., Vs.: Zeuskopf mit Lor- 
beerkranz n. r., Rs.: Athena Itonia mit Lanze u. Schild n. r. kämpfend, 5,8 g, 
Randsch. 

25* 	Attika, Athen, Tetradrachme 403-365 v. Chr., Athenakopf n. r., Rs.: Eule 
n. r., darüber Oelzweig u. Mond, 17,13 g, Svoron vgl. 16/18 

26 	Boeotien, Tanagra, Obol 456-446 v. Chr., Vs.: boeotischer Schild, Rs.: 
Pferdeprotom, 0,97 g, BMC 27 

27 	Euboea, Histiaea, Diobol 196-146 v. Chr., Vs.: weibl. Kopf mit Diadem aus 
Weinblättern n. r., Rs.: Nymphe Histiaea auf Schiffsbug, Beiz. Halbmond, 
1,46 g, BMC -, vgl. 71 als Triobol 	 R 

28 	Korinthia, Korinth, Obol 620-540 v. Chr., Vs.: Pegasos, Rs.: Swastikasymbol 
in Quadratum incusum, 0,52 g 

30 	Akarnania, Anactorium, Korinthischer Stater 350-300 v. Ch., Vs.: Pegasos 
fliegt n. I., Monogramm, Rs.: Athenakopf n. I., Beiz. 8,44 g 

31 	Achaeische Liga, Ceryneia, Hemidrachme um 273 v. Chr., Vs.: belorb. Zeus- 
kopf n. r., Rs.: Ligamonogramm u. Beiz. Dreizack in Kranz, 2,36 g 

32 	- Elis, Hemidrachme ca. 191 v. Chr., Vs.: belorb. Zeuskopf n. I., Rs.: symbol. 
Buchstaben u. Monogramm in Lorbeerkranz, 2,26 g, SNG Fitzw. 3599 var. 

33 	Pontus Amisus, Drachme, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Hera in Stephane n. I., 
Perlkreis, Rs.: Eule mit geöffneten Schwingen, Beiz. Schwert, Beamtenname, 
5,54 g, vgl. Syll. v. Aul. 6713 

34 	Paphlagonien, Sinope, Drachme 5.-4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe 
Sinope n. I., Rs.: Adler auf Delphin, Beamtenname, Mzm. KAAA(IA1'), 4,9 g, 
SNG Fitzw. 4072, Syll. v. Aul. (Rs. = 6853) 

35 	- Drachme ähnl. wie vor, Beamtenname AION, 5,04 g 

36 	Mysien, Kyzikos, Trihemiobol 5. Jh. v. Chr., Vs.: Eberprotom, dahinter Thun- 
fisch, Rs.: Löwenkopf in Quadratum incusum, 1,08 g, Syll. v. Aul. 1213 

37* 	- Elektronstater 6.-4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon schräg v. v. mit Lor- 
beerkranz, unten Thunfisch n. r., Rs.: Windmühlenquadrat gekörnt, 15,88g, 
Sig. Warren 1436 Tf. XXXIII 	 Gold RR 

IV 280,- 

IV 220,- 

IV 200,- 

IV 200,- 

IV 220,- 

800,- 

650,- 

IV- 110,- 

111-IV 140,- 

IV 600,- 

IV- 80,- 

IV 640,- 

IV- 60,- 

IV 90,- 

IV- 80,- 

IV+ 250,- 

IV 50,- 

IV 90,- 

IV 100,- 

III 300,- 

III 300,- 

IV 50,- 

IV 5500,- 
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38 	lonia, Elektronmünze, unbestimmte Münzstätte, Vs.: Pferdekopf n. I., Rs.: 
Quadratum incusum mit vier über Kreuz gestellten Erhebungen, 0,60 g, Sylt. 
v. Aul. 1781 	 Gold 

39* 	— Elektronmünze, unbestimmte Münzstätte, Vs.: Löwenkopf n. r., Rs.: un- 
regelmässiges Quadratum incusum, 0,28 g, Syll. v. Aul. 1784 	Gold R 

40* — Elektronmünze, unbestimmte Münzstätte, Vs.: swastikaähnliche Erhebung 
Rs.: swastikaähnliches Quadratum incusum, 0,31 g, Syll. v. Aul. 1779 var. 

Gold R 

41 	— Kolophon, Drachme 389-350 v. Chr., Vs.: Kopf des Apoll n. I., Rs.: Lyra 
u. Beamtenname, 4,52 g, Pozzi 2412, Syll. v. Aul. vgl. 2005 

42 	Karia, Halikarnassos, Obol 188-166 v. Chr., Vs.: Kopf des rhodischen Helios 
Helios v. v., Rs.: behelmter Athenakopf n. r., 0,75 g, Syll. v. Aul. 	BMC 
Pozzi 2610 	 R 

43 	— Knidos, Tetrobol 300-190 v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis n. r., Rs : Drei- 
fuss mit Stadt- u. Magisternamen, 2,35 g, BMC 49 

44 	— Knidos, Tetrobol 300-190 v. Chr., Vs.: diadem. Artemiskopf n. r., Rs.: 
Dreifuss u. Baamtenname, 2,44 g, Pozzi 2599, BMC 48 var. 

45 	— Stratonikeia, Hemidrachme 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: betorb. Zeuskopf n. r., 
Rs.: in Quadratum incusum Adler mit ausgebreiteten Schwingen, Beiz. Altar, 
1,43 g, Syll. v. Aul. vgl. 2653, Pozzi 2616 var. 

46* 	— Rhodos, Tetradrachme um 380 v. Chr., Vs.: Helioskopf v. v. leicht n. r. 
gewendet, Rs.: halberblühte Rose an Stiel, links unten Beiz. Kamm-Muschel, 
15,18 g, sehr feiner klassischer Stil, hohes Relief 	 RR 

47 	— Drachme 167-88 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios in Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Rose mit Trieb, Beamtenname in Quadratum, 2,89 g, Syll. v. Aul. 2833 ff. 

48 	— Drachme 167-88 v. Chr., wie vor, 2,24 g, Syll. v. Aul. 2823 ff. 

49 	— Drachme wie vor 2,34 g, Syll. v. Aul. 2828 ff. 

50 	— Drachme wie vor, 2,09 g, Syll. v. Aul. 2828 ff. 

51 	— Hemidrachme, Vs.: Helioskopf v. v., Rs.: ähnlich wie vor, 1,58 g, Syll. v. 
Aul. 2831 ff. 

52 	— Rhodische Peraia, Drachme 2. Jh. v. Chr., Vs.: Helioskopf v. v., daneb. 
Adler, Rs.: Rose mit Trieb, 2,16 g, Syll. v. Aul. 8203 ff. 

53 	Macedonischer Nachschlag einer leichten rhodischen Drachme durch einen 
Münzmeister des Perseus, 168 v. Chr., Vs.: Helioskopf v. v., Rs.: Rose, dar-
über Mzm.-Name EPMIA, 2,74 g 

54* 	Pamphylien, Aspendos, Stater 400-300 v. Chr., Vs.: zwei Ringer in Ausgangs- 
stellung zum Kampf, Rs.: Schleuderer n. r., davor Pferdeprotom, 10,28 g, 
Syll. v. Aul. 4571 var., Pozzi 2790 var. 	 R 

55 	— Side, Tetradrachme, 3.-2. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korin- 
thischem Helm, Rs.: Nike mit Kranz, davor Granatapfel, 16,62 g, Syll. v. 
Aul. 4780 

56 	— Tetradrachme, ähnlich wie vor, 16,29 g, Syll. v. Aul. 4786 

57 	— Tetradrachme, ähnlich wie vor, Vs.: Gegenstempel Lyra zwischen A - N, 
16,31 g, Syll. v. Aul. 4777 ff. 	 Münze IV, Gegenst. 

58 	Kappadokien, Ariobarzanes I., 96-63 v. Chr., Drachme, Vs.: diadem. Kopf 
n. r., Rs.: Athena Nicephoros mit Lanze u. Schild, 3,85 g, Syll. v. Aul. 6322 var. 

59 	Persien, Darius II., 405-359 v. Chr., Siglos, Vs.: der König im Knielauf mit 
Pfeil u. Bogen n. r., Rs.: unregelmässiges Incusum, 5,48 g, BMC vgl. PI. 
XXV, 19 

IV 250,- 

IV 200,- 

III 220,- 

IV- 90,- 

III 120,- 

V-IV 60,- 

160,- 

IV+ 90,- 

IV 6500,- 

IV 80,- 

IV- 50,- 

IV+ 60,- 

IV+ 60,- 

50,- 

IV 50,- 

III 160,- 

IV 700,- 

IV- 250,- 

IV- 250,- 

III 280,- 

IV 60,- 

IV 80,- 
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60 	— Darius III., 337-330 v. Chr., Siglos ähnl. wie vor, 5,56 g, BMC vgl. Pl. 
XXV, 26 	 IV 	80,- 

61 	— Siglos ähnl. wie vor, 5,51 g, BMC Pl. XXV, 26 	 IV- 	60,- 

62* 	— Arses Artaxerxes III., 338-337 v. Chr., Siglos ähnl. wie vor, Gegenstempel 
Triskeles, 5,58 g, BMC vgl. Pl. XXVII, 14 	 IV 	80,- 

63 	— Siglos ähnl. wie vor, 5,39 g, BMC vgl. Pl. XXVII, 19 	 IV+ 	90,- 

64* 	Parthia, Arsaces ll., 211-191 v. Chr., Drachme, Vs.: behelmter Kopf n. I., Rs.: 
Arsaces I. mit Bogen n. r. auf Stuhl sitzend, (Mzst. Hecatomylos?), 4,14 g, 
Sellwood 6/1 	 III 	500,- 

65 	— Mithradates I., 171-138 v. Chr., Drachme, Vs.: behelmter Kopf n. I., Rs.: 
Bogenschütze (Arsaces I.) auf Omphalos n. r. sitzend, Umschrift in drei Zeilen, 
(Mzst. Ecbatana?), Sellwood 10/1, 3,74 g 	 IV-V 	75,- 

66 	— Mithradates II., 123-88 v. Chr., Drachme, Vs.: diadem. bärtige Büste 
n. I., Rs.: Bogenschütze auf Omphalos n. r. sitzend in vierzeiliger Umschrift, 
3,26 g, Sellw. 24/7 	 IV- 	100,- 

67 	— Drachme ähnl. wie vor, Rs.: Bogenschütze n. r. auf Thronsessel, Um- 
schrift in fünf Zeilen, 4,23 g, Sellw. 27/1 	 III 	200,- 

68 	— Drachme ähnl. wie vor, 3,82 g, Sellw. 28/3, Vs.: behelmte bärtige Büste n. I. III 	100,- 

69 	— Gotarzes I., 90-80 v. Chr., Drachme, Vs.: bärtige diadem. Büste n. I., 
Rs.: Bogenschütze auf Thronsessel n. r. sitzend in fünfzeiliger Umschrift, 
3,83 g, Sellw. 30/11 	 IV 	120,- 

70 	— Drachme ähnl. wie vor, 3,72 g, Sellw. 30/11 	 IV- 	50,- 

71 	— Orodes I., 80-77 v. Chr., Drachme, Vs.: behelmte bärtige Büste n. I., Rs.: 
Bogenschütze auf Thronsessel n. r. sitzend, in siebenzeiliger Aufschrift, 
4,10 g, Sellw. 31/5 	 IV 	80,- 

72 	— Sinatruces, 77-70 v. Chr., Drachme, Vs.: behelmte bärtige Büste n. I., 
Rs.: Bogenschütze auf Thronsessel n. r. sitzend in fünfzeiliger Umschrift, 
3,78 g, Sellw. 33/4 	 IV- 	60,- 

73 	— Orodes II., 57-38 v. Chr., Drachme, Vs.: bärtige Büste n. I., dahinter 
Mondsichel, Rs.: Bogenschütze auf Thronsessel n. r. sitzend, unter d. Bogen 
Monogramm, Aufschrift in sieben Zeilen, 3,77 g, Sellw. 46/13 	 IV- 	65,- 

74 	— Phraates IV., 38-20 v. Chr., Drachme, Vs.: bärtige Büste n. I., dahinter 
Adler mit Kranz, Rs.: Bogenschütze auf Thronsessel n. r. in siebenzeiliger 
Aufschrift, unter Bogen Monogramm, 3,74 g, Sellw. 52/7 	 IV 	60,- 

75 	— Drachme ähnl. wie vor, 2,51 g, Sellw. 52/9 	 IV 	60,- 

76 	— Tetradrachme, Vs.: bärtige Büste n. I., Rs.: der König sitzt n. I. auf Thron, 
hält Bogen u. Zepter, 14,55 g, Sellw. 54/11 	 V 	140,- 

77 	— Vardanes I., 40-45 n. Chr., Tetradrachme, Vs.: bärtige Büste n. I., Rs.: 
der König sitzt n. r. auf Thron, vor ihm Tyche mit Füllhorn ihm Palmzweig 
reichend, 13,60 g, Sellw. 64/9 	 V 	140,- 

78 	— Gotarzes II., 40-51 n. Chr., Drachme, Vs.: bärtige Büste n. I., Rs.: Bogen- 
schütze auf Thronsessel n. r., 3,84 g, Sellw. 65/30 	 III 	60,- 

79 	— Drachme ähnl. wie vor, 3,74 g, Sellw. 65/30 	 IV 	45,- 

80* 	— Pacorus II., 78-105 n. Chr., Drachme, Vs.: bartlose Büste n. I., Rs.: ähnl. 
wie vor, 3,75 g, Sellw. 73/11 	 R III 	250,- 

81 	— Drachme ähnl. wie vor, 3,63 g, Sellw. 78/2 	 IV+ 	50,- 

82 	— Vologases III., 105-147 n. Chr., Drachme, Vs.: Büste mit langem Bart n. I., 
Rs.: ähnl. wie vor, 3,61 g, Sellw. 78/2 	 IV 	45,- 
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83 	- Drachme ähnl. wie vor, 3,66 g, Sellw. 78/4 

84 	- Vologases IV., 147-191 n. Chr., Drachme, Vs.: Büste des Königs n. I., 
Rs.: ähnl. wie vor, 3,65 g, Sellw. 84/95 

85 	- Osroes II., ca. 190 n. Chr., Drachme, Vs.: behelmte bärtige Büste n. I., Rs.: 
ähnl. wie vor, 3,64 g, Sellw. 85/1 

86 	- Drachme ähnl. wie vor, 3,68 g, Sellw. 85/2 var. 

87 	- Drachme ähnl. wie vor, 3,7 g, Sellw. 85/3 

88 	- Vologases VI., 208-228, Drachme, Vs.: behelmte bärtige Büste n. I., Rs.: 
Bogenschütze n. r., 3,62 g, Sellw. 88/17 var. 

89* 	Sasaniden, Sapur I., 241-272, Drachme, Vs.: Büste mit grosser Königskrone, 
Rs.: Feueraltar mit zwei Priestern, 4,12 g, Göbl 23 var. 

90 	- Drachme ähnl. wie vor, 4,18 g, Göbl 23 

91* 	- Drachme ähnl. wie vor, 4,14 g, Göbl 34 var. 

92* 	Phönicia, Arados, Tetradrachme 136-46 v. Chr., Vs.: Büste der Tyche n. r. 
mit Mauerkrone, Rs.: Nike steht n. I. mit Aphlaston u. Palmzweig, Jahr = 141 
der phöniz. Aera, 14,28 g, Rouvier 287 

93 	Syria, Kgr., Antiochus I. Soter, 281-261 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: Apoll sitzt n. I. auf Omphalos, 16,6 g, Babelon 280 

94* 	- Demetrius I., 162-150 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf des 
Demetrius n. r., Rs.: Fortuna sitzt n. I. hält Füllhorn, i. A. AEP = Jahr 161, 
16,47 g, Babelon 755 var. 

94a 	- Antiochus VI., 145-142 v. Chr., Drachme 143, Vs.: Büste mit Strahlen- 
krone n. r., Rs.: Apoll sitzt auf Omphalos, 4,1 g, BMC 11, Babelon 992 

95* 	- Antiochus VIII., Grypus, 125-96 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf 
n. r., Rs.: Zeus Uranios steht n. I. hält Zepter u. Stern, 16,36 g, Babel. 1421, 
BMC 7, Vs.: leicht dezentriert 

96 	- Armenien, Tigranes I. d. Gr., 94-56 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Büste mit 
armenischer Tiara n. r., Rs.: Tyche von Antiochia mit Palme auf Felsen 
sitzend, vor ihr schwimmt Orontes, 15,5 g, Babelon 8 	 R 

97* 	- Kleinbronze, Vs.: Kopf des Königs mit armen. Tiara n. r., Rs.: Fortuna v. 
Antiochia sitzt n. r. auf Felsen, zu Füssen schwimmt Orontes, Babel. 15 	RR 

98 	Judaea, Bronze des 1. Aufstandes 66-70 n. Chr. (Jahr 3), Vs.: Amphora mit 
zwei Henkeln, Rs.: Weinblatt, BMC 42 ff. 

99 	Africa, Ägyptos, Ptolemaios IV., 222-204 v. Chr., Grossbronze, Vs.: Zeuskopf 
n. r., Rs.: Adler auf Blitz mit geschlossenen Schwingen u. Füllhorn, BMC 
vgl. 37, 0 37 mm 

100 	- Grossbronze ähnl. wie vor, 0 39 mm 

101 	- Grossbronze ähnl. wie vor, 0 38 mm 

102 	- Mittelbronze ähnl. wie vor, Rs.: zwei Adler mit geschlossenen Schwingen 
n. I., (75 33 mm 

103 	- Ptolemaios V., 204-181 v. Chr., Mittelbronze, Vs.: bärtiger Herakleskopf 
n. r., Rs.: Adler mit geschlossenen Schwingen u. Thyrosstab n. I. stehend, 
0 25 mm 

104 	- Ptolemaios X., 117-81 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: 
Adler auf Blitz n. I., 13,75 g 

105 	Numidia, König Micipsa u. s. Brüder, 148-118 v. Chr., Mittelbronze, Vs.: bär- 
tiger Kopf in Perlkreis n. I., Rs.: n. I. galoppierendes Pferd 

106 	Zeugitana, Carthago, 241-146 v. Chr., Kleinbronze, Vs.: Kopf der Perse- 
phone n. I., Rs.: Pferdekopf n. r., Müller 266 

107 	- Kleinbronze ähnl. wie vor 

IV 45,- 

IV 40,- 

IV 40,- 

IV 50,- 

IV 40,- 

IV 45,- 

III 160,- 

IV+ 140,- 

IV 140,- 

450,- 

IV-V 200,- 

IV 350,- 

IV 100,- 

IV 380,- 

IV 1000,- 

IV 170,- 

V 50,- 

30,- 

30,- 

IV 30,- 

IV 45,- 

IV 30,- 

IV 100,- 

IV- 45,- 

IV+ 30,- 

IV+ 30,- 
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RÖMISCHE MÜNZEN 

Republik 

108 Victoriatus, 	205-195 v. 	Chr., 	Vs.: Jupiterkopf 	n. 	r., 	Rs.: Victoria 	n. 	r. 	mit 
Kranz u. Trophäe, RRC 83 IV 75,— 

109 Victoriatus, wie vor, RRC 83 V 50,- 

110*  Quinar, 	187-155 v. Chr., Vs.: 	Romakopf n. 	r., 	Rs.: 	Dioskuren 	reiten 	n. 	r., 
RRC 183 111 260,- 

111 Denar, 155-120 v. Chr., C. Scribonius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter X, Rs.: 
zwei Dioskuren n. r., RRC 380 1V-V 40,— 

112 Denar, 155-120 v. Chr., S. Afranius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter X, Rs.: 
Victoria in Biga n. r., hält Peitsche, RRC 388 IV-V 40,— 

113 Denar, 155-120 v. Chr., Flavus, Vs.: Romakopf n. r., dahinter X, Rs.: Diana 
in Biga n. r. mit Peitsche, RRC 391 IV 45,- 

114 Denar, 155-120 v. Chr., Q. Marcius Libo, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, 
links LIBO, Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 395 IV- 40,- 

115 Denar, 	155-120 v. Chr., 	L. Sempronius Pitio, 	Rs.: 	Romakopf n. 	r., 	unter 
Kinn X, links PITIO, Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 402 V 35,- 

116 Denar, 137-136 v. Chr., C. Antestius, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, links 
Hund, Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 406 V 35,- 

117 Denar, 137-136 v. Chr., Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, links Eselskopf, 
Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 408 IV- 40,- 

118 Denar, 137-134 v. Chr., C. Antestius, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, links 
C. AESTI, Rs.: zwei Dioskuren n. r., darunter Hund, RRC 411 V 30,- 

119 Denar, 137-134 v. Chr., C. Porcius Cato, Vs.: Romakopf n. r., links X, Rs.: 
Victoria in Biga n. r. hält Peitsche, RRC 417 IV 40,- 

120 Denar, ähnl. wie vor, RRC 417 IV 40,- 

121 Denar, 135-134 v. Chr., C. Renius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Juno Caprotina 
in Biga n. r. hält Zepter u. Peitsche, RRC 432 V 30,- 

122 Denar, 133-126 v. Chr., Cn. Lucretius Trio, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, 
links TRIO, Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 450 	 (gefüttert?) V 30,- 

123 Denar, 133-126 v. Chr., L. Antestius Gragulus, Vs.: Romakopf n. r., unter 
Kinn Wertzeichen, links GRAG, Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., RRC 451 IV 45,- 

124 Denar, 133-126 v. Chr., P. Aelius Paetus, Vs.: Romakopf n. r., links Kreuz, 
Rs.: zwei Dioskuren n. r., RRC 455 IV- 40,- 

125 Denar, 125-120 v. Chr., M. Caecilius Metellus, Vs.: Romakopf n. r., unter 
Kinn Wertzeichen, 	links 	ROMA, 	Rs.: 	Macedonischer Schild 	in 	Umschrift, 
RRC 480 IV- 40,- 

126 Denar, 125-120 v. Chr., C. Serveilius, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn Wert-
zeichen, links Krummstab, unten ROMA, Rs.: zwei Reiter n. 1. mit rundem 
Schild, RRC 483 IV 45,- 

127 Denar, ca. 120 v. Chr., M. Aburius Geminus, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn 
Wertzeichen, links GEM, Rs.: Sol mit Strahlenkrone u. langem Umhang in 
Quadriga n. r., RRC 487 IV- 40,- 

128 Denar, ca. 120 v. Chr., M. Baebius Tampilus, Vs.: Romakopf n. 1., unter Kinn 
X, rechts TAMPIL, Rs.: Apoll in Quadriga n. r. hält Pfeil u. Bogen, RRC 489 IV 45,- 
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129 	Denar, 119-110 v. Chr., M. Porcius Laeca, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn 
Wertzeichen, links LAECA, Rs.: Libertas in Quadriga n. r., darüber fliegende 
Victoria, RRC 513 	 IV 	40,- 

130 	Denar (Serratus), 112-109 v. Chr., M. Aurelius Scaurus, Vs.: Romakopf n. r. 
in Umschrift: M. AVRELI. ROMA, Rs.: Krieger in Biga n. r. hält Speer u. 
Schild, RRC 523 	 IV 	45,- 

131 	Denar, 110-108 v. Chr., anonymus, Vs.: Januskopf in Umschrift: M. FOVRI. 
L. F., Rs.: Roma steht n. I., hält Zepter u. Kranz, vor ihr Trophäe unter 
Rüstung, Schild u. gall. Trompete, RRC 529 	 IV- 	45,- 

132 	Denar, 110-108 v. Chr., anonymus, Vs.: Romakopf n. r., links X, unten ROMA, 
Rs.: Roma sitzt n. r. auf Schild, lehnt auf Speer, vor ihr Wolf, zu beiden 
Seiten je ein fliegender Vogel, RRC 530 	 IV- 	50,- 

133 	Denar, ca. 109 v. Chr., Q. Fabius Labeo, Vs.: Romakopf n. r. in Umschrift: 
ROMA LABEO, Rs.: Jupiter mit Donnerkeil u. Zepter in Quadriga n. r., 
RRC 532 	 V 	30,- 

134 	Denar, 108-107 v. Chr., Cn. Domitius Ahenobarbus, Vs.: Romakopf n. r., 
links X, rechts ROMA, Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., hält Zweig u. Donnerkeil, 
RRC 535 	 (gefüttert) V 	30,- 

135 	Denar, 108-107 v. Chr., Q. Curtius M. Junius Silanus, Vs.: Romakopf n. r., 
rechts Q. CVRT., Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., hält Donnerkeil u. Zepter, 
RRC 537 	 V 	35,- 

136 	Denar, 106-105 v. Chr., L. Flaminius Cilo, Vs.: Romakopf n. r., unter Kinn X, 
links ROMA, Rs.: Viktoria in Biga n. r., RRC 540a, Schrötlingssprung 	R V 	50,- 

137 	Denar, 103-102 v. Chr., Q. Marcius, C. Fabius, L. Roscius, Vs.: Romakopf 
n. r., dahinter Stern, Rs.: Victoria in Quadriga n. r. hält Kranz, RRC 541 	V 	35,- 

138 	Denar, ca. 109 v. Chr., M. Sergius Silus, Vs.: Romakopf n. r. in Umschrift: 
ROMA* E X SC., Rs.: Reiter galoppiert n. I., hält Schwert u. Barbarenkopf, 
RRC 544 	 IV-V 	40,- 

139 	Denar, ca. 107 v. Chr., M. Cipius, Vs.: Romakopf n. r., links X, rechts M. CIPIM. 
F., Rs.: Victoria in Biga n. r. hält Palmzweig, darunter Ruder, RRC 546 	IV-V 	40,- 

140 	Denar, ca. 109 v. Chr., Mn. Aemilius Lepidus, Vs.: weiblicher Kopf n. r., links 
Wertzeichen, rechts ROMA, Rs.: Reiterstatue auf Dreibogen, in den Bogen 
L E P, RRC 554 	 IV-V 	40,- 

140a Denar, ähnl. wie vor 	 IV 	60,- 

141 	Denar, ca. 109 v. Chr., Mn. Aquillius, Vs.: Solkopf n. r., unter Kinn X, Rs.: Luna 
in Biga n. r., darüber Mondsichel u. drei Sterne, RRC 557 	 V/IV 	50,- 

142 	Denar, ca. 106 v. Chr., Q. Lutatius Cerco, Vs.: jugendl. behelmter Kopf n. r. 
(Mars), oben ROMA, links Wertzeichen, rechts CERCO, Rs.: Galeere n. r. in 
Kranz, RRC 559 	 IV 	75,- 

143 	Denar, ca. 105 v. Chr., L. Caesius, Vs.: jugendl. Büste des Vejovis mit diadem. 
n. I. gewandtem Kopf, Rs.: zwei Laren sitzen n. r., zwischen ihnen Hund, 
darüber Kopf des Vulcan, RRC 564 	 IV-V 	45,- 

144 	Denar, ca. 103 v. Chr., L. Valerius Flaccus, Vs.: Victoriabüste n. r., unter Kinn 
Wertzeichen, Rs.: behelmter Mars steht n. I., hält Speer, über Schulter 
Trophäe, vor ihm Flammenmütze, rechts Aehre, RRC 565 	 IV 	50,- 

145 	Denar, ca. 104 v.Chr., P. (Porcius) Laeca, Vs.: Romakopf n. r., links P. LAECA, 
darüber ROMA, Rs.: röm. Soldat hält seine Hand über Kopf eines Bürgers, 
dahinter Lictor mit Fasces, RRC 571, Babel 4 	 IV- 	45,- 

146 	Denar, 100-97 v. Chr., L. (Appuleius) Saturnius, Vs.: Romakopf n. I., Rs.: 
Saturn in Quadriga n. r., RRC 578a 	 IV+ 	60,- 
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147 	Quinar, 93-91 v. Chr., M. (Porcius) Cato, Vs.: jugendl. Kopf n. r., dahinter 
M. CAO, Rs.: Victoria sitzt n. r., RRC 597 

148 	Denar, 89-88 v. Chr., C. Vibius C. F. Pansa, Vs.: belorb. Apollokopf n. r., 
dahinter PANSA, Rs.: Minerva in Quadriga n. r. hält Trophäe u. Speer, 
RRC 684 

149 	Denar, ähnl. wie vor, RRC 684 

150 	Denar, ähnl. wie vor, RRC 684 

151 	Denar, ca. 88 v. Chr., Q. Titius, Vs.: jugendl. Bacchuskopf n. r., Rs.: Pegasus 
n. r., darunter Tafel mit Inschrift, RRC 692 

152 	Denar, ca. 88 v. Chr., L. Turius Sabinus, Vs.: Kopf des Tatius n. r., Rs.: zwei 
Soldaten entführen eine Sabinerin, RRC 698b 

153 	Denar, ca. 88 v. Chr., L. Titurius Sabinus, Vs.: Kopf des Tatius n. r., Rs.: 
Victoria in Biga n. r., i. A. Zweig, RRC 700 

154* Denar, 87-86 v. Chr., L. Rubrius Dossenus, Vs.: behelmte Minervabüste n. r., 
Rs.: vier Pferde vor Triumphkarosse n. r., darüber Victoria in Biga n. r., 
RRC 707, knapper Schrötling 

155* Denar, 85-83 v. Chr., Gargilius, Ogulnius, Vergilius, Vs.: Kopf des Vejovis 
n. r., darunter Donnerkeil, Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., ohne Aufschrift (sic!), 
RRC — (721 var.), Babelon 1, S. 77, 226, Bahrfeld Nachträge I, 74 	RR 

156 	Denar (Serratus), 78-55 v. Chr., C. Naevius Balbus, Vs.: diadem. Junokopf 
n. r., unter Kinn C, links S. C., auf der Wange Gegenstempel P, Rs.: Victoria 
in Triga n. r., RRC 769 

157 	Denar (Serratus), 7855 v. Chr., Vs.: Kopf der Juno n. r. mit Ziegenhaut, 
links SC, Rs.: Juno in Biga n. r. mit Speer und Schild, unter den Pferden 
Schlange, RRC 772 

158 	Denar, ca. 76 v. Chr., M. Volteius, Vs.: Kopf des Bacchus n. r. mit langem 
Haar, Rs.: Geres in Schlangenbiga, RRC 776 

159 	Denar, 78-55 v. Chr., C. Egnatius Maxsumus, Vs.: diadem. Büste der 
Libertas n. r., dahinter MAXSVMVS, Rs.: Roma v. v. mit Speer, ihr linker Fuss 
steht auf einem Wolfskopf, neben ihr Venus v. v. mit Zepter, RRC 787 

160 	Denar, 68-66 v. Chr., M. Plaetorius M. F. Cestianus, Vs.: Büste der Cybele 
n. r. mit Krone u. Ohrring, unter Kinn Globus, Rs.: Curulischer Stuhl in Um-
schrift, RRC 808 

161 	Denar, ca. 55 v. Chr., Mn. Acilius, Vs.: belorb. Büste des Salus n. r., links 
SALVTIS, Rs.: Salus n. 1. stehend, linker Arm auf Säule gestützt, in der 
Rechten Schlange, RRC 922 

162 	Denar, ca. 55 v. Chr., Paullus Lepidus, Vs.: Kopf der Concordia n. r. in Um- 
schrift: PAVLLVS.LEPIDVS.CONCORDIA, Rs.: Perseus von Macedonien vor 
Trophäe, dahinter seine beiden Söhne, rechts Aemilius Paullus, i. F. Gegen-
stempel CI, RRC 926 

163 	Denar, ca. 45 v. Chr., T. Carisius, Vs.: Büste der Victoria n. r., dahinter S.C., 
Rs.: Victoria in Quadriga n. r. hält Kranz, RRC 985 

164 	Denar, ca. 47 v. Chr., C. Julius Caesar, Vs.: diadem. Venusbüste n. r., Rs.: 
Trophäe mit zwei Speeren u. zwei ovalen Schilden, darunter sitzen zwei 
Gallier, RRC 1014 

165 	Denar, ca. 47 v. Chr., C. Julius Caesar, Vs.: diadem. Venusbüste n. 1., Rs.: 
ähnl. wie vor, RRC 1015 

166 	Denar, 32-31 v. Chr., M. Antonius, Vs.: Galeere n. r. mit Ruderern, darüber 
ANT. AVG, darunter III VIR.R.P.C., Rs.: drei Standarten, dazwischen LEG. II, 
RRC 1216 

14 

IV 60,- 

IV 60,- 

IV- 50,- 

V 30,- 

IV 60,- 

IV- 60,- 

IV 60,- 

220,- 

III 200,- 

IV- 48,- 

130,- 

V 25,- 

IV- 80,- 

IV 110,- 

IV- 50,- 

IV 50,- 

V 35,- 

IV 100,- 

IV 160,- 

IV 75,- 



167 	Denar, ähnl. wie vor, RRC 1216 

168 	Denar, ähnl. wie vor, Rs.: zwischen Standarten LEG. VIII, RRC 1225 

169 	Denar, ähnl. wie vor, Rs.: zwischen Standarten LEG. XIX, RRC 1242 

170 	12 Denare, RRC 461, 595, 660, 691, 702, 702, 705, 712, 742, 1006, 1071, 1092 

MÜNZEN DER RÖMISCHEN KAISERZEIT 

171* Augustus, 27 v. Chr. bis 14. n. Chr., Cistophor, Vs.: Büste n. I., Rs.: 6 zusam-
mengebundene Aehren, RIC 13, C. 32 

172 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Gaius u. Lucius Caesares stehend, 
beide halten Schild u. Speer, i. F. Simpulum u. Krummstab, RIC 350, C. 42 

173 	- Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Apollo n. I. mit Leier u. Plectron, RIC 328 

174 	- Quadrans (unter den Münzmeistern Lamia, Silius u. Annius, ca. 9 v. Chr.), 
Vs.: Caduceus zwischen verschränkten Händen, Rs.: SC in Umschrift, BMC 
200, RIC 180, C. 338 

175 	- Quadrans (unter d. Münzm. Apronius, Messalla, Galus u. Sisenna, ca. 5 v. 
Chr.), Vs.: Altar mit Girlande in Umschrift, Rs.: SC in Umschrift, BMC 243, 
RIC 205, C. 352 

176 	- As, 14-15 n. Chr., Restitution d. Tiberius, Vs.: DIVUS AUGUSTUS PATER, 
Kopf m. Strahlenkrone n. I., Rs.: Livia sitzt m. Patera u. Zepter n. I. zwischen 
SC, RIC 2, C. 244, grüne Patina 

177* Livia, Gem. d. Augustus, t 29 n. Chr., Dupondius, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
TI CAESAR DIVI AUG. F. AUG. P. M. TR. POT. XXIIII um SC, BMC 82, RIC 23 

178 	Tiberius, 14-37 n. Chr., As, Vs.: Kopf d. Augustus m. Strahlenkrone n. I., 
Rs.: Altar m. getäfelter Tür, SC daneben, unten PROVIDENT i. E., BMC 149, 
RIC 6, C. 228 

179 	- As, Vs.: Kopf d. Augustus m. Strahlenkrone n. I., Rs.: senkrecht stehendes 
geflügeltes Blitzbündel, grosses SC daneben, BMC 158, RIC 1, C. 249 

180 	- gefütterter Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: weibl. Figur m. Zweig n. r. 
sitzend, RIC 3 

181 	Drusus, t 31 n. Chr., As (unter Tiberius), Vs.: Kopf d. Drusus n. I., Rs.: SC in 
Umschrift, BMC 99, RIC 26, C. 2 

182 	- As, wie vor, korrodiert, grüne Patina, BMC 99, RIC 26, C. 2 

183 	Antonia, Gem. des Claudius, Dupondius, Vs.: drap. Büste m. langem Haar 
n. r., Rs.: verschleierter Claudius n. I. hält i. d. Rechten Simpulum, BMC 166, 
RIC 82, C. 6 	 Kratzer u. Korrosionssp. 

184 	Agrippina senior, t 33 n. Chr., Gem. d. Germanicus, Sesterz, Vs.: drap. Büste 
n. r., Rs.: TI CLAUDIUS CAESAR AUG GERM P M TR P IMP PP um SC, 
rauhe Oberfl., BMC 219, RIC 85, C. 3 

185 	Caligula, 37-41 n. Chr., Sesterz, Vs.: Pietas sitzt n. I., hält Patera, hinter ihr 
eine kl. Figur, i. E.: PIETAS, Rs.: sechssäuliger Tempel m. Glirlanden ge-
schmückt, davor Caligula stehend neben Altar, zu beiden Seiten DIVO AUG, 
SC, RIC 35, BMC 41, C. 9 	 R 

186 	- Quadrans (18. März bis 31. Dez. 40), Vs.: Hut des Vulcanus zwischen SC 
in Umschrift, Rs.: RCC in Umschrift, BMC 64, RIC 40, C. 7 

V 40,- 

IV 80,- 

IV+ 90,- 

V-VI 150,- 

IV- 300,- 

IV- 120,- 

IV- 180,- 

III/IV 50,- 

IV 45,- 

IV 100,- 

III 500,- 

120,- 

IV+ 120,- 

IV 120,- 

IV/III 250,- 

V- 120,- 

V 120,- 

V 300,- 

V 250,- 

III 50,- 
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187 	Germanicus, t 19 n. Chr., As (gepr. unter Caligula), Vs.: Kopf d. Germanicus 
n. I., Rs.: SC in Umschrift, BMC 49, RIC 44, C. 1 

188 	Claudius, 41-54 n. Chr., As, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Minerva n. r. mit Schild u. 
Speer, SC, RIC 66, C. 84 

189 	- Quadrans, Vs.: Hand hält Waage, darunter PNR, Rs.: SC in Umschrift, 
BMC 174, RIC 74, C. 71 

190 - Quadrans, Vs.: Modius auf drei Beinen, Rs.: SC in Umschrift, BMC 179, 
RIC 72, C. 70 

191 	Nero, 54-68 n. Chr., Denar, belorb. Büste n. r., Rs.: Jupiter sitzt n. I., hält 
Zepter u. Donnerkeil, RIC 45 

192 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Adler zw. 2 Standarten, RIC 60, C. 366 

193 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Jupiter sitzt n. I., hält Blitzbündel u. 
Zepter, RIC 45, C. 118 

194 	- As, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Janustempel, SC im Feld, BMC 225, RIC 
169, C. 142 

195 	- Quadrans, Vs.: Helm auf Säule m. Schild u. Speer, Rs.: Olivenzweig, R  
RIC 418 

196 	Gelbe, 68-69, Denar, Vs.: belorb. Büste n. I., Rs.: Concordia steht n. I. mit 
Füllhorn u. Aehre, RIC 2 	 R 

197 	- Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Roma steht n. r. mit Victoriola u. Speer, 
RIC 14, C. 200 

198 	- Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: behelmte Roma steht n. I., hält 
Victoriola u. Speer, BMC 79, RIC 39, C. 187 

199* - As, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Adler zw. 2 Standarten auf Schiffen, SC, 
grüne Patina, BMC 156, RIC 68, C. 267 

200* Otho, 69 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Pax steht n. I., hält Zweig u. 
Caduceus, RIC 3 

201* Vitellius, 69 n. Chr., Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Concordia sitzt n. I., 
hält Patera u. Füllhorn, RIC 2 

202* Vespasian, 69-79, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Judaea sitzt n. r. auf 
Boden, dahinter Trophäe, RIC 266 

203 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Adler auf Grabsäule, Kopf n. r. ge- 
wendet, RIC 98a, C. 122 

204* Titus, 79-81, Aureus (Jahr 75, gepr. unter Vespasian), Vs.: belorb. Büste 
n. r., Rs.: Victoria steht n. I. auf Altar m. 2 Schlangen, hält Zweig u. Kranz, 
RIC 189, C. 163, gelocht 	 Gold 

205 	- Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Elefant n. I., RIC 22a 

206 	Domitian, 81-96, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: stehende Minerva n. I. mit 
Speer und Blitz, zu Füssen Schild, RIC 154, C. 264 

207 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Pegasus geht n. r., RIC 238, C. 47 	R 

208 	- Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Domitian steht n. I., vor ihm knien- 
der gefangener Dacer überreicht ihm seinen Schild, RIC 286, C. 489 

209 	Nerve, 96-98, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Fortuna n. I., hält Ruder 
u. Füllhorn, RIC 16, C. 66 

210 	Traian, 98-117, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: trauernde Dacia n. r., 
RIC 217, C. 530 

IV 200,- 

IV- 80,- 

IV+ 60,- 

IV+ 50,- 

IV- 200,- 

IV- 300,- 

IV- 200,- 

IV 200,- 

100,- 

IV-V 300,- 

IV- 200,- 

V 250,- 

111-IV 240,- 

IV-V 250,- 

IV 300,- 

IV- 500,- 

IV-V 50,- 

V 600,- 

IV- 90,- 

III 90,- 

IV-V 50,- 

IV- 180,- 

IV- 100,- 

IV- 50,- 
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211 	Hadrian, 117-138, Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Italla steht n. I., hält Zepter u. 
Füllhorn, RIC 307 	 IV 	80,- 

212 	- Dupondius, Vs.: Büste m. Strahlenkrone n. r., Rs.: Pegasus n. r., SC i. F., 
BMC 1330, RIC 659, C. 437 	 IV 	100,- 

213 	Sabina, Gern. d. Hadrian, Denar, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: Con- 
cordia sitzt n. I., hält Patera u. stützt d. linken Ellbogen auf eine Statuette d. 
Hoffnung, unter d. Stuhl Füllhorn, RIC 398 	 IV 	110,- 

214 	Antoninus Pius, 138-161, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Annona sitzt 
n. r., hält Füllhorn, zu Füssen Modius, RIC 250, C. 985 	 IV 	45,- 

215 	- Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Salus sitzt n. 1. vor rundem Altar m. 
Schlange, Arm auf Lehne gestützt, kleine Beschädigung am Rand, RIC 637 IV 	120,- 

216 	- As, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Salus steht n. I., füttert Schlange auf Altar, 
hält Zepter i. d. Linken, RIC 900 	 IV- 	60,- 

217 	Faustina, t 141, Gern. d. Antoninus Pius, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Pietas 
v. v., hält rechte Hand über Altar, RIC 392 	 III 	80,- 

218 	- As, Vs.: Büste n. r., Rs.: Vesta m. Victoriola u. Zepter, BMC vgl. 1582, 
Tf. 37/19 	 R IV- 	95,- 

219 	Marc Aurel, 161-180, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: sitzende Armenia 
n. 1., vor ihr Schild u. Vexillum, 1. Hand auf Bogen gestützt, RIC 81 	 IV- 	45,- 

220 	- Dupondius, Vs.: bärtiger Kopf m. Strahlenkrone n. r., Rs.: 2 Germanen 
sitzen unter Trophäe, i. F. SC, RIC 1181 	 IV- 	60,- 

221 	Lucius Verus, 161-169, Denar, Vs.: bärt. Kopf n. r., Rs.: Providentia steht 
n. 1., hält Globus u. Füllhorn, RIC 482, C. 155 	 IV/IV- 	100,- 

222 	- Sesterz (Jahr 161, gepr. unter Marc Aurel), Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Marcus u. Verus stehen einander gegenüber u. reichen sich die Hände, RIC 
1284, C. 28 	 grüne Patina R IV- 	250,- 

223 	- Dupondius, Vs.: Kopf m. Strahlenkrone n. r., Rs.: Victoria schreitet n. I. m. 
Kranz u. Zweig, RIC 1462, C. 210 	 grüne Patina V 	90,- 

224 	Commodus, 177-192, Denar, Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: Victoria schreitet 
n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 642 	 IV 	100,- 

225 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Libertas steht n. 1., hält Abacus u. 
Füllhorn, RIC 36 	 IV 	45,- 

226 	Septimius Severus, 193-211, Denar der XIIII. Legion, Vs.: belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Legionsadler zw. 2 Standarten, RIC 14, C. 272 	 IV 	40,- 

227 	Julia Domna, Gern. d. Sept. Severus, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Pietas v. v., 
hält rechte Hand über Altar, RIC 573, C. 154 	 IV 	40,- 

228 	- Denar, 196-202, Laodicea, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: PUDICITIA sitzt n. I., 
RIC 644, C. 177 	 IV+ 	45,- 

229 	- Denar, Vs. drap. Büste n. r., Rs.: Venus sitzt n. 1., hält Apfel und Zepter, 
RIC 389h, C. 205 	 III 	50,- 

230 	- Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Pietas steht n. 1., träufelt Weihrauch auf 
Altar u. hält Schachtel, RIC 572, C. 150 	 III 	45,- 

231 	Caracalla, 198-217, Sesterz, Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: Krummstab, 
Messer, Patera, Krug, Simpulum u. Sprenger, RIC 400, C. 585 	 R V 	200,- 

232 	Plautilla, Gern. d. Caracalla, Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Concordia 
steht n. 1., hält Patera u. Zepter, RIC 359 	 dunkle Patina III 	100,- 

17 



233 	Macrinus, 217-218, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., 	Felicitas steht n. I., 
hält Füllhorn u. Caduceus, RIC 32 

234 	Elagabal, 218-222, Denar, Vs.: drap. u. belorb. Büste n. r., Rs.: sitzende 
Securitas n. r., fasst mit rechter Hand an ihren Kopf, hält Zepter in d. Linken, 
RIC 145, C. 271, Rs. um 1/3  dezentriert, 	 sonst 

235 	Julia Soaemias, Mutter d. Elagabal, Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Venus 
Caelestis sitzt n. I., hält Apfel u. Zepter, zu ihren Füssen Kind, RIC 243, 
C. 14 	 leicht versintert 

236 	Severus Alexander, 222-235, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: stehender 
Jupiter mit Zepter u. Blitz v. v., Kopf n. r., RIC 202, C. 92 

237 	- Denar, 233-235, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Victoria n. I. mit Kranz u. 
Palme, RIC 180, C. 564 

238 	- Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: stehende Victoria mit Schild u. Palm- 
zweig n. I., zu Füssen Gefangener, RIC 257, C. 558 

239 	- Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Sol steht v. v., hebt rechte Hand, i. d. 
Linken Peitsche, RIC 500, C. 390 	 grüne Patina 

240 	Maximinus I., 235-238, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Victoria n. r., 
hält Kranz u. Palmzweig, RIC 16 

241 	- Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Pax steht n. I., BMC 68, RIC 12, C. 31 

242 	- Sesterz, Vs.: drap. belorb. Büste n. r., Rs.: Pax n. I., hält Zweig u. Zepter, 
RIC 81, C. 38, grüne Patina 

243 	Philipp I., 244-249, Antoninian a. d. Jahrtausendfeier Roms, Vs.: drap. Büste 
n. r., Rs. Antilope läuft n. I., i. A. VI, RIC 21, C. 189 

244 	- Antoninian a. d. Jahrtausendfeier Roms, Vs.: Büste n. r., Rs.: Säule mit 
Inschrift COS III in Umschrift SAECULARES AUGG, RIC 24, C. 193 

245 	Otacilia Severa, Gern. d. Philipp I., Antoninian, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Con- 
cordia sitzt n. I., hält Patera u. Füllhorn, links Altar, RIC 129, C. 16 

246 	- Antoninian, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Pudicitia m. Zepter n. I. sitzend, 
RIC 121, C. 53 

247 	Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Felicitas steht 
n. I. an Säule gelehnt, hält Caduceus, RIC 43a, C. 41 

248 	Volusianus, 251-253, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Concordia sitzt n. I. 
mit Patera u. 2 Füllhörnern, RIC 168, C. 25 

249 
	

Ouletus, 260-261, Antoninian, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: sitzende Roma n. I. 
mit Victoriola u. Speer, RIC 9, C. 11 

250 
	

Victorinus, 268-270, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Sol n. I. mit Peitsche, 
RIC 114, C. 49 

251 
	

Aurelianus, 270-275, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Sol zwischen 2 Gefan- 
genen, RIC 63, C. 145 

252 
	

Severina, Gern. d. Aurelian, Antoninian, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Con- 
cordia steht n. I. mit 2 Standarten, Mzst. Lyon, RIC 4, C. 7 

253 
	

Probus, 276-282, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Probus reitet n. I., vor 
ihm Gefangener, Mzz. AQ, C. 32 

254 	- Antoninian, ähnlich wie vor, Mzz. A Z, dazwischen Blitz, C. 32 

255 	- Antoniniane, Vs.: Büste n. r., Rs. Herkules/2 Gefangene unter Trophäe, 
RIC 70/223, C. 110/766 	 (2 Stück) 

IV 140,- 

IV 50,- 

IV- 120,- 

III 44,- 

IV 40,- 

III 45,- 

IV 65,- 

IV 35,- 

IV+ 36,- 

IV 60,- 

III 60,- 

IV+ 50,- 

40,- 

IV 35,- 

IV 45,- 

IV 45,- 

IV 150,- 

IV- 25,- 

IV 25,- 

IV 30,- 

IV 30,- 

IV 30,- 

IV 30,- 
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256 	- Antoniniane, Vs.: Büste n. r., Rs.: Probus u. Jupiter/Mars mit Zweigen, 
Speer u. Schild, Mzst. Tripolis u. Pavia, RIC 928/470, C. 87/354 	(2 Stück) 

257 	Carinus, 283-285, Antoninian, Vs.: bärtige Büste n. r., Rs.: Herrscher steht 
n. 1., hält Fahne u. Zepter, RIC 158 

258 	- Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Aeternitas steht n. 1., hält Phönix u. Glo- 
bus, Mzst. Rom, RIC 243, C. 11 

259 	Diocletian, 284-305, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Jupiter steht n. 1. mit 
Blitz u. Zepter, RIC 161, C. 214 

260* - Argenteus, Mzst. Cyzicus, Vs.: belorb Kopf n. r., Rs.: Tetrarchen vor 
Lagerburg, im Abschnitt CM, RIC 5a, C. 490, Haarriss (von diesem Typ d. 
Mzst. 4 Ex. bekannt) 	 RRR 

261 	- Follis, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Genius steht n. I. mit Patera u. Füll- 
horn, Mzst. Trier 

262 	Maximianus, 286-305, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Jupiter m. Blitz u. 
Zepter n. I., C. 353 

263 	- Follis, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Genius steht n. 1. mit Füllhorn u. 
Schale, Mzst. Cyzikus, C. 81, Gerin 7 

264 	Constantius I., als Cäsar, 305-306, Follis, Mzst. Antiochia, Vs.: belorb. Büste 
n. r., Rs.: Genius n. 1., C. 61 

265 	Galeria Valeria, Gem. d. Galerius, Follis, Mzst. Alexandria, Vs.: diadem. Büste 
n. r., Rs.: Venus v. v. mit nach links gewendetem Kopf, hält Apfel, PAR i. F., 
RIC 74 

266 	Licinius I., 308-324, Fehlprägung eines Follis, Vs.: belorb. Kopf n. 1., Rs.: 
Sol n. 1., die Stempel haben nur ca. 1/3  des Schrötlings erfasst u. lassen eine 
halbmondförmige Fläche unbeprägt, sehr interessantes Objekt 

267* Kleinbronze, unter Licinius, Vs.: GENIO ANTIOCHENI, Antiochia sitzt auf 
Felsen, zu Füssen schwimmt Orontes, Rs. APOLLONI SANCTO, Apoll steht 
n. I., mit Patera u. Lyra, C. 1, Gerin 30 H 	 R 

268 	- ähnlich wie vor 

269 	Helena, Mutter Constantins d. Gr., Kleinbronze 323-28, Vs.: diadem. u. drap. 
Büste n. r., Rs.: Securitas steht n. 1. mit abwärts gehaltenem Oelzweig, Mzst. 
Rom, C. 12, Gerin 2 

270 	Kleinbronze, Vs.: drap. u. diadem. Büste n. r., Rs.: Pax steht n. 1. mit 
Zweig und Zepter, 0 15 mm, C. 4 	 R 

271 	Fausta, Gem. d. Constantin d. Gr., 2 red. Follis, Vs.: drap. Büste mit gewell- 
tem Haar u. Nackenknoten n. r., Rs.: Fausta n. 1., mit zwei Kindern auf den 
Armen, Mzst. Trier, C. 15, Gerin 4 	 (2 Stück) 

272 	Constantinus II., 337-340, red. Follis, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: VOT V in 
Kranz, Mzst. Siscia, C. 31, Gerin 14 

273 	Constans, 337-350, red. Follis, Vs.: drap. u. belorb. Büste n. 1., Rs.: 2 Feld- 
zeichen zw. Soldaten mit Speeren, Mzst. Nicomedia, C. 50, Gerin 2 

274* lovianus, 363-364, Follis, Vs.: diadem. u. drap. Büste n. r., Rs.: stehender 
Kaiser mit Victoriola u. Labarum n. r. blickend, Mzst. Constantinopel, C. 23, 
Gerin 2 	 R 

275 	Aelia Flaccilla, t 386, Mittelbronze, Vs.: mit Perlen geschmückte Büste n. r., 
Ra.: Flaccilla steht n. 1., blickt n. r., in jeder Hand eine Rolle, Mzst. Heracleia, 
C. 6, Gerin 1 	 R 

276 	- Mittelbronze, ähnlich wie vor, Mzst. Antiochia, C. 6, Gerin 1 	 R 

IV 30,- 

IV 45,- 

IV 45,- 

III 24,- 

IV 500,- 

IV 30,- 

24,- 

IV 28,- 

III 50,- 

III 250,- 

IV 40,- 

IV+ 100,- 

IV- 90,- 

IV 44,- 

IV- 45,- 

IV- 35,- 

III 20,- 

20,- 

IV/III 400,- 

V 140,- 

V 140,- 

19 



277 	Lot von 2 Denaren d. Tiberius, und Claudius u. Agrippina, und 1 As d. 
Agrippa 	 (3 Stück) 

278 	Lot von 34 versch. red. Follis (aus dem Kölner Fund 1896 bei St. Maria im 
Capitol) v. Constantinus I., Constantinus II., Constantius, Crispus, Helena, 
Fausta u. Urbs Roma 	 (34 Stück) 

279 	Lot von 34 red. Follis (a. d. gleichen Fund) v. Constantinus 1., Constantinus II., 
Constantius, Crispus u. Helena 	 (34 Stück) 

280 	ähnliches Lot von 34 red. Follis (a. d. gleichen Fund), v. Constantinus I., 
Constantinus II., Constantius, Crispus und Licinius 	 (34 Stück) 

281 	ähnliches Lot von 34 red. Follis wie vor 	 (34 Stück) 

RÖMISCHE KOLONIALMÜNZEN 

282 	Pamphylien, Magydos, Grossbronze d. Lucius Verus, 161-169, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: n. r. thronender Zeus mit Zepter, Syll. v. Aul. 8509 

283 	Pisidien, Antiochia, Mittelbronze d. Antoninus Pius, 138-161, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: Men steht v. v. mit Nike u. Zepter, zu Füssen Hahn, Syll. v. 
Aul. 4921, BMC 5 

284 	- - Mittelbronze d. Caracalla, 198-217, Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: ste- 
hender Genius mit Füllhorn u. Zweig, Syll. v. Aul. 4934 

285 	- - Grossbronze d. Julia Domna, t 217, Gem. d. Sept. Severus, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: n. r. stehender Men mit Nike u. Zepter, Syll. v. Aul. 4928, 
BMC 32 

286 	- - Grossbronze d. Julia Domna, ähnl. wie vor, Syll. v. Aul. 4928, BMC 32 

287 	- - Grossbronze d. Gordian III., 238-244, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: 
Zwillinge unter Wölfin, Syll. v. Aul. 4952, BMC 103 

288 	- - Grossbronze d. Gordian III., Vs.: drap. u. belorb. Büste n. r., Rs.: 
Kaiser opfert über Altar, vor ihm 3 Signa, Syll. v. Aul. 4957 var., BMC 87 

289 	- - Mittelbronze d. Gordian III., Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Kaiser steht v. v. zw. 2 Standarten, Syll. v. Aul. 	BMC - 

290 	- - Mittelbronze d. Philipp I., 244-249, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkr. 
n. r., Rs.: Vexillum zwischen 2 Feldzeichen, Syll. v. Aul. 	BMC 115 

291 	- - Mittelbronze d. Gallienus, 253-268, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkr. 
n. r., Rs.: Zwillinge unter Wölfin, Syll. v. Aul. 	BMC 139 

292 	- Etenna, Mittelbronze d. Julia Mamaea, Mutter d. Sev. Alexander, t 235, 
Vs.: diadem. drap. Büste n .r., Rs.: stehende Nemesis mit Elle, Fuss auf Rad, 
Syll. v. Aul. 	BMC - 	 R 

293 	Syrien, Kommagene, Mittelbronze d. Königin Jotape, Gem. d. Antiochus IV., 
38-72, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Skorpion in Lorbeerkranz, Babelon 32 R 

294 	- Antiochia, Lot von 4 Tetradrachmen d. Macrinus, Elagabal, Severus Ale- 
xander u. Gordianus III., Vs.: Büsten, Rs. Adler 	 (4 Stück) 

295 	- Lot von 4 Tetradrachmen d. Caracalla, Philipp I., Philipp II. u. d. Otacilia 
Severa, ähnlich wie vor 	 (4 Stück) 

296 	- Lot von 4 Tetradrachmen d. Philipp I., Philipp II., Otacilia Severa u. Traia- 
nus Decius, ähnlich wie vor 	 (4 Stück) 

V 65,- 

IV-VI 120,- 

IV-VI 120,- 

IV-VI 120,- 

IV-VI 120,- 

IV- 120,- 

IV- 60,- 

IV- 50,- 

IV- 150,- 

IV- 160,- 

IV 150,- 

IV 150,- 

IV 60,- 

IV+ 40,- 

IV 45,- 

IV 50,- 

IV- 140,- 

V 140,- 

IV-V 130,- 

IV-V 140,- 
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ALEXANDRIA 

Die nachfolgend aufgeführten Münzen stammen aus der wohl bedeutendsten 
Sammlung dieses Gebietes, der Sammlung Dattari. Bei einer Anzahl Stücke 
handelt es sich um die in seinem Katalog beschriebenen, bzw. abgebildeten 
Exemplare 

297 	Tiberius u. Augustus, 14-37, Tetradrachme, Vs.: Büste d. Tiberius mit Lor- 
beerkranz n. r., Rs.: Büste d. Augustus mit Strahlenkr. n. I., i. F. LK (Datierung), 
Billon, Datt. vgl. 79 f 	 IV 	200,- 

289 	Claudius, 41-54, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Jahr i. F. LA, Rs.: 
Messalina steht n. l., auf der Hand 2 kl. Figuren (ihre Kinder), Billon, Datt. 125 IV 	200,- 

290 	Nero u. Poppaea, 54-68, Tetradrachme, Vs.: Büste Neros mit Strahlenkr. 
n. r., Rs.: drap. Büste d. Poppaea n. r., i. F. LI, Billon, Datt. 196 	 IV- 	160,- 

300 	Nero, 54-68, Hemidrachme, Vs.: Büste mit Strahlenkr. n. r., Rs.: Segelschiff 
n. r., im Vordergrund zwei spielende Delphine, AE, 	26 mm, Datt. 264 	IV 	150,- 

301 	Vespasian, 69-79, Hemidrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Horusfalke mit 
Krone (Skhent) n. r., i. F. LE, AE, 0 24 mm, Datt. 415 	 R IV 	240,- 

302 	Titus, 79-81, Tetradrachme, Vs.: Büste n. r., Rs.: Homonoia n. I. sitzend, mit 
Palmzweig, i. F. Lr, Billon, Datt. 423 	 IV 	350,- 

303 	Nervs, 96-98, Tetradrachme, Vs.: drap. Büste mit Lorbeerkr. n. r., Rs.: 
Serapisbüste n. r., mit Diadem u. Modius, i. F. LA, Billon, Datt. vgl. 637/638 IV 	300,- 

304 	Traian, 98-117, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Agathodaimon- 
Schlange mit Aehre u. Caduceus, i. F. L 1E, Billon, Datt. 700 	 IV 	200,- 

305* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: die unbekleideten Dioskuren v. v. 
mit einander zugekehrten bestirnten Köpfen, i. F. L IZ, 0 36,5 mm, AE, 
Dalt. 251 var. 	 grüne Patina 	 360,- 

306* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: die unbekleideten bestirnten Dios-
kuren stehen v. v., ihre Pferde am Zügel haltend, i. A. L IZ, AE, 0 34 mm, 
Dalt. 856 	 grüne Patina 	 380,- 

307* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Nilus n. r. auf Krokodil liegend, im 
linken Arm Papyrosschoss, im rechten Füllhorn mit Genius, i. F. IS, i. A. LA, 
AE, 0 35 mm, Datt. 978 	 grüne Patina III 	380,- 

308 	- Obol, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Horusfalke mit Skhent n. r., i. F. L I, AE, 
0 20,5 mm, Datt. 1232 var. 	 grüne Patina III- 	90,- 

309 	Hadrian, 117-138, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: stehender Tri- 
ptolemos n. r. in Biga, gezogen von geflügelten bekrönten Schlangen (Isis 
u. Osiris), Billon, Datt. 1485 	 225,- 

310 	- Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Nilus liegt n. I. mit Füllhorn, Aehren, 
Papyroszweig u. Krokodil, i. F. L IS, AE, 0 34 mm, Datt. 1795 var. 	 IV 	300,- 

311* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Artemis n. r., i. d. Linken Bogen 
haltend, mit d. Rechten Pfeil aus dem Köcher ziehend, i. F. L H, AE, 0 34 mm, 
Datt. 1616 var. 	 R IV- 	260,- 

312 	- Diobol, Vs.: belorb. u. drap. Büste n. r., Rs.: Fortuna v. v. mit nach links ge- 
wendetem Kopf, hält Ruder u. Füllhorn, AE, 0 25,5 mm, Datt. 1852 	 III 	240,- 

313 	- Obol, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Greif mit Zeitrad n. 	F. L AE, AE, 
0 18 mm, Datt. 2031 	 90,- 

314 	- Obol, Vs.: belorb. Kopf n. l., Rs.: Modius mit 3 Aehren und 2 Mohnkapseln 
zwischen geschmückten Stäben, i. A. L KA, AE, 0 19 mm, Datt. 1925 	 IV+ 	90,- 

21 



315* Antoninus Plus. 138-161, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: nackter 
Apollo steht v. v., i. d. rechten Hand Hirsch, i. d. linken Bogen, Billon, Datt. 
3137, dieses Exemplar, siehe Tafel IX 	 R 111-IV 	300,- 

316* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Büste d. Alexandria mit Elefanten- 
haut n. r., i. F. L BK, AE, 95 34,5 mm, Datt. 2455 	 111/1V 	380,- 

317* - Hemidrachme, Vs.: Büste n. r., bekr. Kanopos, i. F. LB, AE, 	24 mm, 
Datt. 2496 	 145,- 

318* - Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Herakles im Kampf m. d. Hydra 
(aus d. seltenen Serie d. 12 Taten d. Herakles), AE, 0 34 mm, Datt. 2597 (nicht 
das dort abgebildete Expl., denn die Rückseite ist besser) 	 R V/IV 	400,- 

319* - Drachme, Vs.: Büste n. r., Rs.: Isis Pharia mit Windsegel u. Sistrum n. r. 
auf mit Statuen bekr. Leuchtturm zueilend, i. F. L TPITOV, AE, 	35 mm, 
Datt. 2672 var. (mit Sistrum) 	 IV+ 	350,- 

320 	- Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Büste d. Nilus n. r. mit Aehre u. 
Füllhorn mit Früchten, AE, 0 34 mm, Datt. vgl. 2723 	 IV 	300,- 

321 	- Drachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Nilus liegt n. r. neben Krokodil, in 
der Rechten Papyrosschössling, in der Linken Füllhorn mit Genius, AE, 
0 33 mm, Datt. 2755 var. 	 IV 	300,- 

322 	- Obol, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Panther n. r. schreitend, i. F. AEKAT, 
i. A. J (sic), AE, 	19 mm, Datt. 3131 	 R IV 	100,- 

323 	- Obol, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: kopfstehender Delphin, i. F. L H, AE, 
18,5 mm, Datt. 3117 var. (anderes Jahr) 	 IV 	90,- 

324 	Marc Aurel, 161-180, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Büste d. 
Zeus Ammon n. r., i. F. LB, Billon, Datt. 3409 	 III 	175,- 

325 	Lucius Verus, 161-169, Hemidrachme, Vs.: Büste mit Strahlenkr. n. r., Rs.: 
aufgerichtete Agathodaimon-Schlange auf n. r. galoppierendem Pferd, i. F. 
L T, AE, C/5 24 mm, Datt. 3806 	 Schrötlingsriss a. Rand R IV 	250,- 

326 	Maximus Caesar, 235-238, Tetradrachme, Vs.: Büste n. r., Rs.: Zeus steht 
n. 1. mit Patera u. Zepter, sein Haupt in Aura, zu seinen Füssen Adler, Billon, 
Datt. 4650 	 III 	150,- 

327 	- Tetradrachme, Vs.: Büste n. r., Rs.: Büste des Serapis mit gr. Modius u. 
d. bekr. Isis n. r., i. F. LF, Billon, Datt. 4642 	 III 	125,- 

328 	Gordianus III., 238-244, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Nilus n. r. 
liegend mit Füllhorn u. Papyrosschössling, i. F. LA, Billon, Datt. 4763 	III- 	75,- 

329 	Philippus 1., 244-249, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Serapis v. v. 
stehend, hält Zepter i. d. rechten Hand, i. F. LA, Billon, Datt. 4909 	 70,- 

330 	Claudius Gothicus, 268-270, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: 
Dikaiosyne sitzt n. I. mit Waage u. Füllhorn, i. F. L B, Datt. 5386, BMC 2316 	IV+ 	40,- 

331 	- Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Adler n. r., im Schnabel Kranz, 
dahinter Palmzweig, i. F. L P, Datt. 5413, BMC 2336 	 IV+ 	35,- 

332 	Aurelian, 270-275, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Spes steht v. v. 
mit Blume, i. F. ETOVC, Datt. 5449, BMC 2347 	 IV+ 	45,- 

333 	Carus, 282-283, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Adler zwischen 
2 Feldzeichen, i. F. Stern u. L A, Datt. 5568, dieses Exemplar, siehe Tf. 33 R III 	100,- 

334 	Diocletian, 284-305, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Adler mit 
Palmzweig n. r., i. F. L I, Datt. 5821 	 feiner Silbersud III+ 	80,- 
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335 	Maximianus, 286-310, Tetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Kaiser in 
Toga begrüsst Eutropia, Datt. 5823, dieses Exemplar, siehe Tf. VII 	R IV+ 	100,— 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

336 	Marcianus, 450-457, Solidus, Vs.: behelmte u. geharn. Büste v. v., Rs.: 
Victoria mit Langkreuz n. I., Ratto 213 	Kratzer i. F. auf Rs. u. Vs. Gold IV 	280,- 

337 	Justinus II. u. Sophia, 565-578, Follis, Vs.: beide sitzen v. v., Rs.: M zwi- 
schen ANNO X, Mzst. Nicomedia, Ratto 858 	 IV 	36,- 

338 	— Follis, Vs.: nebeneinander stehendes Paar, Rs.: M in Umschrift, Ratto 893 IV- 	34,- 

339 	Focas, Solidus, Vs.: bekr. Büste v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz u. Globus 
n. I., Ratto 1183 var. 	 Gold IV 	200,- 

340 	Heraclius u. Heraclius Constantinus, 613-630, 12 Nummi, Vs.: beider Büsten 
v. v., Rs.: I B, Mzst. Alexandria, Ratto 1443 	 IV- 	20,- 

341 	Leo u. Sohn Constantinus, 813-820, Follis, Vs.: beider Büsten v. v., Rs.: M u. 
Jahr, Ratto 1802 
	

IV 	36,— 

342 	Johannes I., 969-976, Follis, Vs.: nimbierte Büste Christi v. v., Rs.: 4 Zeilen 
Schrift, Ratto vgl. 1920 

	
IV-V 	35,— 

343 	haecus II. Angelus, 1185-1195, Skyphat (Elektron), Vs.: Isaac mit Kreuz v. v. 
neben Michael, Rs.: Heiliger steht v. v., vgl. Ratto 2178 	 Gold IV 	250,- 

344 	Kreuzfahrer, Josselin II., 1131-1144, Bronze-Follis, Vs.: nimb. Büste Christi 
v. v., Rs.: grosses Kreuz in Ornat, Ratto 2494, Schlumb. Tf. I, 13 var. (2 Stück) IV 	50,- 

345 	— Bronze-Follis, ähnlich wie vor 	 (2 Stück) IV 	50,- 

346 	— Bronze-Follis, ähnlich wie vor 	 (2 Stück) IV 	50,- 

347 	— Bronze-Follis, ähnlich wie vor 	 (2 Stück) IV 	50,— 

SEL.DJUKEN VON ER-ROM 

348 	Suleyman II., 1199-1203, Silber-Dirhem, Vs.: nimb. Reiter n. r., Keule a. d. 
Schulter, dahinter Stern, Rs.: arab. Schrift, BMC 103 var. 

349 	— Kupfer-Dirhem, Vs.: nimb. Reiter n. r., ähnlich wie vor, Rs.: arabische 
Schrift, BMC 107 

350 	— Kupfer-Dirhem, ähnlich wie vor, BMC 107 

351 	Kay Khusru II., 1236-1246, Silber-Dirhem, Vs.: Sonne m. Gesicht über n. r. 
schreitendem Löwen, Rs.: arab. Schrift, BMC 200 

352 	— Silber-Dirhem, ähnlich wie vor, BMC —, vgl. 204 

IV 	50,— 

IV 	36,— 

IV 	36,— 

IV 	35,— 

IV 	35,- 
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Münzen des Mittelalters 

VÖLKERWANDERUNG 

365* Westgoten, König Leowigild, 568-586, Triens, Vs. u. Rs.: das barbarisierte 
Hüftbild d. Königs, 1,34 g, vgl. Reinhart, J. f. N. Tf. 12,2 	 Gold R IV+ 	600,- 

366* König Roderich, 710-711, Triens, v. Toledo, Vs.: stark barbarisierte Büste, 
i. F. Kranz (?), Rs.: Stufenkreuz, rechts u. links je ein Punkt, 1,36 g, vgl. 
Reinhart, J. f. N. Tf. 12 	 Gold R III- 	600,- 

DEUTSCHLAND 

367 	Aachen, königl. Prägestätte, Ludwig d. Bayer, 1314-1347, Sterling, Vs.: bekr. 
Kopf v. v., Rs.: Langkreuz, 3 X 3 Kugeln u. 1 Adler i. d. Winkeln, Menadier 83a III- 	90,- 

368* - Jülicher Pfandbesitz, 1356-1361, Doppelsterling, Vs.: bekr. Büste v. v., 
Rs.: Langkreuz, in Winkeln 3 X 3 Kugeln u. 1 Adler, Menadier 86e, kl. Rand- 
ausbruch 	 120,- 

369 	Altenburg, Thüringen, Reichsmünzstätte, Otto IV., 1196-1218, Brakteat: im 
zweifachen Perlkreis auf Doppelbogen sitzender König, in jeder Hand Reichs- 
apfel mit Lilie, Hess-Leu, Hohenstaufenzeit I, 839 	 IV- 	200,- 

370* Berg, Wilhelm II., 1360-1408, Tournose, Vs.: Kreuz in doppelter Umschrift, 
Rs.: Kastell v. Tour in Umschrift u. Zierkreis, Noss 73 	 IV+ 	220,- 

371 	- Wilhelm II., 1360-1408, Weisspfennig, Mzst. Mülheim, Vs.: Wappen in 
Achtpass, Rs.: Kreuz in doppeltem Schriftkreis, Noss 90a 	 IV+ 	160,- 

372* Cleve, Johann I., 1347-1368, Groschen o. J., Mzst. Wesel, Vs.: Wappen in 
Dreipass, Rs.: Kreuz in dopp. Umschrift, Noss 46 	 IV 	250,- 

373 	Jülich, Wilhelm III., 1393-1402, Weisspfennig, Mzst. Düren, Vs.: Löwenschild 
in verziertem Dreipass, Rs.: Adlerschild auf Blumenkreuz, Noss 133b 	IV 	160,- 

374 	Jülich-Berg, Wilhelm IV., 1475-1511, Bausche 1482, Mzst. Mülheim, Vs.: 
bekr. Hüftbild über Wappen, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Noss 179 	IV+ 	160,- 

375 	Breisach, Stadt, einseitiger Rappen nach 1425, Stadtschild in Hohl- u. Perl- 
kreis, Cahn, Rappenmünzband I, 12, Berst. 57, Sig. Friedensberg 2918, Rand- 
ausbrüche 	 (2 Stück) IV+ 	120,- 

376 	Hildesheim, Konrad II., 1221-1246, Brakteat, unter einem mit drei Türmen 
besetzten Dreibogen das Brustb. d. Bischofs zw. 2 Kirchenfahnen, Münzen d. 
Hohenstaufenzeit 156, Fd. v. Hildesheim 	 IV+ 	120,- 

377 	Jena, Hohlpfennig, 15. Jahrhundert, zwei Traubenbündel, Wulstreif mit Schrift IV 	30,- 

378 	Köln, Erzbistum, 10. Jh., Nachschlag eines Kölner Denars v. St. Colonia-Typ, 
Vs.: leicht verwildert «St. Colonia», Rs.: Kreuz mit 4 Punkten in Umschrift (un- 
deutlich), vgl. Hävernick 137-41 	 IM 	60,- 

379 	- Erzbistum, Pilgrim u. Kaiser Konrad, 1027-1039, Denar, Vs.: 5-säuliger 
Tempel, Rs.: Kreuz, i. d. Winkeln PI LI GR IM, zu Hävernick 222a, geknittert V 	50,- 
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380 - Denar, ähnlich wie vor V 50,- 

381 - Denar, ähnlich wie vor V 50,- 

382 - Rainald v. Dassel, 1159-1167, Obol, Vs.: thronender Erzbischof mit Buch 
u. Stab, i. F. 2 Ringel, Rs.: breites Gebäude mit rechteckigen Türen u. 3 Kup-
peltürmen, Hävernick 499 111-IV 75,- 

383 - Philipp v. Heinsberg, 1167-1191, Denar, unbest. Münzst., Vs.: thronender 
Bischof mit Krummstab u. Buch, Rs.: Gebäude mit Torturm u. 2 Kuppel-
türmen, Hävernick 573 var. IV- 50,- 

384 - Denar, ähnlich wie vor IV- 40,- 

385 - Konrad v. Hochstaden, 1238-1261, Denar, Vs.: n. r. sitzender Erzbischof 
mit Krummstab u. Buch, Rs.: Turm auf Säulenkapitel, Mzst. Köln, 1,4 g, vgl. 
Noss 682 IV-V 65,- 

386 - Denar, ähnlich wie vor, 1,42 g, Noss 683 IV-V 65,- 

387 - Heinrich II., Graf v. Virneburg, 1306-1332, Grosspfennig o. J., Mzst. Bonn, 
Vs.: d. Bischof v. v. auf einem Faltstuhl sitzend, i. d. Rechten Bischofsstab, 
i. d. Linken geöffnetes Buch, Rs.: Darstellung d. Münsters zu Bonn, Noss 7a IV 80,- 

388 - Friedrich v. Saarwerden, 	1371-1414, Weisspfennig, 	Mzst. 	Deutz, Vs.: 
St. Petrus sitzt unter spitzem Schutzdach, rechts u. links die Schilde v. Saar-
wei-den u. Minzenberg, Rs.: runder Sechspass aus Doppellinien, darin ge-
spaltener Schild v. Köln u. Trier, Noss 172 IV 80,- 

389 - Gulden o. J., Mzst. Riehl, Vs.: Petrus unter gotischem Schutzdach über 
Saarwerder Schild, Rs.: geteilte Schilde v. Köln u. Trier in rundem Sechs- 
pass, Noss 202b 	 Gold 111/IV 350,- 

390 - Dietrich v. Moers, 1414-1463, Weisspfennig, Mzst. Riehl, Vs.: Hüftbild 
Petri 	mit Kreuzstab u. Schlüssel in Umschrift, 	Rs.: spitzer Vierpass mit d. 
Wappen v. Mainz, Trier, Bayern u. Jülich, Noss 306c-d IV+ 90,- 

391 - Weisspfennig, Mzst. Bonn, Vs.: Hüftb. Petri unter gotischem Schutzdach 
in Umschrift, Rs.: spitzer Vierpass mit d. Wappen v. Mainz, Trier, Bayern u. 
Jülich, Noss 316a-c IV+ 90,- 

392 Mark, Grafschaft, Eberhard, 1277-1308, Pfennig von Iserlohn, Vs.: sitzender 
Graf mit Schwert u. Zweig, Rs.: Büste unter 2-türmigem Giebel 	 R IV- 150,- 

393 Kurpfalz, Friedrich 	I., 	1449-1476, Weisspfennig v. 	Bacharach, Vs.: Hüftb. 
Petri über Wappen v. Kurpfalz, Rs.: spitzer Dreipass mit d. Wappen v. Mainz, 
Trier u. Köln, S. J. 2434 IV 75,- 

394 Trier, Balduin, Graf v. Luxemburg, 1307-1354, 1/2  Schilling o. J. (1346-54), 
Vs.: 	mitrierte 	Büste 	d. 	Erzbischofs v. 	v., 	Rs.: 	gekreuzte 	Schlüssel, 	oben 
Kringel, Noss 26a-d IV 80,- 

395 - Doppelpfennig, Vs.: mitriertes Hüftb. mit Krummstab, Rs.: Adler neben 
Schlüssel, Noss 6a IV+ 75,- 

396 - Doppelpfennig um 1336, Vs.: mitrierter Kopf v. v., Rs.: Schild mit aufrech-
tem Luxemburger Löwen, Noss 15c-e 111-IV 90,- 

397 - Kuno II. v. Falkenstein, 1362-1388, 1/2  Weisspfennig (1386-88), Mzst. 
Koblenz, Vs.: Hüftb. Petri mit Stab u Schlüssel, Rs.: Schild v. Trier-Minzen-
berg mit 3 Eckschilden von Saarwerden, Mainz u. Bayern, Noss 128d IV- 80,- 

398 - 1/2  Schilling, Mzst. Trier, Vs.: mitrierte Büste v. v. in Umschrift: DEI 	mit 
lateinischem E, Worttrennung durch Doppelkringel, Rs.: gekreuzte Schlüssel, 
darüber Doppelkringel, Noss -, vgl. 152 ff. 	 R IV- 90,- 

399 Wetterau, Brakteat um 1260-70, thronender Gekrönter mit Zepter u. Reichs-
apfel, unten i. F. beiderseits ein Turm, Wulstreif, Hävernick 241 var. IV 75,- 
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MITTELALTERLICHE MÜNZEN AUS DEM FUND VON SENDENHORST 
vom 30. November 1932 
Nordwestdeutsche und niederländische Münzen, meist mit Gegenstempel 
Pauluskopf (Münster) 

400 Mark, Grafschaft, Adolf IV., 1398-1417, Denar v. Schwerte, Vs.: Lilienschild, 
umher 3 Sterne, Rs.: Bindenschild, umher 3 Sterne, Men. 81 IV- 90,- 

401 Denar v. Schwerte, ähnlich wie vor V 80,- 

402 Denar v. Schwerte, ähnlich wie vor V 80,- 

403 Denar v. Schwerte, ähnlich wie vor, 1. versintert V+ 75,- 

404 - Gerhard, 1422-1461, Denar v. Brekerfeld, Vs.: Hüftbild d. Grafen v. v., 
Rs.: geteiltes Wappen v. Cleve-Mark, von 3 Sternen umg., vgl. Men. 90 	R IV- 300,- 

405 Hamburg, Witten o. J., Vs.: Stadtburg in Umschrift, Rs.: Langkreuz mit 4 Nes-
selblättern, Gegenstempel Pauluskopf, vgl. S.-J. 3411 IV 60,- 

406 Stralsund, Witten o. J., Vs.: Strahl in Umschrift, Rs.: Kreuz mit Strahl, Gegen-
stempel Pauluskopf, vgl. S.-J. 4990 IV+ 75,- 

407 - Witten o. J., Vs.: Strahl in Umschrift, Rs.: Kreuz mit kleinem Strahl i. d. 
Winkeln 	 (3 Stück) IV-V 60,- 

408 Niederlande, Brabant, Anton v. Burgund, 1406-1414, Doppelgroschen o. J., 
Vs.: Löwe n. 1., Rs.: grosses Kreuz über Wappen IV 100,- 

409 - Johann IV., 	1415-1427, 	Doppelgroschen 	v. 	Limburg, 	Vs.: 	Helm 	über 
2 Wappenschilden, Rs.: Langkreuz mit 2 Lilien u. 2 Löwen in den Winkeln IV- 80,- 

410 - Philipp, 1427-1430, breiter Groschen (Drielander), Vs.: 2 Wappenschilde 
in Verzierung, dazw. Lilie, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift IV- 75,- 

411 - Flandern, Ludwig v. Malen, 1346-1384, Doppelgroschen (Botdrager, nach 
dem 	Bottich-Helm des Löwen), behelmter Löwe, Rs.: kl. Blumenkreuz in 
doppelter Umschrift III 120,- 

412 - Doppelgroschen, ähnlich wie vor IV 80,- 

413 - Doppelgroschen, ähnlich wie vor IV 80,- 

414 - Philipp d. Kühne, 1384-1404, Doppelgroschen o. J., Vs.: Adler auf 2 Wap-
pen, Rs.: grosses Kreuz auf 2 Umschriften IV- 80,- 

415 - Groschen, Vs.: Löwe auf Wappenmanel, Rs.: Langkreuz auf Wappen-
schild IV 30,- 

416 - Groschen, ähnlich wie vor 	 (2 Stück) IV- 50,- 

417 -Johann ohne Furcht, 1404-1419, Doppelgroschen, Vs.: Helm über 2 Wap-
penschilden, Rs.: Langkreuz mit 2 Lilien u. 2 Löwen i. d. Winkeln IV 80,- 

418 - Doppelgroschen, ähnlich wie vor, mit Gegenstempel Pauluskopf IV 250,- 

419 - Holland, Johann v. Bayern, 1417-1425, Doppelgroschen o. J., Vs.: Löwe 
n. 1., Rs.: grosses Kreuz, i. d. Winkeln 2 Wappen u. 2 Helme IV+ 90,- 

420 - Utrecht, Bistum, Friedrich v. Blankenheim, 1394-1423, Doppelgroschen v. 
Hasselt, Vs.: beh. Schild, Rs.: Adler über Schild IV+ 160,- 

421 - Groschen v. Hasselt, Vs.: behelmt. Wappen, Rs.: Adler über Schild IV/V 65,- 

422 - Doppelgroschen v. Deventer, 	Vs.: 	Löwe über Wappen, 	Gegenstempel 
Pauluskopf, Rs.: Adler auf Wappen IV/V 150,- 
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423 — Doppelgroschen ähnlich wie vor, Gegenstempel ähnlich wie vor IV 180,- 

424 — Doppelgroschen mit Gegenstempel, ähnlich wie vor IV+ 190,- 

425 — Doppelgroschen mit Gegenstempel, ähnlich wie vor IV 160,- 

426 — Doppelgroschen mit Gegenstempel, ähnlich wie vor IV 160,- 

427 — Groschen v. Deventer, Vs.: behelmtes Wappen, Gegenstempel Pauluskopf, 
Rs.: Adler auf Wappen IV 180,- 

428 — Groschen v. Deventer mit Gegenstempel, ähnlich wie vor IV 140,— 

AUSLAND 

429 Frankreich, Philipp IV., der Schöne, 1285-1314, Tournose, Vs.: Kreuz mit 
doppelter Umschrift, Rs.: Kastell v. Tour in Zierkranz, Ciani 201 IV 40,- 

430* Italien, Aquileja, Gregorio de Montelongo, 1251-1269, Denar, Vs.: thronen-
der Bischof mit Stab u. Buch, Rs.: Adler blickt n. r., Schw. vgl. 20 111 70,- 

431 — Nicolaus, 1350-1358, Denar, Vs.: Löwe mit doppeltem Schwanz n. 1., Rs.: 
Blumenkreuz 	 (2 Stück) IV 45,- 

432 — Filippus, 1381-1387, Denar, Vs.: Adler, Kopf n. I. gewendet, Rs.: Wappen IV 40,- 

433 — Mailand, 	Galeazzo 	Maria, 	1466-1475, 	Grossus 	o. 	J., 	Vs.: 	gefiederte 
Schlange frisst Menschen, Rs.: 6 Eimer an Stöcken IV 70,- 

434 — Neapel, Alfons I., 1442-1458, Carlino, Vs.: quadriertes Wappen, Rs.: sit-
zender König mit Zepter u. Reichsapfel IV 25,— 
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Neuzeit - Münzen deutscher Staaten 

437* Aachen, Taler 1571, Vs.: Kaiser Karl thront mit Zepter u. Reichsapfel, zu 
Füssen Stadtschild, Rs.: bekrönter Doppeladler, Menadier 135 var., Wey- 
gand 2334 	 IV+ 	750,- 

438 	Augsburg, zwei Kreuzer 1624, Vs.: Stadtpyr auf Sockel, Rs.: bekr. Doppel- 
adler 	 III 	20,- 

439 	- Taler 1626, Vs.: über Stadtansicht zwei Engel mit Pyr, Rs.: bekr. Adler mit 
Schwert, Zepter u. Reichsapfel, Dav. 5024 	 IV 	300,- 

440 	- Schraubtaler 1639, Vs.: belorb. Büste Ferdinands III. v. v., Rs.: Stadt- 
ansicht mit Pyr, wie Dav. 5038, ohne Einlagen 	 180,- 

441 	- Taler 1641, Vs.: Pyr vor Stadtansicht, darüber Putte, Rs.: Büste u. Titel 
Ferd. III., Dav. 5039 	 III 	360,- 

442 	Bayern, Maximilian I., 1623-51, 2 Kreuzer 1624, Rautenschild/Reichsapfel u. 
Wert, Hahn 93 	 11-111 	20,- 

443* - Madonnentaler 1625, Vs.: Wappen in Vlieskette unter Kurhut, Rs.: Ma- 
donna in Mandorla, Hahn 106 	 IV 	450,- 

444 	- Maximilian III. Joseph, 1745-77, Madonnentaler 1760, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: Madonna, Dav. 1953, Hahn 307 	 IV-V 	40,- 

445 	- Madonnentaler 1764, ähnlich wie vor 	 IV-V 	50,- 

446 	- Amberger Konventionstaler 1767, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen, 
von zwei Löwen gehalten, Dav. 1950, Hahn 331 	 Rs. leicht justiert IV 	80,- 

447 	- Maximilian IV. Joseph, 1799-1825, Taler 1799, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen in Zweigen, Dav. 1975, Hahn 427 	 III 	250,- 

448 	Bamberg, Bistum, Anton v. Rotenhan, 1431-59, Groschen o. J., Vs.: Wappen, 
Rs.: St. Henricus mit Zepter u. Reichsapfel, Saurm. 1268 	 IV 	50,- 

449 	- Johann Gottfried v. Aschhausen, 1609-22, III Kupferkreuzer 1622, Wert 
in Kranz/Schild mit B, Kraaz 42, Neum. 6582 	 III 	40,- 

450 	- Franz Graf v. Hatzfeld, 1633-42, Batzen 1635 u. 2 Heller o. J. (2 Stück) IV 	35,- 

451 	- Marquard Sebastian Schenk v. Stauffenberg, 1683-91, Groschen 1684 u. 
einseitiger Pfennig 1690 	 (2 Stück) IV 	35,- 

452 	- Peter Philipp v. Dernbach, 1672-83, 2 verschied. Groschen 1683 (2 Stück) V 	20,- 

453 	- Johann Georg II. Fuchs v. Dornheim, 1623-33, Zweier 1624, Marquard 
Sebastian v. Stauffenberg, 1683-93, Groschen 1684, Pfennig 1690, Batzen 
1700 	 (4 Stück) 11-IV 	65,- 

454 	- Adam Friedrich v. Seinsheim, 1757-79, 1 leichter Pfennig 1761, Franz 
Ludwig v. Erthal, 1779-95, 1 Heller 1780, Cr. 17 u. 36 	 (2 Stück) IV 	16,- 

455 	- Christoph Franz v. Buseck, 1795-1802, 20 Konventionskreuzer 1800, Vs.: 
bekr. Wappen, Rs.: Wert u. Jahr, Cr. 55 	 IV 	30,- 

456* Brandenburg in Franken, Georg Friedrich, 1543-1603, Reichsguldiner 1572, 
Schwabach, Vs.: stehendes Blumenkreuz mit brandenb. Schild, in den Win- 
keln vier Schilde, Rs.: bekr. Doppeladler mit 60 im Reichsapfel, v. Schr. 833 RR 111-1V 	750,- 

457 	- Johann Friedrich, 1667-86, 1/6  Taler 1677, Vs.: Büste n. r., am Armab- 
schnitt Stern, Rs.: bekr. Wappen 	 IV 	75,- 

458* Brandenburg-Ansbach, Alexander, 1757-91, Taler 1779 a. d. Stiftung des 
Roten Adler-Ordens, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Ordensstern in Ordens- 
kette, Dav. 2018 	 111-1 	800,- 
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459* - Taler 1779 a. d. Frieden zu Teschen, Mzst. Ansbach, Vs.: neun Zeilen 
Schrift, Rs.: Pax steht zwischen Trophäen u. Schild, Dav. 2022, Pax i. N. 641 II- 1000,- 

460 Brandenburg-Preussen, Friedrich II., 1740-86, 1/2  Taler 1752, Breslau, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Adler auf Trophäen, v. Schr. 198 IV 75,- 

461 Sechskreuzer 1755, Breslau (für Provinz Schlesien), Vs.: bekr. Büste n. r., 
Rs.: zwei Adlerwappen unter Krone, v. Schr. 1482 IV- 18,- 

462 Sechskreuzer 1756, Breslau, ähnlich wie vor IV 18,- 

463 Sechskreuzer 1757, Breslau, ähnlich wie vor IV 18,- 

464 - 1/2  Taler 1765 A, Vs.: Büste n. r., Rs.: Adler auf Trophäen, v. Schr. 520 IV 50,- 

465 - Taler 1765 B, Breslau, Vs.: Büste n. r., Rs.: Adler auf Armaturen, Dav. 2587, 
v. Schr. 475 IV-V 100,- 

466 - Friedrich Wilhelm 	II., 1791-97, Gulden 1792 S, Schwabach, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: bekr. Adlerwappen zwischen wilden Männern, Cr. 7 IV 85,- 

467 - 1/12 Taler 1685 1E, 3 Kreuzer 1652 B 	 (2 Stück) V 25,- 

468* Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich d. Jüngere, 1514-68, Taler 1562 Mzst. 
Goslar, 	Vs.: 	Büste schräg 	n. 	1., 	Rs.: vierfeldiges Wappen 	in 	Ordenskette, 
rechts wilder Mann, Welter 395, Fiala 118, Knigge 186 IV 500,- 

469 - Julius, 1568-89, Lichttaler 1576, Vs.: behelmtes vierfeldiges Wappen von 
zwei wilden Männern gehalten, Rs.: wilder Mann n. 1., hält Licht u. Baum, 
Welter 576, Knigge 225 	 minim. Randf. IV+ 400,- 

470 - Lichttaler 1579, ähnlich wie vor IV 325,- 

471 - Heinrich Julius, 	1589-1613, 	Rebellentaler 1595, Vs.: wilder Mann 	mit 
Fackel, Spiess u. Hund, Rs.: Uniergang der Rotte Korah in Kreis von 11 klei- 
nen Wappen, Welter 627, Knigge 303 IV 400,- 

472 - Wahrheitstaler 1597, Vs.: Schrift in Umschrift, Rs.: Veritas steht in Wap-
penkranz, Welter 629, Knigge 306 IV 240,- 

473 - Taler 1613, Vs.: fünffach behelmtes Wappen, Rs.: wilder Mann mit Baum, 
Welter 645 B, Knigge 345 var. 111 275,- 

474 - Friedrich Ulrich, 1613-1634, Taler 1616, Vs.: fünffach bekr. Wappen, Rs.: 
wilder Mann, in der Rechten Baum, Welter 1057 A, Knigge 436 1V+ 240,- 

476 - Taler 1623, Vs.: 11 feldiges Wappen, Rs.: wilder Mann mit Baum, Welter 
1057 B, Knigge 444 IV- 200,- 

477 - Taler 1629, ähnlich wie vor V 140,- 

478 - August d. Jüngere, 1635-1666, Taler 1650, Vs.: fünffach behelmtes Wap- 
pen, Rs.: wilder Mann mit Tanne i. d. Rechten, Welter 818, Knigge 664 IV+ 275,- 

479 - Taler 1651, ähnlich wie vor, Welter 818, Knigge 665 IV 250,- 

480 - Taler 1663, 	Vs.: 	fünffach behelmtes Wappen, 	Rs.: 	wilder Mann, der 
Tanne zu seiner Linken mit beiden Händen hält, Welter 823, Knigge - 1V+ 300,- 

481* - Taler 1665 (Hausknechtstaler), Vs.: fünffach behelmtes Wappen, Rs.: wil- 
der Mann mit quergehaltener Tanne, Welter 822, Knigge 678 1V+ 380,- 

482 Rudolph August u. Anthon Ulrich, 1685-1704, 2/3  Taler 1695, Vs.: n. 1. sprin-
gendes Ross, Rs.: bekr. 11-feldiges Wappen, Welter 2074, Knigge 898 IV 40,- 

483 - Taler 1696, Vs.: beider Büsten n. 	r., Rs.: zwei Säulen mit Armaturen, 
Welter 2066, Fiala 771, Knigge 875 	 Vs. Kratzer i. F., sonst HI- 500,- 

484* - Taler 1700, ähnlich wie vor III 600,- 

485 - Anthon Ulrich, 1704-1714, II Mariengroschen 1714, VI Mariengroschen 
1706, Wert u. Jahr/wilder Mann, Welter 2328, 2318, Fiala 1124, 1041 	(2 Stück) IV 40,- 
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486 - Karl I., 1735-80, VI Mariengroschen 1736, Wert u. Jahr/wilder Mann, 1/6  
Taler 1767, Ross/Wert u. Jahr, Welter 2752, 2750, Knigge 1613, 1598 (2 Stück) III- 	60,- 

487 	- Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, XVI gute Groschen 1790, Vs.: be- 
kröntes Wappen, Rs.: Wert u. Jahr, Welter 2911 	 50,- 

488 	- 1/6  Taler 1801, Ross/Wert u. Jahr, Welter 2916 	 11 	30,- 

489 	- Lüneburg, Christian v. Minden, 1611-33, Taler 1624, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen mit Mittelschild, Welter 921 	IV+ 	325,- 

490 	- Georg v. Calenberg, 1636-41, Taler 1638, Vs.: fünffach behelmtes Wap- 
pen, Rs.: wilder Mann, in seiner Rechten Baum, Welter 1454 var., Knigge 2168 IV 	320,- 

491 	- Georg Wilhelm, 1648-1705, Taler 1659, Vs.: fünffach behelmtes Wappen, 
Rs.: wilder Mann, der Baum zu seiner Rechten mit beiden Händen hält, 
Welter 1583 	 IV 	280,- 

492 	- 2/3  Taler 1692, bekr. Wappen/n. 1. springendes Ross, Georg Ludwig, 
1698-1714, II Mariengroschen 1708, Wert/HI. Andreas das Kreuz tragend, 
Welter 1589, 2201 	 (2 Stück) V u. IV 	45,- 

493 	- Johann Friedrich, 1665-1679, XXIIII Mariengroschen 1675, Vs.: n. 1. sprin- 
gendes Ross, Rs.: Wert u. Jahr, Welter 1743, Knyph. 8601 	 111/IV 	75,- 

494 	- Georg I., 1698-1727 (König v. Grossbrit. u. Kurfürst v. Hannover), Taler 
1721, Vs.: bekr. Wappen, Löwe u. Einhorn als Schildträger, Rs.: wilder Mann, 
i. d. Rechten Tanne, Welter 2236, Knigge 2964 	 IV 	260,- 

495 	Braunschweig, Stadt, Taler 1626, Vs.: Löwenschild mit Helm, Rs.: bekr. Dop- 
peladler, Dav. 5127, Jesse 134 	 IV 	350,- 

496* Bremen, Stadt, Taler 1660, Vs.: bekr. Stadtschild mit zwei Löwen als Halter, 
Rs.: bekr. Doppeladler, Dav. 5107, Jungk 495 	 1V-111 	600,- 

497 	Bocholt, Stadt, XXI Heller 1761, Vs.: Wert, Rs.: Jahr u. Wappen, Sig. Wey- 
gand 3672, Weing. 128a 	 IV 	25,- 

498 	Buchhorn (Friedrichshafen), Stadt, einseitiger Kupferpfennig o. J. (nach 1700), 
in geteiltem Feld Buche u. stehendes Hifthorn, Nau 2 	 R 1V + 	40,- 

499 	Corvey, Abtei, Theodor v. Brabeck, 1776-94, II Pfennig 1787, 1111 Pfennig 
1787, Cr. 14 u. 15, Weing. 35 u. 37 	 (2 Stück) IV 	25,- 

500 	- Maximilian v. Horrich, 1714-21, 1 Kupferpfennig u. 2 Pfennig 1715, Weyg. 
3338, Weing. 28, 30 	 (2 Stück) IV 	25,- 

501 	Eisleben, 3/4  Schautaler 1661, Vs.: Büste Luthers v. halbrechts, Rs.: Stadt- 
ansicht, darunter Mansfelder Wappen, vgl. GPH 5321 	 450,- 

501a Essen, Abtei, Anna v. Salome 1., Gräfin v. Salm, 1646-1689, 8 Heller 1671, 
Vs.: Wappen mit Fischen, Rs.: Wert, Sig. Weygand 2021, zu Grote 30 	 75,- 

502* Frankfurt, 1/4  Taler a. d. Reformationsjubiläum, Vs.: Engel mit Evangelium 
auf Wolke, Rs.: neun Zeilen Schrift, J. u. F. 332 	 IV 	120,- 

503 	- Taler 1764, Vs.: bekr. Adler in Kartusche, Rs.: Blumenkreuz, J. u. F. 831, 
Dav. 2221 	 Vs. minim. justiert IV 	200,- 

504 	- 1/2  Taler 1764, ähnlich wie vor, J. u. F. 832a kl. Schrötlingsfehler am Rand IV+ 	200,- 

505 	- Taler 1772, Vs.: in verziertem Schild der Frankfurter Adler, Rs.: Stadt- 
ansicht von Westen, Dav. 2226, J. u. F. 877 	 111 	375,- 

506* Freiburg I. Br., Guldentaler 1571, Vs.: Rabenkopf n. 1., zwischen Jahr, Rs.: 
Hüftbild Kaiser Ferdinand, davor Reichsapfel mit 60, Markl 2473 	RR V/V1 	500,- 

507 	Hamburg, 1/2  Taler 1621, Vs.: Stadtburg, Rs.: bekr. Doppeladler, Gaed. 
555 var. 	 R V 	200,- 
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508* - Taler 1694, Vs.: Stadttor, Rs.: bekr. Doppeladler, Dav. 5374 	 III 	450,- 

509* - doppelter Hochzeitstaler o. J. (1636), Vs.: Brautleute einander gegenüber, 
darüber Hl. Geist u. Gottesname, Rs.: Hochzeit zu Kana, Brautpaar, Christus 
u. Maria an Tisch, davor Mundschenk, auf dem Boden sechs Wasserkrüge, 
56,81 g, Gaed. vgl. S. 144/3b 	 i. F. minim. poliert, 1. Doppelschlag IV 	500,- 

510 	- 8 Schilling 1797, Stadtburg: bekr. Doppeladler, Gaed. 744 	 IV 	20,- 

511* Hessen-Kassel, Wilhelm V. Landgraf, 1627-37, Weidenbaumtaler 1637, Vs.: 

bekr. hessischer Löwe, Mzz. G. Kruckenberg, Rs.: Weidenbaum im Sturm, 
im Hintergrund Dorf mit fünf Häusern, Hoffm. 1089 

	

kl. Schrötlingssprung am Rand IV 	400,- 

512 	- Landgraf Friedrich II., 1760-85, 1/3  Taler 1766, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
von Löwen gehaltenes Wappen, Hoffm. 2331 	am Rand justiert, sonst III- 	45,- 

513 	- 1/3  Reichstaler 1766, ähnlich wie vor 	 IV-V 	25,- 

514 	- Wilhelm IX., 1785-1821, 1/2  Reichstaler 1789, Vs.: Kopf n. r., Rs.: verz. 
Wappenschild, Hoffm. 2653 	 V/IV 	25,- 

515 	- Biberer Ausbeute-Konventionstaler 1796, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wap- 

pen zwischen zwei Löwen, Hoffm. 2700, Dav. 2305 	 IV+ 	300,- 

516 	Hildesheim, Stadt, Dreier 1687 u. 1692, Schild/Wert u. Jahr, Buck u. Bahrf. 
305 u. 324 	 (2 Stück) IV 	30,- 

517 	- 24 Mariengroschen 1693, Vs.: verzierter spitz-ovaler Schild, Rs.: Wert u. 
Jahr, Buck u. Balerf. 325a 	 IV 	120,- 

518 Hohenlohe, Gemeinschaftsprägung 24 Kipperkreuzer 1621, unbestimmte 
Mzst., Vs.: bekr. Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler mit 24, vgl. Kraaz 761 	R IV- 	280,- 

519 	- 24 Kipperkreuzer 1621, ähnlich wie vor 	 R IV- 	220,- 

520 	- Neuenstein-Oehringen, Ludwig Friedrich Carl, 1765-1805, 20 Kreuzer 

1770, bekr. Wappen/Wert u. Jahrh., Cr. 57 	 IV- 	40,- 

521* Honstein, Volkmar Wolfgang, 1552-80, Ausbeutetaler 1570, Grube St. 
Andreasberg, Vs.: doppelt behelmtes Wappen, Rs.: St. Andreas, vgl. Vogels 

912, Knyph. 9822 	 IV+ 	350,- 

522* Jülich-Berg, Johann Wilhelm, 1679-1716, Vicariats-Taler 1711, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: zwei bekr. Schilde auf Doppeladler, Noss 864b, Dav. 2528 	 IV 	800,- 

523 	- 1/6  Taler 1714, Vs.: Kopf n. r., Rs.: unter Kurhut ovale, verz. Kartusche mit 

Reichsapfel, Noss 875 L 	 IV 	90,- 

524 	- Karl Philipp, 1716-42, 1/6  Taler 1718, Vs.: geharn. Büste mit Mantel n. r., 
Rs.: Monogramm mit Ordensketten unter Kurhut, Noss 884b Kratzer auf Vs. IV 	75,- 

525 	- 1/6  Taler 1720, ähnl. wie vor, Noss 890 	 IV 	90,- 

526 	- 20 Kreuzer 1735, Landmünze, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert u. Jahr, Noss 

924 var. 	 IV 	100,- 

527* - Ausbeutegulden 1738, Feinsilber, Vs.: drei Wappenschilde unter Kurhut, 
Rs,: Wert u. Jahr, Mzm. F. M. (Friedrich Maul), Sig. Weyg. 557, Noss 947 	III- 	500,- 

528* Kempten, Taler 1549, Vs.: bekr. Wappen umgeben von Schilden von Oester-

reich, Burgund u. Tirol u. vier Feuereisen, Rs.: Hüftbild u. Titel Carl V., Nau 

149, Reim. 6789 var. 	 minim. Randfehler IV 	650,- 

529 	Köln, Erzbistum, Philipp II. v. Daun-Oberstein, 1508-1515, Albus 1509, Mzst. 

Deutz, Vs.: Stiftswappen, Rs.: drei Wappen mit Spitze zueinander, Noss 529 IV-V 	40,- 

530 	- Albus 1510, Mzst. Deutz, Vs.: Stiftsschild, Rs.: drei Schilde, Noss 532a-c IV 	40,- 
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531 	- Albus 1511, ähnl. wie vor, Noss 537a 	 IV 	40,- 

532 	- Albus 1512, ähnl. wie vor, Noss 544 	 IV 	40,- 

533 	- 1/2  Albus 1512, ähnl. wie vor, Noss 547 	 IV- 	25,- 

534 	- Hermann V. v. Wied, 1515-47, 1/2  Albus 1516, Vs.: Stiftsschild, Rs.: Hüft- 
bild St. Petri, Noss 577a 	 IV 	35,- 

535 	- Albus 1517, Vs.: Stiftsschild, Rs.: drei mit den Spitzen zueinander ge- 
stellte Schilde, Noss 587 

536 	- Albus 1518, ähnl. wie vor, Noss 590c 

537 	- 1/2  Albus 1519, Stiftsschild, Rs.: Petrus hinter Stiftsschild, vgl. Noss 598 

538 	- Maximilian Heinrich, 1650-88, 2 Albus 1665, Vs.: Stiftsschild, Rs.: 
Weckenschild, Noss 432a 

539 	- 2 Albus 1665, ähnl. wie vor, Noss 420a 

540 	- Clemens August v. Bayern, 1723-61, VI Mariengroschen 1754, 1 /6  Taler 
1755, bekr. Schild/Wert u. Jahr, Noss 754 u. 756 	 (2 Stück) 

541 	- Maximilian Friedrich v. Königseck, 1761-84, 6 Stüber 1765, 1/4  Stüber 
1767, 1 Stüber 1777, Noss 802b, 817 var., 827 	 (3 Stück) 

542 	- Stadt, Taler 1569, Vs.: behelmtes Stadtwappen v. Greif u. Löwe gehalten, 
Rs.: bekr. Doppeladler, Noss 150 

543 	- Dukat 1636, Vs.: Stadtwappen, darüber Jahr, in Umschrift die Wappen der 
drei Könige, Rs.: bekr. geharn. Kaiser Ferdinand II. steht mit Zepter u. 
Reichsapfel, Noss 371b, Friedb. 814 	 leicht gewellt Gold 

544 	- Gulden 1694, Vs.: Stadtschild mit Verzierung, Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Reichsapfel, Noss 540a 

545* - Taler 1717 a. d. Huldigung Carls VI., Vs.: über Flusslandschaft Sonne u. 
Halbmond mit Gesicht, darüber CONCESSO LVMINE FVLGET, Rs.: belorb. 
Büste Carl VI., darunter L. C. f. = Le Clerc, Noss 586, Dav. 2186 	RR 

546* - 1/2  Taler 1717, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Sonne u. Mond zwischen Wol- 
ken, Noss 588, Reim. 6438 	 RR 
(Bei den beiden Huldigungsmünzen steht die Sonne symbolhaft für den 
Kaiser, der Mond für die Stadt) 

547 	- 1/6  Taler 1720, Vs.: Stadtwappen in ovalem verziertem Schild mit Wert u. 
Jahr, Rs.: bekr. Doppeladler mit Reichsapfel, Schwert u. Zepter, Noss 600b 

548 	- Abschlag vom Stempel des Ratszeichens 1606 auf grösserem Messing- 
Schrötling, Vs.: Stadtschild in Umschrift, Rs.: breites Weinglas, Fuss aus 
Perlen bestehend, in Umschrift, daneben Jahr vgl. Noss 274-78 	 R 

549 	Brotpfennig o. J., Silberabschlag, Vs.: bekr. Doppeladler mit Stadtschild, 
Schwert u. Zepter, Rs.: BRODTPENNING in zwei Zeilen, darunter 1740 ein- 
graviert, Noss 631 b 	 R 

550 	Konstanz, 10 Kreuzer o. J. mit Titel Ferdinands II., 1619-37, Vs.: nimbierter 
Doppeladler, Rs.: Wappen in Vierpass, Nau 166 

551 	Lippe-Detmold, Friedrich Wilhelm Leopold, 1789-1802, Prämiengulden 1793, 
Vs.: Schrift in Eichenkranz, Rs.: fünffach behelmtes Wappen auf bekr. Mantel, 
Grote 307 	 minim. Hsp. 

552 	Lübeck, Stadt, Doppelschilling 1522, Vs.: St. Johannes, Rs.: Wappen auf 
Lilienkreuz, Behrens 357 
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553 	- 1/2  Taler 1549, Vs.: St. Johannes über Wappen, Rs.: Doppeladler, Behrens 
201 	 R IV 	300,- 

554 	- Courant-Taler 1752 zu 48 Schilling, Vs.: bekr. Doppeladler mit 48 a. d. 
Brust, unten Wappen des Bürgermeisters H. Rust, Rs.: Stadtschild zwischen 
Palrnzweigen, Jaeger 22, Behrens 291a Dav. 2420 	 III/IV 	160,- 

554a Mainz, Erzbistum, Johann II., Graf v. Nassau, 1397-1419, Goldgulden o. J., 
Bingen, Vs.: HI. Johannes, Rs.: geteilter Schild v. Mainz u. Nassau, daneben 
SC' ilde v. Köln u. Trier, Friedb. 1534, Pr. Alex. 132 	 Gold IV 	350,- 

555* Mainz, Erzbistum, Georg Friedrich v. Greiffenklau zu Vollraths, 1626-29, 
Taler 1627, Vs.: Büste n. r., im Armabschnitt L S 1627, Rs.: vierfach behelmtes 
Wappen, Pr. Alex. 342, Dav. 5540 	 Schrötling vor Prägung justiert IV- 	900,- 

556* - /Bamberg, Lothar Franz v. Schönbronn, 1695-1729, Dukat o. J. (1696) 
a. cl. Frieden zu Ryswick, Vs.: sitzende Eintracht mit Füllhorn, Rs.: Wappen 
auf bekr. Mantel, Friedb. 1599, Pr. Alex. 638 	 Gold III 	600,- 

557 	- 1/4  Schautaler 1774 a. d. Sedisvakanz, Vs.: St. Martin mit Bettler, Rs.: be- 
kränzte Urne, Zepern 28, Tf. III, 33, Pr. Alex. 757, 7,26 g 	 III 	200,- 

558 	Mansfeld, Linie Friedeburg, Peter Ernst, Christoph II. u. Johann Hoyer III., 
1558-73, Taler o. J., Vs.: St. Georg reitet n. r., sticht Drachen, Rs.: zwei be- 
helmte Wappen, darunter Wertzahl 60, Tornau 520h 	 Hsp. R V 	100,- 

559 	- Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. u. Johann Georg IV., 1587-1601, 
Taler 1599, Vs.: doppelt behelmter Wappenschild, Rs.: St. Georg reitet n. r., 
Tornau 606 	 IV- 	160,- 

560 	Münster, Bistum, Friedrich Christian zu Plettenberg, 1688-1706, 24 Marien- 
groschen 1694, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert u. Jahr in Umschrift 

	

minim. Schrötlingsf. III 	120,- 

561 	- Franz Arnold Wolf v. Metternich, 1708-18, 6 Mariengroschen 1715, Wap- 
pen/Wert 	 IV 	45,- 

562* Nassau-Dietz, Heinrich Casimir, 1664-96, unter Regentschaft seiner Mutter 
Albertine, Gulden 1691, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen Jahres- 
zahl, Isenbeck 290 	 III 	500,- 

563* Neuss, Stadt, Taler 1557, Vs.: St. Quirinius mit Fahne zwischen zwei Wap- 
penschilden v. v. stehend, Rs.: bekr. zweiköpfiger Adler, Noss 34d 	R IV 	750,- 

564* - Taler 1570, Vs.: bekr. zweifeldiges Stadtschild, Rs.: bekr. Doppeladler u. 
Titel Maximilian II., Noss 58a 	 R IV- 	700,- 

565 	Nördlingen, Stadt, unter Eberhard v. Königstein, 1506-35, Batzen 1521, 
Batzen 1533, Vs.: Büste Carls V., Rs.: Doppelwappen u. Jahr, S. u. J. 
1381 u. 1384 	 (2 Stück) IV- 	50,- 

566 	- Batzen 1534, Vs.: Büste Carl V. n. r., Rs.: Doppelwappen u. Jahr, S. u. J. 
1385 	 V 	25,- 

567 	- Klippe auf den Westfälischen Frieden 1650, Vs.: Doppeladler, Rs.: Arche 
Noah, GPH 703, 22 X 22 mm, 2,76 g 	 IV 	75,- 

568 	Nordhausen, Groschen 1623, Vs.: behelmtes Stadtwappen, Rs.: Reichsapfel IV 	35,- 

569 	Northeim, Stadt, einseitige Schüsselpfennige o. J., bekröntes N auf Anker- 
kreJz, S. u. J. 3905, Knyph. 9494 	 (2 Stück) IV 	30,- 

570 	- Kippergroschen 1620, Vs.: bekr. N, Rs.: Reichsapfel mit 24, Kraaz -, vgl. 
1097, Knyph. 0488 	 R IV-V 	30,- 

571 	- Dreier 1672, 4 gute Pfennige 1671, Knyph. 5469 ff., 5466 ff. 	(2 Stück) IV 	25,- 

572 	- einseitiger Pfennig 1676, 4 gute Pfennige 1672, Dreier 1673, Knyph. 5481, 
5466 ff., 5469 ff. 	 (3 Stück) IV 	40,- 
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573 	- Mariengroschen 1665, Reichsgroschen 1671, Knyph. - 	(2 Stück) 

574 	- Groschen 1671, Vs.: Stadttor mit Löwe, Rs.: Reichsapfel, Knyph. vgl. 5451 

575* Nürnberg, 1/2  Talerklippe auf die erste Säkularfeier der Reformation 1617, 
Vs.: Arm nimmt Scheffel vom brennenden Licht, Rs.: vier Zeilen Schrift in 
verz. Kartusche, Jahr als Chronogramm, GPH 180 

576 	- Taler 1627, Vs.: drei verzierte Wappenschilde, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Kellner 162b, Dav. 5636 

577 	- Taler 1627, ähnlich wie vor, Dav. 5636, Kellner 162a 	Vs. minim. justiert 

578* - Taler 1628, Vs.: Genius mit drei Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler mit Brust-
schild u. Titel Ferdinand II., Kellner 167, Dav. 5642 

579* - Taler 1696 a. d. Präliminarien des Friedens zu Ryswick, Vs.: Stadtansicht, 
Jahr in Kartusche, Rs.: Friedensengel mit Oelzweig u. Palme hält zwei Wap-
penschilde, Umschrift als Chronogramm, Pax in Nummis 941, Kellner 184, 
Dav. 5668 

580 	Osnabrück, Sedisvakanz-Medaille 1728 (v. P. P. Werner), Vs.: Büste Petri fast 
v. v. in Wappenkranz, Rs.: Büste Karls d. Gr. v. v. in Wappenkranz, 45,5 mm, 
33 g, Zepern 235 

581 	Pfalz, Friedrich IV., 1583-1610, einseitiger Pfennig o. J., geteiltes Wappen 
mit Löwe u. Rad in Perkreis, darüber F, Saurm.-J. - vgl. 2457 

582 	Pfalz-Neuburg, Otto Heinrich u. Philipp, 1505-41, Zehner 1531, Vs.: Wappen, 
darüber N, Rs.: bekr. Doppeladler u. Titel Karl V., S.-J. 1104 

583* - Simmern, Johann Casimir von Lautern, 1576-92, Taler 1578, Vs.: geharn. 
Büste mit Streitkolben n. r., Rs.: vierfeldiges Wappen auf Lorbeer- u. Palm-
zweig von einem Diamantring umschlossen, Exter I, 58, Reim. 4341 

minim. Kratzer 

584 	- Neuburg, Karl Philipp, 1716-42, 20 Kreuzer 1726, bekr. Wappen/Wert in 
Zweigen 

585 	- Sulzbach, Karl Theodor, 1733-99, 12 Kreuzer 1747, Landmünze, bekr. 
Wappen/Wert u. Jahr 

586* - Taler 1764, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: drei Wappen unter Krone, Dav. 2539 

587 	- Taler 1765, ähnl. wie vor, Dav. 2540 

588* - Konventionstaler 1781 AS = Mzst. Mannheim, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Dav. 1960, Hahn 394 

589 	- Birkenfeld-Zweibrücken, Christian IV., 1735-75, Taler 1765, Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: bekr. Wappen in Zweigen, Dav. 2552 	 Hsp. 

590 	Regensburg, Stadt, Taler 1754 (v. Oexlein), Vs.: Stadtansicht, Rs.: geharn. 
Büste u. Titel Franz I., Plato 145, Dav. 2618 

591 	- Neujahrsklippe 1614, Vs.: Stadtbild, Rs.: Jahreszahl in Kartusche, Beckenb. 
207, Plato 264 

592 	Rostock, Stadt, Schilling o. J., Vs.: Greif n. I., Rs.: Kreuz, Saurm.-J. 3614 

593 	- Witten 1685 u. 1695, Vs.: Greif n. I., Rs.: Kreuz 	 (2 Stück) 

594 	Sachsen, August, 1553-86, Taler 1567, Dresden, Vs.: geharn. Büste mit 
Schwert u. Streitkolben, i. A. zwei Wappen, Rs.: dreifach beh. Wappen, 
Mers. - 

594a - Taler 1577, Dresden, Vs.: ähnl. wie vor, ohne Wappen unter Büste, Rs.: 
ähnlich wie vor, Mers. - 
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595 - Christian II., Johann Georg u. August, 1591-1602, Taler 1594, Vs.: drei 
Hüftbilder, Rs.: dreifach beh. Wappen, Mers. 776 IV+ 120,- 

596 - Johann Georg I. u. August, 1611-15, Taler 1614, Vs.: geharn. Hüftbild mit 
Helm u. Schwert, Rs.: drap. Büste in Schrift u. Wappenkranz, Mers. 837 IV 150,- 

597 - Johann 	Georg 	I., 	1611-56, 	Kippertaler zu 20 Groschen 	1621, 	Mzst. 
Dresden, Vs.: Engel über verziertem Wappen, Rs.: 2 Engel über drei Wappesnp-.  

schilden, Rahnenführer 104 	

li  
IV 100,- 

597a - Kippertaler zu 40 Groschen 1622, Mzst. Dresden, ähnlich wie vor, Rahnen-
führer 153 IV 130,- 

598 - Johann Georg I., 1611-56, Taler 1631, Dresden, Vs.: geharn. Hüftbild n. r., 
Rs.: sechsfach beh. Wappen, Mers. - 	 kl. Randf., berieben IV 100,- 

599 - Johann Georg II., 1656-80, Vikariatstaler 1657, Vs.: Kurfürst reitet n. r. 
über Wappen, DEO am Kopf des Pferdes, Rs.: 12 Zeilen Schrift, Mers. 1154 IV 250,- 

600 - Johann Georg III., 1680-91, Gulden 1691, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Mers. 1265 111-IV 90,- 

601* - Friedrich August I., 	1694-1733, 	Vikariatstaler 1711, 	Vs.: 	n. r. reitender 

Kurfürst über Wappen, Rs.: zwei Tische mit Insignien, Schrift auf Mantel, 
Mers. 1419, Dav. 2655 III 900,- 

602 - Vikariatstaler 1711, wie vor III- 750,- 

603 - Friedrich August II., 1733-63, Gulden 1735, Mzst. Dresden, Vs.: geharn. 
u. drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppelschild, vgl. Mers. 1690 III 100,- 

604 - Taler 1746, Dresden, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: Wappen von Polen u. 
Sachsen unter Krone, Mers. 	Dav. 2664 111/IV 750,- 

605 - Friedrich August III., 1763-1827, Taler 1778, Dresden, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
bekr. Wappen in Zweigen, Mers. 	Dav. 2690 	minim. Schrötlingsf. am Rand III 160,- 

606 - Taler 1768, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in Zweigen, Dav. 2682 IV- 75,- 

607 - Vikariatstaler 1790, 	Vs.: 	Büste 	n. 	r., 	Rs.: 	Doppeladler 	mit 	Brustschild, 
Mers. 1693, Dav. 2697 11-111 200,- 

608 - 1/3  Vikariatstaler 1792, Vs.: 	Büste n. 	r., 	Rs.: Wappen 	auf Doppeladler, 
Mers. 1974 IV 45,- 

609 Ernestinische Linie nach Verlust der Kur, die Söhne Johann Friedrichs n. s. 
Tod, 1554-65, Taler o. J., Vs.: geharn. Hüftb. n. r., Rs.: zwei geharn. Brustb. 
gegenüber, Mers. 2909 	 i. F. leicht poliert IV- 150,- 

610 - Altenburg, Johann Philipp u. s. Brüder, 1625-32, Taler 1630, Vs.: Hüftbild 
über kl. Doppelwappen n. r., Rs.: zwei Hüftb. gegenüber, in Umschrift 5 Wap-
pen, Mers. - IV- 120,- 

612 - Weimar, Johann Ernst u. s. sieben Brüder, Taler 1612, beiderseits vier 
Hüftbilder, Wappen in den Umschriften, Mers. 3796 IV 120,- 

613 Schlesien, 	Liegnitz-Brieg, 	Georg Wilhelm, 	1672-75, 	16 Kreuzer 1674, 	Vs.: 

drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Adler n. 1., Fried.-Seger 1960 IV- 24,- 

614 - Münsterberg, Heller o. J., Vs.: got. M zwischen B P, Rs.: Adlerschild zwi- 
schen B M P, S.-J. 294 	 R IV-V 25,- 

615 - Württemberg-Öls, Sylvins Friedrich, 1664-97, 6 Kreuzer 1674, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: bekr. Adler n. I., Friedensb.-Seger 2295 30,- 

616 - Christian Ulrich, 1664-1704, 	Kreuzer 1683, Vs.: 	Büste n. r., Rs.: bekr. 
Adler in Kartusche, F.-S. 2381 IV 20,- 
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617 Schwarzburg, Gemeinschaftl., Ludwig Günther u. s. Brüder, 1605-1630, Taler 
1609, Vs.: Wappen zwischen Wappenhaltern, Rs.: St. Martin reitet n. r. über 
Bettler, Fischer 187 V/IV 200,- 

618 - Rudolstadt, Ludwig Günther, 1767-90, Taler 1780 a. d. Hochzeit des Erb-
prinzen, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: neun Zeilen Schrift, Dav. 2770, Fischer 574 

Kratzer auf Vs., sonst v. pol. St. 250,- 
619 Stolberg-Stolberg, Wolfgang Georg, 1615-31, Taler 1626, Vs.: dreifach beh. 

Wappen, Rs.: Hirsch schreitet n. 1., Knyph. 9951 IV- 350,- 

620 - Christoph Friedrich u. Jost Christian, 1704-38, Ausbeutegulden 1729, Vs.: 
Hirsch vor Säule, Rs.: bekr. Wappen, Friedrich 885 IV 120,- 

621 Stralsund u. Pommern, 6 Witten o. J., 2 x 3 Kupferpfennige 1792, Saurm. 4994, 
Ahlström 299 	 (3 Stück) IV- 50,- 

622 Strassburg, Stadt, Zwölfer o. J., Vs.: Lilie, Rs.: Lilienkreuz, Engel u. Leer 475 III- 90,- 

623* Thorn, Wladislaw IV., 1632-48, Taler 1637, Vs.: bekr. Hüftbild mit Schwert u. 
Zepter n. r., Rs.: Stadtwappen von Engel gehalten, Hutt.-Cz. 1787 	 R 	1V+ 450,- 

624 Trier, Johann Hugo v. Orsbeck, 1676-1711, Gulden 1691, Vs.: Büste n. r. Rs.: 
bekr. Wappen mit Zweigen, Noss 646 IV- 90,- 

625 Wied-Neuwied, 3 Stüber 1752, viergeteilter Schild/Wert u. Jahr in Kartusche, 
Cr. 26 III 30,- 

626 - Friedrich Alexander, 1737-91, 1/4  Feinsilbergulden 1753, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: Ansicht der Stadt Neuwied, Cr. 36 IV 80,- 

627 - u. Runkel, XII Kreuzer 1755, Cr. 34, 1/4  Stüber 1758, Cr. 3 	(2 Stück) IV 35,- 

628 - 1/6  Taler 1756 u. 1758, Vs.: Büste bzw. Monogramm, Rs.: Wert u. Jahr, 
Cr. 38 u. 16 	 (2 Stück) IV- 25,- 

629 Wismar, Stadt, Witten o. J., Vs.: Blumenkreuz, Rs.: Stierkopf, Saurm. 3625 
(2 Stück) IV 30,- 

630 Württemberg, Kipper-Hirschgulden 162-, Vs.: Hirsch n. I., Rs.: bekr. Schild, 
Binder-Ebner - IV-V 450,- 

631 - Karl Alexander 1733-37, 1/2  Gulden (30 Kreuzer) 1736, Vs.: Büste n .r., 
Rs.: Wappen auf bekr. Mantel, B.-E. 66 IV- 30,- 

632 - Friedrich, 1797-1805 (1806), 1/2 	Konventionstaler 1805, Vs.: Büste n. 1. 
Rs.: bekr. ovales Wappen in Zweigen, B.-E. 51 

HABSBURGISCHE LANDE - RÖMISCH-DEUTSCHES REICH --- 

11-111 200,- 

ÖSTERREICH 

633 Maximilian I., 1493-1519, Sechser o. J., Hall, Vs.: Hüftbild als Erzherzog n. r., 
Rs.: Langkreuz, in den Winkeln Wappen, Egg D 6 IV 35,- 

634 Ferdinand I., 	1531-64, 	Dreier 1556, 	Linz, 	Büste 	n. 	r., 	Rs.: Adler n. 	1. mit 
Brustschild über Reichsapfel mit Wert, M. z. A. 2/20 IV 30,- 

635 - schwerer Reichsguldiner zu 72 Kreuzer o. J., Hall, Vs.: gekr. Hüftbild n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild von Tirol 	über Reichsapfel mit 72, 
Markl 1670 	 R V 220,- 

636 - Guldentaler 1562 zu 60 Kreuzer, Tirol, Vs.: bekr. Hüftbild mit Zepter und 
Reichsapfel, Rs.: bekr. Doppeladler/Brustschild, Markl 1727 var., Enz. 146 var. IV- 300,- 

637 Erzherzog Ferdinand, 1564-95, Taler o. J., Tirol, Vs.: bekr. geharn. Hüftbild 
mit Zepter n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette, Enz. 243 IV 100,- 
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639 	-- Tiroler Taler o. J., Hall, ähnlich wie vor, Enz. 347 var., 	 Fundex. IV 	120,- 

640 	-- Tiroler Taler o. J., Hall, ähnlich wie vor, Enz. 355 	 IV- 	120,- 

641 	-- Taler o. J., Ensisheim, Vs.: bekr. Hüftbild mit Lilienzepter n. r., Rs.: bekr. 
Wappen, E. u. L. 21, Lehr 18 	 Fundex. V/IV 	140,- 

642 	-- 1/4  Taler o. J., Ensisheim, Vs.: bekr. Hüftbild mit Lilienzepter u. Schwert- 
knauf n. r., Rs.: Wappen in Ordenskette, Lehr 197, E. u. L. 74 	 R IV- 	100,- 

643* Ferdinand II., als Landesfürst u. Herzog von Steiermark, 1590-1619, Taler 
1617, Graz, Vs.: Hüftbild mit Zepter n. r., Rs.: bekr. Wappen mit Herzschild 
v. Steiermark in Vlieskette, M. z. A. Tf. 16, 37 	 111-IV 	300,- 

644 	Friedrich v. d. Pfalz, 1619-20, 24 Kippergroschen 1620, Prag, Vs.: bekr. Büste 
n. r., Rs.: Wappenschild, M. z. A. Tf. 15/29, Kraaz 23 	 IV- 	120,- 

645* Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1624, Joachimstal, Vs.: stehender Kaiser, 
bekr. Doppeladler mit Brustschild, vgl. M. z. A. Tf. 19, 38 	Schrötlingsf. IV+ 	200,- 

646 	-- Taler 1630, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Brustschild, vgl. M. z. A. Tf. 22, 4 	 111-IV 	240,- 

647 	Erzherzog Leopold, 1618-32, Taler 1620, Tirol, Vs.: Büste in geistl. Gewand 
n. r., Rs.: bekr. Wappen, Enz. 74 	 IV 	160,- 

649 	-- Taler 1621, Tirol, Vs.: Büste in geistl. Gewand n. r., Rs.: bekr. Wappen 
über Schilden von Strassburg u. Passau, Enz. 92 	 IV 	180,- 

651 	-- Taler 1622, Ensisheim, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: bekr. Wappen, E. u. L. 256, 
Lehr 123 	 IV 	220,- 

652 	Ferdinand III., 1637-58, Taler 1658, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Doppeladler mit Brustschild, vgl. M. z. A. Tf. 26, 1 	 111-1V 	230,- 

653 	Erzherzog Ferdinand Karl, 1632-62, 1/4  Taler 1654, Tirol, Vs.: geharn. Büste 
n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlieskette vgl. M. z. A. Tf. 26, 23, Enz. 36 

	

Kratzer i. F. IV+ 	80,- 

654 	Leopold I., 1654-1705, 15 Kreuzer 1689, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: ste- 
hende Madonna in Strahlen, M. z. A. Tf. 31, 40 	 IV 	50,- 

655 	-- breiter Taler 1691, Kremnitz, Vs.: belorb Büste n. r., Rs.: bekr. Doppel- 
adler, M. z. A. Tf. 31, 14 	 Walzenprägung, ovaler Schrötling IV 	140,- 

656 	-- 1/2  Taler 1696, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
M. z. A. 31, 15 	 IV 	90,- 

657 	-- Taler 1704, Wien, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brust- 
schild, vgl. M. z. A. Tf. 27, 16, Dav. 1001 	 III 	180,- 

658 	-- Taler 1704, Hall, Vs.: belorb. geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in 
Vlieskette, vgl. M. z. A. 203, Dav. 1003 	 130,- 

659 	Joseph I., 1705-11, Taler 1710, Hall, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. Wap- 
pen in Vlieskette, vgl. M. z. A. 32, 50 	 minim. Schrötlingsf. III- 	250,- 

660 	Karl VI., 1711-40, Taler 1736, Breslau, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Brustschild, Dav. 1098 	 1. F. leicht poliert IV 	180,- 

661 	-- '/2 Taler 1740, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Brustschild, vgl. M. z. A. Tf. 35, 16 	 III 	120,- 

662 	-- 1/4  Taler 1740, Hall, Vs.: belorb. drap. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 
mit Brustschild, M. z. A. - 	 III 	75,- 

663 	Maria Theresia, 1740-80, Burgauer Konventionstaler 1766, Günzburg, Vs.: 
Wappen zwischen Greifen, Rs.: Schrift in Kranz, M. z. A. Tf. 39, 4 	 IV 	120,- 
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664 	- Taler 1780, Kremnitz, Vs.: Engel halten Krone über Wappen, Rs.: Madonna 
mit Kind in Strahlen, M. z. A. Tf. 37, 43 	 111/IV 	100,- 

665 	- Taler 1780, Günzburg (alte Prägung), Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler in Umschrift, ohne Punkte neben burg. Kreuz, Dav. 1151 	 60,- 

666 	- Taler 1780, Günzburg, ähnl. wie vor, mit zwei Punkten neben burg. Kreuz 
in Umschr. der Rs., Dav. 1151 	 60,- 

667 	Joseph II., 1765-90, Taler 1785, Wien, Vs.: bekr. Wappen von zwei Engeln 
gehalten, Rs.: Madonna mit Kind, Dav. 1169 	 Schrötlingsf. auf Rs. III- 	75,- 

668 	- 1/2  Kronentaler 1788, Wien, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: drei Kronen u. 
Vliesorden in burg. Kreuz 	 IV 	40,- 

669 	Leopold II., 1790-92, Taler 1790, Wien, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler, Jaeckel 85, Dav. 1174 	 III 	280,- 

670 	Franz II., 1792-1806 (1835), Kronentaler 1795, Mailand, ähnl. wie vor, Jaeckel 
134b, Dav. 1390 	 R IV+ 	100,- 

671 	Taler 1796, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: drei Kronen u. Vliesorden 
in burg. Kreuz, Dav. 1180, Jaeckel 134a 	 III- 	200,- 

672 	- Kronentaler 1797, Prag, ähnl. wie vor, Jaeckel 134, Dav. 1180 	 IV 	90,- 

673 	- 1/4  Kronentaler 1797, Kremnitz, ähnl. wie vor, Jaeckel 132 	 IV 	35,- 

674 	Franz I., 1806-35, 15 Kreuzer Wiener Bancozettel-Teilungsmünze 1807 S, Vs.: 
Büste in Perlverzierung n. r., Rs.: Wert auf Doppeladler in Perlverzierung, 
Jaeckel 166 	 IV+ 	14,- 

675 	- 30 Kreuzer Wiener Bancozettel Teilungsmünze 1807 S, ähnlich wie vor, 
Jaeckel 167 	 III 	20,- 

676 	- 1/2  Taler 1815, Wien, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jaeckel 174 R III- 	60,- 

677 	- 1/2  Taler 1822, Prag, ähnl. wie vor, Jaeckel 189 	 IV 	35,- 

678 	- Lira 1822, Venedig, ähnlich wie vor, Jaeckel 226 	 35,- 

679 	- 1/4  Lira 1822, Venedig, ähnl. wie vor, Jaeckel 224 	 IV+ 	20,- 

680 	- Taler 1823, Kremnitz, ähnl. wie vor, Jaeckel 190, Dav. 7 	 IV 	70,- 

681 	- Taler 1826, Prag, ähnlich wie vor, Jaeckel 198, Dav. 9 	 111-IV 	180,- 

682 	- 3 Kreuzer 1815 A u. B. 1821 B, 1830 A, 1838 C, 1840 A, Jaeckel 170, 185, 
193, 241 	 (6 Stück) 111-IV 	45,- 

683 	Ferdinand I., 1835-48, 20 Kreuzer 1841, Wien, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler, Jaeckel 244 	 111-1V 	18,- 

684 	- 20 Kreuzer 1848, Wien, ähnl. wie vor, Jaeckel 244 	 IV/III 	18,- 

685 	Franz Josef I., 1848-1916, Gedenkgulden 1854 a. d. Vermählung, Vs.: zwei 
Büsten n. r., Rs.: Trauszene, Jaeckel 299 	 III 	45,- 

686 	- Vereinstaler 1858, Wien, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
Jaeckel 312, Dav. 21 	 111+ 	90,- 

687 	- Vereinstaler 1861, Wien, ähnl. wie vor, Jaeckel 312, Dav. 21 	 IV 	60,- 

688 	- Feinsilbertaler 1868, Bundesschiessen Wien, Vs.: bekr. Doppeladler mit 
Wiener Wappen, Rs.: weibl. Figur mit Fasces, Schild an Eichenbaum, Jaeckel 
371, Dav. 28 	 Schrötlingsf. am Rand II- 	120,- 

689 	- 2 Gulden 1879 a. d. silberne Hochzeit, Vs.: beider Köpfe n. r., Rs.: Fortuna 
n. I. sitzend, Jaeckel 369 	 111-IV 	80,- 
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690 — 2 Gulden 1879 a. d. silberne Hochzeit, wie vor 111-1V 80,- 

691 — Gulden 1879, Vs.: belorb. Büste n, r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jaeckel 342 
Randsch. III 10,- 

693 — 5 Kronen 1908, Jaeckel 397, Dav. 35 IV 20,— 

GEISTLICHE UND WELTLICHE FÜRSTEN IM ÖSTERREICHISCHEN RAUM 

694 Olrnütz, Bistum, Karl 	III. v. 	Lothringen, 1695-1711, Taler 1702, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: bekr. Wappen auf Doppeladler, Dav. 1206 IV 180,- 

695 — Wolfgang von Schrattenbach, 1711-38, Taler 1730, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
bekr. mitriertes Wappen, Dav. 1223 	 Rs. fleckig IV 150,- 

696 Salzburg, Erzbistum, Johann Ernst v. Thun u. Hohenstein, 1687-1709, Taler 
1695, Vs.: Madonna über Familienwappen, Rs.: St. Rudbertus über Stifts-
wappen, Pr. 1801, B. R. 3448 IV+ 180,- 

697 Schwarzenberg, Ferdinand u. Anna Maria, 1683-1705, Taler 1696, Kremnitz, 
Vs.: 	beider 	Büsten 	n 	.r., 	Rs.: 	zwei 	Wappen 	auf 	doppelt 	bekr. 	Fürsten- 
mantel, Don. 3868, Tan. 10 III 350,- 

698 — Taler 1696, ähnl. wie vor, Doneb. 3839, Tan. 11 III 280,- 

699 Siebenbürgen, Sigismund Bathory, 1585-97, Taler 1591, Vs.: geharn. Hüftbild 
mit geschultertem Pusikan, Rs.: bekr. Wappen zw. zwei Haltern, Resch. — IV 350,- 
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Ausländische Münzen 

EUROPA 

702 	Belgien, 10 Centimes 1853 a. d. Hochzeit d. Prinzen v. Brabant, dazu 5 C. 
1847, 2 C. 1859 u. 2 Medaillen 1856 a. d. 25. Jubiläum (Silber u. Kupfer), 
Cr. 5, 3, 2 	 (5 Stück) III u. IV 	60,- 

703 - 5 Fr. 1880 ohne Wertangabe zur 50-Jahrfeier Belgiens, Vs.: Köpfe Leop. I. 
u. II. n. r., Rs.: Allegorie mit Löwen, Yeo. 11, Dav. 54, I. berieben 	 III 	50,- 

704 	- 50 Cent. 1886 fläm., 10 Cent. 1898 fl., 50 Cent. u. 1 Fr. 1909 fl., 2 Fr. 1909 
franz., Yeo. 4, 5, 16, 17, 18 	 (5 Stück) 11-IV 	20,- 

705 	- 10 Fr. - 2 Belga 1930 a. d. Unabhängigkeit, Yeo. 31, minim. Randschaden III- 	40,- 

706 	Dänemark, 8 Skilling 1607, 6 Schilling 1629, 8 Sk. 1695, 1/16 Taler 1658 Glücks- 
stadt, Hede 93, 140, 113, 149 	 (4 Stück) IV-V 	30,- 

707 	- Kupfer: Skilling 1771, 2 Sk. 1810, 1 Rigsbanksk. 1813, 16 Sk. Rigsbanktegn 
1814, 1 Rigsbanksk. 1818, 2 Rigsbanksk. 1818, Hede 37, 9, 17, 18, 37, 32 

(6 Stück) IV-V 	25,- 
708 	- Kupfer: 1/5, 1/2  u. 1 RBSkilling 1842, 1/2  Sk. 1852, 1 RBSkilling 1853, 

'/2 Rigsdaler 1854 (Silber), 1 Sk. 1856, 1/2  Sk. 1857, 1 Öre 1894, 2 Öre 1881 u. 
1899, 5 Öre 1874, Hede 13 B, 12, 11, 13, 12, 9, 17, 16, 6, 17, 18 u. 19 (13 Stück) IV-V 	35,- 

709 	Frankreich, Heinrich III., 1574-1589, 1/2  Fr. 1587, Vs.: geharn. Büste mit Lor- 
beerkranz n. I., Rs.: H in Blumenkreuz, Mst. Rennes, Ciani vgl. 1431, aber: 
FRANC.ET 	 IV 	65,- 

710 	- - 1/2  Fr. 1588, ähnl. wie vor, Mzst. Narbonne, Ciani - 	Druckstelle IV-V 	50,- 

711 	- Ludwig XVI., 1774-1793, Ecu aux lauriers 1784, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen in Zweigen, Mzst. I = Limoges, Ciani 2187 	 IV 	65,- 

712 	- Napoleon l., 1801-1814, 20 Fr. 1811 A, Vs.: belorb. Kopf n. I., Rs.: Wert 
i. Kranz, Ernst 319, VG 2297, Fr. 254 	 Gold IV 	90,- 

713 	- Louis Philippe, 1830-1848, 20 Fr. 1845 W, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wert in Zwei- 
gen, Gold IV gen, Schl. 243, Friedb. 302, Ernst 376, VG 2962 (5 018 Ex.) 	 180,- 

714 	- Napoleon III., 1852-1870, 100 Fr. 1856 A, Vs.: Kopf ohne Kranz, Rs.: Wap- 
pen, Friedb. 306, Ernst 209, Schl. 259 	 Gold III 	600,- 

715 	- - 10 Franc 1866 BB, Vs.: Kopf mit Lorbeerkr., Rs.: Wappen, Friedb. 324, 
Ernst 211 	 Gold IV 	35,- 

716 	Lothringen, Charles IV., 1626-1675, Teston 1627, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen, Mzst. Nancy, De Saulcy XXVI, 6 	 R IV 	140,- 

717* Italien, Genua, Scudo 1638 B SVS, Vs.: thronende Madonna mit Zepter u. 
Kind, Rs.: Kreuz, i. d. Winkeln Sterne 	 IV 	300,- 

718 - Kirchenstaat, Pius II., 1458-1468, Giulio o. J., Vs.: Wappen in Vierpass, 
Rs.: Petrus u. Paulus v. v. 	 V- 	25,- 

719 	- - Julius II., 1503-1513, Giulio o. J., Vs.: Wappen in Vierpass, Rs.: Petrus 
u. Paulus v. v. 	 gewellt u. geschnitten V 	20,- 

720 	- - Paul IV., 1555-1559, Giulio o. J., Vs.: Wappen, Rs.: St. Paulus m. 
Schwert u. Buch v. v. 	 IV- 	35,- 

54 



721 	- - Clemens XIII., 1758-1769, 2 Giulio 1760, Vs.: Petrus sitzt n. r. auf 

Wolken vor Tempel, Rs.: Wappen, Cr. 41 	 IV- 	20,- 

722 	- - 30 Baiocchi 1830, Vs.: Büste n. r., Rs.: 2 Heilige, Cr. 138 	 IV- 	40,- 

723 	- - 20 Baiocchi 1866 (sic), Vs.: Büste n. r., Rs.: Wert u. Jahr in Kranz, 

dazu: 4 Soldi 1868, Kupfer, Cr. - vgl. 173 u. 184 	 (2 Stück) IV 	15,- 

724 	- - 21/2  Lire 1867, Cr. 190 	 IV 	40,- 

725 	- Neapel, Karl II., 1665-1700, 20 Granni 1696, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: 

goldenes Vlies in Girlande, i. F. AGA 	 justiert IV 	20,- 

726* - Pisa, Cosimus II., 1609-1621, Taler 1619, Vs.: geharn. Hüftbild mit Strah-

lenkr. u. Zepter n. r., Rs.: bekr. Wappen auf Ordensstern, minim. Kratzer 

a. Vs., CNI (p. 330) 10 	 Stempelfehler a. Rs. IV- 	600,- 

727 	- Sardinien, Vittorio Emanuele II., 1849-1878, 50 Centesimi 1861, Mzst. 

Milano, Cr. 121 	 III 	30,- 

728* - Sizilien, unter Habsburg, Karl V., 1516-1556, 4 Tari 1552, Vs.: Büste n. r., 

Rs.: Adler, i. F. MA 	 IV 	400,- 

729* - - Philipp II., 1556-1598, 4 Tari 1559, Vs.: Büste n. r., Rs.: Adler in Um- 

schrift, i. F. TP 	 IV 	350,- 

730 	- Venedig, Alois Mocenigo IV., 1763-1778, Zecchino o. J., Vs.: Doge kniet 

vor St. Marcus, Rs.: Christus in Mandorla, Friedb. 1421 	 Gold IV 	110,- 

731 	- 20 Lire 1927, Yeo. 69 	 III- 	100,- 

732 	- 20 Lire 1928, a. d. 10. Jahrestag der Beendigung d. 1. Weltkrieges 

Yeo. 75 	 IV 	120,- 

733 	Liechtenstein, 5 Kronen 1915, Yeo. 4, Jg. 4, Dav. 216 	 III- 	120,- 

734 	- 5 Franken 1924, Yeo. 10 	 IV 	500,- 

735 	Litauen, 5 Litai 1925, Yeo. 8 	 III 	40,- 

736 	-• 10 Litu 1936, Vytautas, Yeo. 13 	 III 	50,- 

737 	-- 10 Litu 1938, Präsident Smetona, Yeo. 14 	 11-111 	60,- 

738 	-- kompletter Satz von 1925-1938, Yeo. 1-14 	 (14 Stück) IV 	150,- 

741* Malta, Jean de la Vallette, 1557-1568, 4 Tari o. J., Vs.: Kopf d. Johannes n. I., 

auf ovaler Platte, Rs.: Wappen, Schembri 5 	 IV 	300,- 

742* Nördliche Niederlande, Campen, Taler 1649, Vs.: Stadtburg, Rs.: bekr. Dop- 

peladler, Delm. 705 	 IV 	300,- 

743 	-- Friesland, Löwentaler 1601, Vs.: Ritter über Provinzwappen, Rs.: n. 1. stei- 

gender Löwe, Delm. 850 	 R IV 	90,- 

744 	-- Holland, 6 Stuiver 1572, Philipps II., Gegenstempel d. Provinz Holland: 

stehender Löwe in Perloval 	 V 	25,- 

745 	-- - Löwentaler 1576, Vs.: Ritter über Provinzwappen, Rs.: steigender Löwe 

(erste autonome Prägung nach d. Unabhängigkeitskrieg), Delm. 831 	 IV- 	70,- 

746 	-- - Löwentaler 1599, ähnlich wie vor, Delm. 831 	 IV- 	70,- 

747 	-- Seeland, Silberabschlag eines Duits 1759, Vs.: Wappen, Rs.: Schrift 	 40,- 

748 	-- Utrecht, Löwentaler 1648, Vs.: Ritter über Provinzwappen, Rs.: steigender 

Löwe, Delm. 845 	 IV- 	70,- 

749 	-- - 6 Stüber 1680, Gegenstempel: Pfeilbündel, Friederich 1724 	 V 	25,- 
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750 

751 

- - Silberabschlag eines Stuivers 1739, Cr. vgl. F 2 

- - Silberner Reiter 1790, Vs.: Wappen zwischen Löwen, Rs.: Reiter n. r. 
über Wappen, Delm. 1031 

IV 

III 

40,- 

300,- 
752 Niederlande, Königreich, 21/2  Gulden 1848, Cr. 92 	 Randschaden IV 30,- 
753 - 21/2  Gulden 1872, Yeo. 11 	 minim. Randschaden III 40,- 

754 - Gulden 1892, Yeo. 22 	 minim. Randschaden III 60,- 

755 - 25 Cent 1895, Yeo. 21 11-111 30,- 

756 - Dukat 1927 f. d. Ueberseehandel, Delm. 1237, Sch. 778 	 Gold 	III 40,- 

757 Südliche Niederlande, Lüttich, Maximilian Heinrich, 1650-1688, Liard o. J., 
Vs.: Schild, dahinter gekreuz. Schwert u. Bischofsstab, Rs.: Weckenschild, 
Neum. 13748 IV 12,- 

758 - Lüttich, Collection von 20 Armenmarken verschied. L. Pfarrgemeinden: 
St. Denis, St. Jacob, St. Lambert, St. Martin, St. Paul, Sakraments-Bruder-
schaft, 1635-1785, Exemplare d. Sig. 0. P. Eklund mit d. Sonderdruck seiner 
Veröffentlichung «Charity Tokens of the Netherlands» aus Numismatist Vol. 
LX u. LXI. (Die Marken sind meist die dort abgebildeten Expl.). Ekl. 62, 63, 
64, 71, 72, 78, 79, 81, 82, 83, 85, 86-89, 91, 92 (2 var.), 94, 98 (Blei u. Kupfer), 
interess. Lot 	 (20 Stück u. Heft) 111-IV 300,- 

759 Norwegen, 2 Skilling 1810 Kupfer, '/15 Sp. Daler 1817, Dänemark: 8 Skilling 
1729, H. 5, Cr. 67 (R. 1); H. 54 	 (3 Stück) IV-V 25,- 

760 Russland, Rubel 1877, Yeo. 25 IV- 25,- 

761 - 25 Kopeken 1895, Yeo. 57 IV- 14,- 

762 - 25 Kopeken 1896, Yeo. 57 IV- 14,- 

763 San Marino, 10 Cent 1893 u. 1 Lira 1898, Yeo. 2 u. 4 	 (2 Stück) IV u. III 45,- 

764 - 10 Lira 1931, Vs.: Justitia, Rs.: Wappen, Yeo. 10 III 40,- 

765 Schweden, Karl XII., 1697-1718, 2 Mark (= Carolin) 1701, Büste n. r./3 Kro-
nen, T. 15, HG 55 IV- 120,- 

766 - Kupfer: 1/6  Öre 1671, 1716, Görtz-Taler 1718, Mercur, 5 Öre (Silber) 1729, 
1 Öre SM 1735, T. 62, 28, 37, 47, 53, HG 241, 144, 154, 131, 190 	(5 Stück) IV-VI 20,- 

767 1, 12 Sk. 1802, 1812, 1/4  Sk. 1807, Öre 1858, 2 Öre 1863, 5 Öre 1858 - Kupfer:/ 
u. 1867, T. 19, 14, 18, 29, 10, 27, 9, HG 62, 40, 60, 135, 63, 129a, 58 	(7 Stück) IV 30,- 

768 - 10 Öre 1861, 2 Öre 1875 u. 1892, 5 Öre 1907, 10 Öre 1874, 1891, 25 Öre 
1876, Yeo. 5, 15, 15a, 34, 19, 27, 20 	 (7 Stück) IV 60,- 

770* Schweiz, Rappen 1853, D.-T. 326 var., Stempelvariante «schmales Kreuz», bei 
Divo-Tobler nicht erwähnt 	 RRR III 2000,- 

771 - Fr. 1861, sitzende Helvetia, Yeo. 27, D.-T. 306 IV 50,- 

772 - 20 Fr. 1886, D.-T. 292, Yeo. 40, Schl. 7 	 Gold IV+ 100,- 

775 - 5 	Fr. 1879, 	«Schützentaler» 	Basel, 	Vs.: 	Basilisk in Wappenkranz, Rs.: 
Soldat, Dav. 388 50,- 

776 - 5 Fr. 1881 a. d. Schützenfest in Freiburg, Vs.: Stadtansicht, Rs.: allegor. 
Gruppe, Dav. 389 IV 50,- 

777 - wie vor IV 40,- 

778 - 5 Fr. 1904, D.-T. 297, Dav. 392 (40 000 Ex.) 	 R IV- 500,- 
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779 5 Fr. 1907, wie vor IV 350,- 

780 5 Rappen Messing 1918, Yeo. 23b, D.-T. 322, Hofer 89 IV 35,- 

781 - 10 Rappen 1918, Yeo. 24 IV+ 18,- 

782 - 5 Fr. 1922, D.-T. 298, Yeo. 34, Dav. 393 III 220,- 

783 5 Franken 1923, Yeo. 34 IV 100,- 

784 5 FR. 1925, D.-T. 300, Yeo. 35 11-111 300,- 

785 Spanien, Kastilien, Ferdinand u. Isabella, 1474-1504, Silberreal o. J., Vs.: 
castilisches Wappen, Rs.: Arabeske u. Pfeilbündel IV- 25,- 

786* Philipp II., 1555-1598, 8 Reales 1589, rund, 	Vs.: 	span. Wappen, 	Rs.: 
quadr. Wappen v. Aragon u. Kastilien in Achtpass, Mzst. Segovia, Yriarte 1320, 
Typ VI 	 R III-  650,- 

787 - - 8 Reales 1593, Cob. Vs.: span. Wappen, Rs.: quadriertes Wappen v. 
Aragon u. Kastilien, Ens. B = Juan Vicente Bravo, Mzst. Sevilla, Yr. 1404 	R IV-  300,- 

788* - Philipp III., 1598-1621, 8 Reales 1621, Cob, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wap- 
pen v. Aragon u. Kastilien in Achtpass, Mzst. Toledo, Ens. P, Yr. 1545 	RRR IV- 600,- 

789 - - 8 Reales o. J., Cob, Mzst. unbestimmbar, ähnl. wie vor V 100,- 

790 - Philipp IV., 1621-1665, 4 Reales o. J., Cob. Ens. P., Vs.: span. Wappen, 
Rs.: Wappen v. Aragon u. Kastilien, Mzst. Toledo V 50,- 

791 - Scudo o. J., Cob, Vs.: Teil d. Wappens, S, Rs.: Teil eines Kreuzes in 
Vierpass, Fr. vgl. 67 	 Gold IV 80,- 

792 - 100 Reales 1861, Vs.: Büste n. I., Rs.: Wappen, Friedb. 182 	 Gold IV-V 160,- 

794 - 5 Peseten 1888, Yeo. 82 	 Randschaden II- 30,- 

795 - 5 Peseten 1898, Yeo. 89 	 minim. Randschaden III- 25,- 

796 Türkei, Abdul Mejid, 1839-1861, 20 Piaster, Jahr 6, 1255 AH, Vs.: Toughra, 
Rs.: arab. Schrift, Cr. 292, Dav. 403 IV 22,- 

797 - - 20 Piaster Jahr 9, 1255 AH, ähnlich wie vor, Cr. 292, Dav. 403 IV- 20,- 

798 - Abdul Aziz, 1861-1876, 20 Piaster Jahr 9, 1277 AH, ähnlich wie vor, 
Yeo. 13, Dav. 404 IV 20,- 

799 - Mohammed Reshat V., 1909-1918, 20 Piaster Jahr 9, 1327 AH, ähnlich 
wie vor, Yeo. 51, Dav. 406 IV 20,- 

800 - - 20 Piaster, wie vor 

ÜBERSEE 

IV 20,- 

801 Afghanistan, 21/2  Afghani 1306 = 1928, Yeo. 58 50,- 

802 Äthiopien, Talari 1896, Yeo. 9, leicht berieben IV- 30,- 

803 - Talari wie vor, Yeo. 9 V 30,- 

804 Argentinien, Prov. Rio de la Plata, 8 Soles 1815, Vs.: Sonne, Rs.: National- 
wappen, Mzst. Potosi, W. R. 2, Cr. 20 	 R V 200,- 
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805 	Australien, Sydney Sovereign 1864, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: AUSTRALIA in Kranz, 
Friedb. 9 	 Gold V 	70,- 

806 	Axum, König Ezana u. s. Nachfolger, 330-350, Kleinbronze, Vs.: behelmte 
Büste n. r., Rs.: Kreuz in Kreis u. Umschrift «zum Wohle des Volkes», 
F. Vaccaro 28 	 R V 	30,- 

807 	- König Kaleb, um 525, Kupfermünze mit Goldintarsie, Vs.: bekr. Kopf mit 
Zepter n. r., Rs.: Kreuz in Ring, mit Goldmittelpunkt, F. Vaccaro 34 	R V 	30,- 

808 	- König Johel, 7. Jh., Silberm. mit Goldintarsie, Vs.: Büste v. v., Umschrift: 
«NEGUS JOHEZ» in Ghees-Schrift, Rs.: Kreuz mit Goldintarsie, Umschrift: 
«APCE HXV in griechisch. Schrift (einziger Axumit. Münz-Typ mit 2 versch. 
Schriften, Vaccaro 57 	 R IV 	30,- 

809 	Bolivien, Philipp III., 1598-1621, 8 Reales o. J., Ens. R, Vs.: bekr. Wappen, 
Rs.: Wappen v. Aragon u. Kastilien in Achtpass, Yr. 918, W.-R. 2 	 IV 	120,- 

810 	- Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1822, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wappen 
zw. Säulen, Mzst. Potosi, Yr. 1186, Vicenti 6516 	 IV 	50,- 

811 	- 2000 Reis 1889, Cr. 201 	 IV 	25,- 

812 	Burma, Rupie 1214, Yeo. 7 	 IV 	35,- 

813 	Chile, Peso 1860, Friedb. 48 	 Gold R IV 	80,- 

814 	China, Chou-Dynastie, 1122-255 v. Chr., frühes Glockengeld, vor 600 v. Chr., 
Schlösser Typ 8, aber Strich- statt Punktornament 	Tragöse abgebrochen IV 	150,- 

815 	- - Tao-(Messer)Münze der Stadt Ming, um 400 v. Chr., geknickte Form, 
Schj. 55, Schi. Typ 4, 	 grün patiniert, korrodiertes Loch V 	75,- 

816 	- Wang Mang, 9-22 n. Chr., Pu-Münze (spatenförmig) zu 25 Huo-ch'uans, 
Vs.: Schrift, Rs.: glatt, Schj. 148, Schl. 89 	 IV 	80,- 

817 	- Sui-Dynastie, 589 	618, Wuch'u-Cash, Vs.: zwei Schriftzeichen, 4-eckiges 
Loch, darüber Strich u. Punkt, Rs.: glatt, Schj. 257, 278 	 (3 Stück) IV 	20,- 

818 	- - ähnlich wie vor, Schj. 278, 307 var. 	 (2 Stück) IV 	15,- 

819 	- - ähnlich wie vor, Schj. - 	 (2 Stück) IV 	15,- 

821 	- Chihli Provinz, Dollar 1908 (Jahr 34 in Schreib-Schrift), Kann 208, Yeo. 73 IV 	40,- 

822 	Columbien, Karl III., 1759-1788, 2 Escudos 1783, Mzst. Popayan, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: Wappen in Vlieskette, Friedb. 35, Cr. 30, Vicenti 3550 	Gold IV 	150,- 

823 	Costa Rica, spanische 4 Reales 1810, Madrid, mit Gegenstempel, Vs.: 
Frauenkopf, Rs.: Baum, Cr. 14, Duff. 207 	 R V 	50,- 

824 	Cuba, 5 Pesos 1915, Friedb. 4 	 Gold IV 	90,- 

825 	Eritrea, 2 Lire 1890, Yeo. 3 	 III a. 1 	80,- 

826 	Hongkong, Dollar 1866, Yeo. 8 	 IV 	180,- 

827 	Indien, Punjab, Rep. Yaudheya, Kupfer-Münze im Kuschan-Stil, ca. 1.-2. Jh. 
n. Chr., Vs.: Gott Kartikoya m. Speer u. Pfau v. v., Rs.: weibl. Gottheit n. I., 
zw. Sankha u. Naga-Symbol, R. L. G upta, s. 34, T X/101 	 V 	25,- 

828 	- Rupie 1891, Yeo. 23 	 11-111 	25,- 

829 	- Rupie 1907, Yeo. 34 	 IV 	20,- 

830 	- Rupie 1919, Yeo. 45, 	 minim. Randschaden IV+ 	20,- 

831 	Italienisch Somaliland, 4 Bese 1923, Bronze, Yeo. 3 	 R IV 	50,- 

832 	- 1/2  Rupie 1910, Yeo. 5 	 R IV 	80,- 
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833 	Japan, Ni Bu Ban Kin, Ansei 1856, viereckige Goldmünze, Vs.: Schrift, 
Rs.: Blumen, Cr. 21, Jac. 63, Friedb. 20 	 Gold IV+ 	120,- 

834 	- Ichibu Gin, Ansei 1859, viereckige Silbermünze, Vs. u. Rs.: Schrift in 
Sternen, Jac. I. 102, Cr. 16 	 III 	40,- 

835' Kambodscha, Tical o. J., Vs.: 3-türmige Pagode, Rs.: Hahn in Umschrift, 
Cr. 20 	 R IV 	250,- 

836* - Pra Ong Harizak, 1841-1859, 1/4  Tical o. J. (1847), Vs.: eintürmige Pagode, 
Rs.: Hahn in Umschrift, Cr. 20 	 RR IV 	150,- 

837 	Malediven, Ibrahim Iskander, 1648-1687, Larin 1664, Mzst. Malö, Schrift auf 

Vs. u. Rs., Browder 3 	 IV 	50,- 

838 	Mexico, Philipp II., 1555-1598, 8 Reales o. J., Ens. F, Vs.: bekr. Wappen, 
Rs.: Wappen v. Aragon u. Kastilien in Achtpass, Yr. 478, W.-R. 1 

	

1. Doppelschlag V 	200,- 

839 	- Karl IV., 1788-1808, 8 Reales 1793, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen 

zw. 2 Säulen, W.-R. 13, Yr. 673 	 IV 	75,- 

840 	- - 8 Reales ähnlich wie vor, W.-R. 13, Yr. 676 	 IV 	70,- 

841 	- - 8 Reales ähnlich wie vor, W.-R. 13 Yr. 681 	 IV 	70,- 

842 	- - 8 Reales ähnlich wie vor, Ens. F.T., W.-R. 13, Yr. 683 	 IV+ 	80,- 

843 	- Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1809, ähnl. wie vor, Ens. T.H. W.-R. 14, 

Yr. 692 	 IV- 	70,- 

844 	Mombasa, Rupie 1888, Yeo. 5 	 IV 	30,- 

845 	Nepal, Bhaktapur, Jaya Rana Jit Malla Deva, 1715-1761, Mohar, 842 alt- 
Saka = 1721, Vs. u. Rs.: Schrift, Cat. of the Coins of Nepal 102 	 R IV- 	50,- 

846 	Nieder1.-Ost-Indien, Silberabschlag d. Utrechter Duit 1765, vgl. Cr. F2, Buck- 
nill 196, Scholten 328, Steph. L. 6377 	 RRR III. a. I 	80,- 

846a Panama, 50 Centesimos 1904, Yeo. 9 	 III 	40,- 

847 	Peru, 8 Reales 1840, Lima, Cr. 132 	 V 	20,- 

848 	Straits Settlements, Dollar 1903, grosser Typ, Yeo. 25 	 III 	40,- 

849' Thailand, P'ra Chom Klao, 1851-1868, 4 Bhat o. J., Kugelmünze, eingestem- 
pelte Dynastiezeichen u. Mongkut (siam. Krone), 60,89 g = 4 Tikal, Cr. 139 R IV+ 	400,- 

850 	- - 1 Bhat ähnlich wie vor, Cr. 137, (15,21 g =1 Tikal) 	 IV+ 	22,- 

851 	Tibet, unter China, Tangka 1822, Vs.: chin. Schrift in Punkten, Rs.: tibet. 

Schrift in Punkten, Kann 1472, Cr. - 	 R IV 	60,- 

852 	- Tangka (Chieu) 1795, grober Stil, Vs.: chin. Schrift, Rs.: tibet. Schrift, 
Kann 1462 a, Cr. 50 	 R IV- 	60,- 

853 	Uruguay, Peso 1917, Artigas, Yeo. 23 	 IV 	80,- 

854 	- 5 Pesos 1930, Kopf d. Artigas/Wert, Friedb. 6 (14 415 Ex.) 	 Gold IV 	350,- 

855 	USA, Gold-Dollar 1853, Friedb. 4 	 Gold IV 	200,- 

856 	- Saudi-Pfund o. J. in Philadelphia f. Saudi-Arabien geprägt, Vs.: Wappen- 

ad er, Rs.: 3 Zeilen Schrift, Friedb. 108, Yeo. 21 	 Gold III 	160,- 
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Medaillen 

857 	Annaberg, Sachsen, AR Medaille (v. Krüger) zur 300 Jahrfeier 1796, Vs.: An- 
sicht d. Stadt vor Berg in aufg. Sonne, Rs.: acht Zeilen Schrift, 0 26 mm, 6,84 g 

858 	Bayern, Medaille a. d. Einweihung der Bayerischen Münze u. des Besuchs 
des Königspaares (v. Losch) 1806, Vs.: Kopf Maximilian Joseph u. Königin 
Caroline n. r., Rs.: Moneta mit Waage u. Füllhorn n. 1., stehend, 0 35 mm, 
14,5 g, Wittelsb. 2485 

859 	— Ludwig 1., 1825-48, AR Medaille o. J. (v. Losch) für Studierende, Vs.: Kopf 
des Königs n. 1., Rs.: Minerva mit Schild u. Lanze zwischen Büchern, Land-
karten etc. stehend, i. A. HAEC STUDIA ADOLESCENTIAM ALUNT, 0 48 mm, 
58,3 g, Witt. 2633 

860 	Erlangen, achteckige Bronzemedaille 1930 a. d. im Weltkrieg gefallenen Uni- 
versitätsangehörigen, Vs.: behelmt. nackter Krieger, Rs.: 8 Zeilen Schrift, 
72 x 72 mm 

861 	Frankfurt a. M., Universität Frankfurt a. M., Bronzeplakette 1814 (v. R. Bosselt) 
Vs.: Hüftb. Pallas Athenes in vertieftem Oval über fünf Zeilen Schrift, Rs.: 
9 Zeilen Schrift 

862 	Freiburg, Medaille zur 500-Jahrfeier der Universität, Vs.: Münster mit Daten 
in Umschrift, Rs.: Universitätssiegel, 50 mm, Feinsilber, 48,5 g 	prägefrisch 

863 	Halle, Bronzemedaille 1827 (v. Loos), Prof. Aug. Herm. Niemeyer, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: allegorische Gruppe, 48 mm 

864 	Heidelberg, Bronzemedaille 1844 (v. Kachel) a. d. Philosophieprof. Fr. Kreu- 
zer, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Sphinx n. I., 41 mm 

865* Preussen, getriebene Schraubmedaille a. d. Siege Friedr. d. Gr. o. J. (v. 
Abraham Remshard, Silbertreiber in Augsburg), Vs.: der König zu Ross mit 
gezogenem Degen vor Feldlager n. 1., Rs.: Arm aus Wolken unter strahlendem 
Gotteszeichen hält Waage, in der linken Waagschale Bücher, in der rechten 
Schwert mit Ehrenkranz, darunter preuss. Adler in Rokokoschild, enthält 40 
fein mit Deckfarben colorierte Kupferstich-Miniaturen auf die Schlachten und 
Kriegsereignisse sowie Friedensschlüsse im 7jährigen Krieg. Die Innenseiten 
der Deckel zeigen einmal Prinz Heinrich zu Ross, im Hintergrund Beschies-
sung einer Stadt, zum anderen einen schwarzen Husaren n. I. sprengend vor 
brennendem Dorf, darunter Signatur des Künstlers. Interessantes Schau-
stück, Silber, ca. 23,78 g, 0 47 mm 

866 	— Medaille auf die Huldigung der Mark Brandenburg in Berlin 1786, 
(v. Abramson), Vs.: Büste n. r., Rs.: 7 Zeilen Schrift, Hoffm. 67, 0 28 mm, 7,2 g 

867 	— einseitige Bronzegussmedaille 1910 zur Hundertjahrfeier der Universität 
Berlin, Wilhelm II. zu Ross n. r., 110 mm 

868 	Sachsen, Silbermedaille 1909, Vs.: zwei Büsten n. r., Leipziger Stadtschild in 
Kranz u. Umschrift, 29 mm, 8 g 

869 	— Grosse AR Plakette (v. Max. Lange) a. d. Säcularfeier, Vs.: «Denkender» 
n. I. sitzend, Rs.: St. Laurentius u. St. Johannes unter gotischem Portal, im 
Vordergrund 2 nackte Jünglinge mit Girlanden, 98 x 67 mm 

870 Württemberg, Karl Eugen 1744-93, Preismedaille 1773 (v. Buckle, Münz-
meister in Durlach) für Religion, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: brennender R  
Altar in Palmzweigen, vgl. B.-E. 344 (andere Vs.), % 70 mm, Zinn 
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III 40,- 

IV 50,- 

111-IV 90,- 

III 45,- 

III 60,- 

30,- 

40,- 

IV 25.- 

III 1600,- 

IV 30,- 

IV 30,- 

1 30,- 

III 200,- 

200,- 



871 	Würzburg, Stadt, Medaille 1843 a. d. Xl. Säkularfeier des Hochstifts, Vs.: 
Dornansicht, Rs.: 3 Heilige auf Postamenten, 0 40,5 mm, 28,1 g 	 111 

	
45,- 

RÖMISCH-DEUTSCHES REICH, ÖSTERREICH 

872 	Franz 1., 1745-65, Medaille 1745 a. d. Krönung in Frankfurt, Vs.: Büste schräg 
v. v., Rs.: strahlende Krone in Chronogramm, Julius 1614, 0 29 mm, 9,2 g, 
J. u. F. 792 	 III 	80,- 

873 	Franz Joseph I., 1848-1916, Medaille 1855 a. d. Geburt der Prinzessin 
Sophia Frederike Vs.: Büsten des Kaiserpaares n. r., Rs.: Engel reicht die 
Prinzessin der sitzenden Bavaria, 57 mm, 87,5 g 	 III 	65,- 

874 	- Silberne Medaille 1849 (v. C. Lange), Vs.: jugendl. Büste des Kaisers in 
Uniform n. 1., Rs.: Victoria in Quadriga n. r. über Fahnen galoppierend, dar- 
über DE SARDIS AD NOVARAM, (0 64 mm, 125,5 g 	 III 	80,- 

875 	- Medaille 1869 (v. J. Tautenhein), Vs.: belorb. Kopf n. r. in Umschrift, Rs.: 
stehende Religio mit Kreuz zw. zwei knienden Engeln, 0 71 mm, 160,7 g 	III 	80,- 

876 	- Huldigungsmedaille der Stadt Wien zum 50. Regierungsjubiläum 1898, Vs.: 
Büste des Kaisers auf Postament zwischen allegorischen Verkörperungen 
des Reiches u. der Stadt Wien mit Lorbeerkranz u. Schrifttafel, Rs.: strah-
lende Krone über Ansicht von Wien, i. A. DAS DANKBARE WIEN, 84,72 g, 
59 mm 	 III 	90,-- 

877 	- Medaille 1910 (v. R. Placht) a. d. Rückgewinnung von Bosnien und d. Her- 
zogevina, Rs.: Reiterstandbild des Kaisers n. r., Rs.: allegorische Figur mit 
Wappen vor Landschaft mit Stadtansicht Mostar, 0 75 mm, 192 g 	 III 	120,- 

PERSONEN 

878 	Goethe, unsignierte Silbermedaille, Vs.: belorb. Büste n. 1. (nach der Med. 
von Brandt, Nr. 1075), Rs.: 4 Zeilen Schrift in Kranz, 0 33 mm, 14,88 g 	II 	40,- 

379 	Heinitz, Silbermedaille (v. F. Loos) 1775, Lehrer an der königl. Akademie in 
Berlin (Minister des pr. Berg- und Hüttendepartements, Chef des Münz-
departements), Vs.: Büste in Uniform n. r., Rs.: Münzwerkstätte mit Schmelz- 
ofen u. Hammerwerk, i. A. 4 Zeilen, 0 39 mm, 21,8 g 	 111-IV 	80,- 

880 	Hindenburg, Silbermedaille (v. K. Goetz) 1927, Vs.: Kopf, Rs.: Wappen, 
0 36 mm, 24,8 g 	 III 	16,- 

881 	Moltke, A. G. Graf von, Zinnmedaille (v. C. Arbin) 1758, Vs.: drap. Büste n. 1. 
in Umschrift, Rs.: 7 Zeilen Schrift mit Widmung der königl. Akademie für 
Malerei u. Architektur in Kranz, schwed. 0 53 mm 	 IV 	30,- 

882 	Zinzendorf, Nikolaus Ludwig Graf von, Stifter der Gemeinde der Herrnhuter 
Brüder, Zinnmedaille 1760 a. s. Tod (v. Ernst), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 7 Zeilen 
Schrift, 0 54 mm 	 111-1V 	75,- 

883 	- Porzellanmedaille a. d. 200. Stiftungstag der Brüderschaft, Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: 12 Zeilen Schrift, braunes Böttgersteinzeug, 0 40 mm 	 III 	18,- 

MISCELLANEA 

884 	Medaille (1648) (v. Blum, Bremen) a. d. Westf. Frieden, Vs.: Pax steht auf ge- 
stürztem Mars u. zerbrochenen Kriegsgeräten, Oelzweig i. d. Rechten, Po-
saune i. d. Linken darüber drei Zeilen Schrift in Versen, Rs.: 12 Zeilen Schrift 
in Kranz, 0 42 mm, 24,45 g, Pax i. N. 120, G. P. H. 5488 	 R IV 	250,- 
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885 	Zinnschraubmedaille a. d. Frieden 1813 (v. Th. Stettner), Vs.: Allegorie der 
Weisheit, Gerechtigkeit u. Einigkeit, Rs.: 7-säuliger klassischer Tempel mit 
den Schilden der verbündeten Staaten. Inliegend 13 doppelseitige Text- u. 
Bildkupfer zu den verschiedenen Schlachten der Befreiungskriege, (/) 50 mm 

886 	Liebesmedaille (v. M. Müller, Graz) o. J., Vs.: Paar sich die Hände reichend, 
Rs.: zwei schnäbelnde Tauben in Zweigen, Umschriften: DIE LIEBES HANDT 
MACHT FESTE BANDT / WIE MAN SIEHT IM TAUBEN STANDT, 0 34 mm, 
16,3 g 

887 	Liebesmedaille, unsigniert, Ende 17. Jh., Vs.: Brautpaar sich die Hand rei- 
chend, oben HI. Geist-Taube, unten Blumenstaude mit Herzen dekoriert, Rs.: 
durch Kette mit Schloss verbundene Hände halten brennendes Herz über 
Buch, Umschrift: GOTT HATS GEFÜGT DAS UNS GENÜGT / VERBUNDENE 
TREU BLEIBT ALLE ZEIT NEV, 0 48 mm, 58,3 g, G. P. H. 1027 

888 	Prämienmedaille o. J. (v. Loos), Vs.: Bienenkorb, Rs.: zwei Füllhörner, 8,8 g, 
0 30 mm, G. P. H. 1178 

889 	Weihnachtsmedaille (v. Oertel) des Architekturvereins Berlin o. J., Vs.: Schrift 
auf Band, Rs.: bekr. Adler über drei Schilden, 0 38 mm, 25,3 g 

890 	Franz. Jeton 1633, Vs.: behelmter Wappenschild, drei Sterne über Adler, Rs.: 
Baum in Landschaft, 0 27 mm, 5,97 g 

891 	Taufmedaille o. J., Vs.: Brustbild Christi in Strahlen n. I., Rs.: Johannes 
Christus taufend, 0 37 mm, 13,57 g 

892 	Sächs. Hungermedaillen (v. Hörnlein), Vs.: Szenen mit hungernden Men- 
schen, Rs.: Preisnotierungen von 1923, Bronze, 0 38 mm, 33 mm, 28 mm 

(3 Stück) 
893 	Augsburg, Silberabschlag des Dukaten z. 2. Säkularfeier der Augsburger 

Konfession 1730, Vs.: Buch auf Tisch zwischen allegorischen Figuren, Rs.: 
6 Zeilen Schrift, 0 22 mm, 2,77 mm, 2,77 g, Forster 107, B. G. 

894 	Darmstadt, Silberabschlag des Dukaten 1817 a. d. 3. Säkularfeier der Refor- 
mation, Vs.: Büste Luthers n. 1., Rs.: 7 Zeilen Schrift, G. P. H. 437, 0 21,5 mm, 
3,8 g 

895 	Nürnberg, Silberabschlag des Dukaten 1717 a. d. Säkularfeier der Reforma- 
tion, Vs.: Hand mit Scheffel über Kerze, Rs.: Chronogramm in vier Zeilen, 
vgl. Kellner 68, G. P. H. 5345 

896 	Rothenburg, o. d. Tauber, Jeton 1717 a. d. Reformations-Jubiläum, Vs.: Büste 
Luther n. r., Rs.: Stadtwappen, Chronogramm, 0 28 mm, 3,66 g 

897 	Worms, Silbermedaille 1717 a. d. Säkularfeier der Reformation (v. Bethmann), 
Vs.: strahlende Sonne über Daten u. Wormser Schlüssel, Rs.: 5 Zeilen in Um-
schrift, 0 22 mm, 1,85 g, Joseph 433 

897a Medaille 1817 (v. Loos) a. d. 3. Säkularfeier d. Reformation, Vs.: Büste 
Luthers n. r., Rs.: Büsten Zwinglis u. Melanchthons gegenüber, 	39,5 mm, 
18,96 g, G. P. H. 422 

898 	Bronzemedaille 1883, Vs.: Büste Luthers, Rs.: Engel mit Wappen, mit Trage- 
öse, 0 30 mm 

899 	Luther-Medaille, Bronzeguss, zum Reformationsjubiläum Jena 1924, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Luther u. Friedrich d. Weise vor Christus am Kreuz, 0 65 mm 

900* Niederlande, Doggerbank-Medaille 1781 f. d. adeligen Offiziere der Flotte, Vs.: 
Nike mit Kranz auf Prora n. r., Rs.: 5 Zeilen Schrift in Kranz, an gelbem 
Bande, V. v. L. 567 A, Betts 585, Bax, Geuzenp. Apr. 1956, 37 x 28 mm 

IV+ 100,- 

IV 40,- 

IV 150,- 

30,- 

III 30,- 

III 16,- 

III 25,- 

1-111 30,- 

IV+ 20,- 

25,- 

III 25,- 

III 60,- 

IV+ 25,- 

1- 45,- 

IV 10,- 

III 50,- 

III 750,- 
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Numismatische Literatur 

901 	«Ansehnlicher Vorrath von Talern und Schaustücken des Landgräflich Hessi- 
schen Gesamthauses«, ohne Verfasserangabe, 264 S., Textkupfer, Regens- 
burg 1776, ungebunden, leicht beschädigt 	 50,- 

902 	Bahrfeld, M., Die Schaumünzen der Universität Halle-Wittenberg, 23 S., 3 Tf., 
Halle 1926 	 geheftet 	 35,- 

903 	Beierlein, J. P., Münzen bayerischer Klöster, Wallfahrtsorte u. a. geistlicher 
Institute, 126 S., 3 Tf. 	 Halbleinen 	 45,- 

904 	Binder, Chr./Ebner, J., Württembergische Münz- und Medaillenkunde, 456 S., 
28 Doppeltf., Stuttgart 1910 	 Originalausgabe Halbleinen 	200,- 

905 	Brause-Mansfeld, A., Feld-, Noth- und Belagerungsmünzen, 199 S., 93 Tf., 
Berlin 1896/1902, 2 Bände 	 broschiert 	900,- 

906 	Brettauer, J., Medicina in Nummis, 384 S., 25 Tf., Wien 1937 	broschiert 	 40,- 

907 	Buck, H. und Bahrfeld, M., Die Münzen der Stadt Hildesheim, 361 S., 12 Tf., 
Hildesheim 1937 	 broschiert 	120,- 

908 	Cappe, H., Beschreibung der Münzen von Goslar, 137 S., 9 Tf. Dresden 1860 

	

Halbleder 	120,- 

909 	Cappe, H., Die Münzen der Stadt und Bistum Hildesheim, 220 S., 19 Tf., 
Dresden 1855 	 Halbleder 	 80,- 

910 	Doederlin, J., COMENTATIO HISTORICA DE NVMIS GERMANIAE MEDIAE 
(Blech- und Hohlmünzen 	), 256 S., 3 Kupferstichtafeln, Nürnberg 1729, in 
lateinischer Sprache, interessantes historisches Werk 	Pappband d. Zt. 	100,- 

911 	v. Eyb, Otto, Die Münzen u. Medaillen der Stadt München, 57 S., 2 Falttafeln, 
München 1875, dazugebunden: Müller, 0., Meininger Ortsnamen auf Münzen 
u. Marken, 27 S., Meiningen 1888, ferner: Geinitz, G., Beschreibung der Zei-
chen, Marken u. Medaillen von Leipzig, 16 S., o. J., Halbleinen, dazu: Heft mit 
haidschriftl. Verzeichnis der Sammlung des Frh. von Eyb mit über 4 200 Nr., 
verkauft bei Merzbacher, München, 	 2 Stück, zusammen 	 80,- 

912 	Friedensburg, F., u. Seger, H., Schlesiens Münzen u. Medaillen, 104 S., 30 Tf., 
Breslau 1901 	 Originalausg. Halbleinen 	150,- 

913 	Geben, C. F., Die Marken und Zeichen Nürnbergs, 31 S., 16 Tf., Nürnberg 1901 

	

Halbl. 	120,- 

914 	Hävernick, W., Der Kölner Pfennig im 12. u. 13. Jh., 220 S., Textabb., Stuttgart 
1930 	 broschiert 	 45,- 

915 	Halke, H., Einleitung in das Studium der Numismatik, 2. Aufl. 228 S., 8 Tf., 
Berlin 1889 	 Halbl. 	 50,- 

916 	Katz, V., Kontramarky na Prazskych Grosich, 58 S., 3 Tf., (Gegenstempel a. 
Prager Groschen), Prag 1927, in tschechischer Sprache 	broschiert 	 50,- 

917 	Knigge, W., Münz- und Medaillen-Kabinett, 323 S., Verlag Rosenberg, Han- 
nover 1901 	 Ganzleinen 	400,- 

918 	Knyphausen, Graf Karl zu Inn- u. Knyph., Münz- und Medaillenkabinett, 
Band 1, Hannover 1872, 419 S., 2 Tf.. Nachtrag 232 S., 6 Tf., 1877 

	

in 2 Pappbänden 	360,- 
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919 	Laverrenz, C., Medaillen u. Gedächtniszeichen d. deutschen Hochschulen, 
2 Teile, Berlin 1887 
Teil 1: XII, 495 S., 8 Abb., Tf. 1-6 
Teil 2: XIII, 167 S., 24 Abb., Tf. 17-58 	 Ganzleinen, in einem Band 	 750,- 

920 	Lindeck, R., Wappen aller Länder, 12 Blätter mit 78 Wappen in Farbdruck, 
Einsiedet 1888 	 Halbleinen 	 20,- 

921 	Lörcher, A., Plaketten, Medaillen, Siegel, 3 S., 12 Tf., Kunstgewerbeschule 
Stuttgart, o. J. 	 Halbleinen 

922 	Luschin von Ebengreuth, Allgem. Münzkunde u. Geldgeschichte, 288 S., Text- 
abb., München u. Berlin 1904 	 Halbleder 	 60,- 

923 	Mann, J., Anhaltische Münzen u. Medaillen, 220 S., o. Tafeln, Hannover 1907 

	

Halbleinen 	 300,- 

924 	Menadier, J., Aachner Zeichen und Marken, 70 S., 8 Tf., Textabb., aus Zeit- 
schrift f. Numismatik Bd. 31, Seite 145-216 	 Halbleder 	 40,- 

925 	Mildner — Neumann, Beschreibung der bisher bekannten böhmischen Privat- 
münzen u. Medaillen, 838 S., 85 Tf., Herausgegeben vom Verein f. Numis- 
matik zu Prag 1852 	 Halbleder 	 180,- 

926 	— — die 85 Tafeln des Werkes mit handschr. Beschreibung, lose 	 25,- 

927 	Nentwich, J., Numismatische Topographie v. Niederösterreich, 129 S., Wien 
1898, Halbkunstleder, 

	

dazu: Wiener Stiftungspfennige, 24 S., 14 Abb., Wien 1895, brosch. (2 Stück) 	 40,- 

928 	Noss, A., Die Münzen von Trier 1307-1556, 364 S., 32 Tf., Bonn 1916 Leinen 	 450,- 

929 	Och., Fr., Münzen bayerischer Klöster, Kirchen u. Wallfahrtsorte (Fortsetzung 
von Beierleins Werk), 102 S., 2 Tf., München 1897 	 Halbl. 	 50,- 

930 	Pachinger, A., Wallfahrts-, Bruderschafts- u. Weihemedaillen von Tirol u. 
Vorarlberg, 69 S., 4 Tf., Textabb., Wien 1908 	 Pappbd. 	 50,- 

931 	Reinhardt, J. C., Kupferkabinett Eisenberg 1827/28, in 3 Bänden mit zusam- 
men 930 S., durchschossen 	 Pappband d. Zt. 	 180,- 

932 	Sallet, A., Beschreibung der Antiken Münzen der Kgl. Museen, Berlin 1888/89, 
2 Bände mit zus. 564 S., 16 Tf., Textabb. mit vielen handschr. Anmerkungen 

	

(2 Bände) Kunstleder 	 75,- 

933 	Ströhl, H. G., Städtewappen v. Oesterreich-Ungarn, 2. Auflage, 106 S., 36 far- 
bige Tf., 241 Textabb., Wien 1904 	 Halbleinen 	 60,- 

934 	Teske, C., Die Wappen der Grossherzogtümer Mecklenburg, ihrer Städte und 
Flecken, 87 S., 7 farbige Tf., dazu 414 Siegelbeschreibungen, Görlitz 1885 

	

Halbleinen 	 50 — 

935 	Werdnig, G., Die Osellen (oder Münz-Medaillen von Venedig), 209 S., 12 Licht- 
drucktafeln u. 32 Holzschnitte im Text, Wien 1889 	 Halbk.-Ld. 	 350,- 

936 	Weingärtner, J., Kupfermünzen von Paderborn u. Corvey, 34 S., 1 Tf., Pader- 
born 1864 	 Pappband 	 40,- 

937 	Wintz, H., und Deuerlein, E., Erlangen im Spiegel der Münze, 468 S., 4 Ueber- 
sichtstafeln, 10 Bildtafeln, zahlr. Textabb., Erlangen 1936 	 brosch. 	 50,- 

938 	Zepernick, C. F., Die Münzen und Medaillen der ehem. Capitel- und Sedis- 
vacanzen, 199 S., 183 Münzkupfer, Halle 1848 	 Halbk.-Ld. 	 350,- 

64 



Numismatische Zeitschriften 

039 	Festschrift zum 25jährigen Bestehen des Vereins für Münzfreunde für West- 

falen und Nachbargebiete, darin: 

Ohm, Bursarienzeichen von Münster, Spiegel, Die Münzen der Stadt Schwerte 

und münzdatierte Mittelaltergefässe aus Westfalen; 

Krusi, Schwalenberger, Waldecker und Pyrmonter Münzen a. Soester Schlag, 

Weweler, Lippische Sterlinge; 54 S., 1 Stammtafel, 9 Tf. Abb. 	R brosch. 	 60,- 

940 	Deutsches Jahrbuch für Numismatik, 1. Jahrgang, München 1938, 182 S., 

12 Tf., darin u. a.: 

Reinhart, W., Die Münzen des Tolosanischen Reiches der Westgoten (29 S., 

6 Tf.) 	 brosch. 

2. Jahrgang, München 1939, 172 S., 9 Tf., darin u. a.: 

Reinhart, W., Die früheste Münzprägung im Reiche der Merowinger (20 S., 

2 Tf.) 	 Orig.-Ganzleinen 

3.14. Jahrgang u. Beiheft, München 1940/41, 232 S., 17 Tf., darin u. a.: 

Reinhart, W., Die Münzen des westgotischen Reiches von Toledo (34 S., 6 Tf.), 

u. Lebek, W., Die Münzen der Stadt Lindau (66 S., 3 Tf.) 

(Alles Erschienene komplett) 	 brosch., zus. 	 180,- 

941 	— — ein zweites Exemplar, komplett 	 brosch. 	 180,- 

942 	Jahrbuch für Numismatik und Geldgeschichte (der Bayerischen Numismati- 

schen Gesellschaft), Band 1-12 in 10 Bänden, München 1949-1962, mit vie-

len interessanten Beiträgen namhafter Numismatiker 

	

1 Band gebunden, 9 brosch. 	 200,- 

943 	Mitteilungen der Bayerischen Numismatischen Gesellschaft, Jahrgang: 1905, 

13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24-29, 31-37, in 20 Bänden mit zahlrei- 

chen bedeutenden Beiträgen 	1. Band Halbleinen, die anderen brosch. 	 200,- 

944 	Numismatisch-Sphragistischer Anzeiger, Jahrgang: 1869/70, 80-90, 92, 96 

(einige Monatshefte fehlen) 	 2 gebunden, sonst lose 	 45,- 

945 	Numismatisches Nachrichtenblatt, Jahrgang 1952-61, 10. Jahrg. in 5 Bänden 

	

Halbleinen 	 35,- 

946 	— — Jahrgänge 1966-70 	 5 Bände in Halbleinen 	 35,- 
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Bedeutende Sammlungen in Auktionskatalogen 

947 	(Deeke) Auktionskatalog Rosenberg, Hannover 1925, sehr bedeutende Samm- 
lung Braunschweig-Wolfenbüttel, 34 Lichtdrucktafeln 	 brosch. 	 40,- 

948 	Erbstein, J., Sammlung, 1.-5. Abteilung 1908-1910, in 4 Bänden, zusammen 
1177 S., 47 Tafeln, bei A. Hess Nachf., Frankfurt, alle mit beigeschriebenen 
Preisen und Ergebnislisten 	 Halbleder, leicht bestossen 	 300,- 

949 	Goppel-Plum-Höller, bedeutende Sammlung, vor allem Miscellanea-Medail, 
len, 198 S., 72 Tf., bei Kress, München 1960 	 Ganzleinen 	 25,- 

950 	Heerdt, F., Sammlung, Auktionskatalog der Fa. S. Rosenberg, 77 u. 80, Frank- 
furt 1933/34, bedeutende Serie von Mainz und Medaillen, mit Ergebnisliste 

	

brosch. 	 30,- 

951 	Kirsch, Th., Kahn 1912 Frankfurt, bedeutende Sammlung vor allem Rhein- 
lande u. Westfalen 	 brosch. 	 25,- 

952 	Knigge, Frh. von, Münz- und Medaillenkabinett, Auktionskatalog Rosenberg, 
Hann. 1929/30, unentbehrliches Nachschlagewerk für das Gebiet welfischer 
Münzen. 2 Teile, 51 Tafeln 	 brosch. 	 300,- 

953 	Knyphausen, Graf Karl zu Inn- und, Münzen und Medaillenkabinett, Auktions- 
kataloge H. Seligmann, Hann. 1930-31, 1.-4. Teil in 4 Bänden, 57 Licht- 
drucktafeln, mit Bewertungslisten 	 brosch. 	 250,- 

954 	Müller, H., Alinenhof, Angebot der Gesamtsammlung, versteigert von Meus, 
Hamburg und Grabow, Rostock 
1. Teil, Norddeutschland mit Ausland, 21 Tafeln, 1938 
2. Teil, Hamburg, 13 Tafeln, 1938 
3. Teil, Goldmünzen und -Medaillen, 2 Tafeln, 1939 
4. Teil, Geistlichkeit u. Schleswig-Holstein, 8 Tafeln, 1939 
5. Teil, Alt- u. Neufürsten, Sachsen, Neuere Münzen, 2 Tafeln, 1940 
6. und 7. Teil, Braunschweig-Lüneburg, 36 u. 18 Tafeln, 1940/41 	brosch. 	 80,- 

955 	Pfeiffer, «Pestilentia in Nummis», Auktionskatalog d. Fa. Meus, Hamburg, 1942 

	

brosch. 	 40,- 
956 	Pieper-Soest, Auktionskataloge der Fa. Lempertz 248, 54 u. 68, 1927-28, 

25 Tafeln 	 brosch. 	 40,- 

957 	Roeper, Auktionskataloge der Fa. Grabow und Meus, 1.-4. Teil, Deutsche 
Münzen, vor allem Norddeutschland und Braunschweig, 1936-38 	brosch. 	 50,- 

958 	Strieboll, G., Auktionskatalog Fa. Riechmann 36, 1926, Schlesische Münzen 
u. Medaillen, 42 Lichtdrucktafeln 	 brosch. 	 80,- 

959 	Vogel, Auktionskataloge der Fa. A. Hess, Frankf. Allgemeine Sammlung, 
3 Bände 1927-28, 39 u. 24 u. 23 Tafeln Lichtdruck 	 brosch. 	 50,- 

960 	- Auktionskataloge der Fa. Hamburger, Frankf. 1925-26 
Abt. 4, Niedersächsische Städte, Westfalen, 12 Tafeln 
Abt. 5, Rheinland (bed. Serie Köln), 15 Tafeln 
Abt. 6, Nassau, Friedb., Mecklenburg, Pommern, 14 Tafeln 
und Bibliothek 	 brosch. 	 40,- 

961 	‹<Vierteltaler» Spezialsammlung dieser Münzart bei Fa. Hamburger Frankfurt 
1924, 26 Tafeln 	 25,- 

962 	Zeno, Apostolo, Auktionskataloge des Dorotheum, Wien, 1955-57, Antike 
Münzen, 3 Bände 	 brosch. 	 75,- 
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Auktionskataloge nach Firmennamen 

963 	Beckenbauer, Auktion 1 und 2, 1961 u. 62, Spezialsammlung Regensburg, 
Antike, zus. 28 Tafeln 	 brosch. 	 20,- 

964 	Ca in, A., Auktion 57, 1926, Dubletten des Germ. Nationalmuseums, 37 Tafeln 

	

brosch. 	 25,- 

965 	Helbing, Auktion 1894, Sammlung Uch, Salzburg u. Weihemünzen, sowie 
Schratz, Regensburg, mit Ergebnissen, gebunden, dazu: 
Helbing 1930, Napoleon u. Orden, ohne Tafeln 	 (2 Stück) brosch. 	 30,- 

966 	Grabow, Auktion VII, 1934, Sammlung eines norddeutschen Fürstenhauses, 
ohne Tafeln 	 brosch. 	 10,- 

967 	Ness, Frankfurt u. Luzern, Auktion 1926, Klippen Reformation und Luftschiff- 
fahrt, dazu: 1934 u. a. Buchdruck-, Zeitungs- und Musikwesen, 10 u. 9 Tafeln 

	

(2 Stück) brosch. 	 25,- 

968 	Kraus, Braunschweig, Auktion 1-3, 1924 u. 28, Norddeutschland, Nieder- 
sachsen, Sachsen, Ausbeute, 12 u. 10 u. 28 Tafeln 	 brosch. 	 65,- 

969 	Riechmann, Auktion XXXIII 1925, ohne Tafeln, und XL 1928, 22 Tafeln, beson- 
ders Corvey, Mittelalter, Medaillen 	 (2 Stück) brosch. 	 25,- 

970 	Schlessinger, Berlin, Auktion Nov. 1929, Universal u. Polen, 18 Tafeln, und 
Mai 1933, ausl. Museumsbesitz, 27 Tafeln, und 2. Abt. wie vor, Antike, 
12 Tafeln, und 3. Abt. wie vor, vor allem Orden, 18 Tafeln 	(4 Stück) brosch. 	 30,- 

971 	Schulman, Amsterdam, Auktion 1925, Sig. v. Rijswijck etc. 34 Tafeln brosch. 	 10,— 

Archäologische Literatur 

972 	Furtwängler, Adolf, Beschreibung der Vasensammlung in Antiquarium, in 
zwei Bänden mit 7 Tafeln, Berlin 1885, Halbleinen, 1155 Seiten 	 40,- 

973 	Monaco, Domenico, Specimens from the Naples Museum, 24 Seiten u. 168 
Stahlstichtafeln, London 1884 	 Ganzleinen 	 50,- 

974 	— Les Monuments Musee National, 28 Seiten u. 160 Stahlstichtafeln, ähnl. 
wie vor, Neapel 1884 	 Ganzleinen 	 50,- 

975 	Wiegand, Theodor, zum 60. Geburtstag von Freunden und Verehrern darge- 
bracht, «Stephanos», Mappe mit 18 Seiten Textheft im Halbfolio-Format, 
Inhalt: Beschreibung bedeutender Kunstwerke des Berliner Antiquariums, 
dazu 15 z. T. mehrfarbige Lichtdrucktafeln, Nr. 41 von 500 Exemplaren, in 

	

Leinenmappe mit Lederrücken 	 50,- 
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976 	Winkelmann-Programme, Herausgegeben anlässlich der jährlichen Winkel- 
mann-Feste in Berlin. Die Hefte beinhalten jeweils mindestens einen bedeu-
tenden archäologischen Beitrag mit Illustrationen, z. T. Lichtdrucktafeln bzw. 
Stahlstiche. 
1. 1841, 3. 1843, 24. 1864, 25. 1865, 26. 1865, 27. 1867, 32. 1872, 33. 1873, 
35. 1875, 50. 1890 (172 Seiten), 51. 1891, 52. 1893 (114 Seiten), 56. 1896, 
57. 1897, 58. 1898, 59. 1899, 60. 1900, 61. 1901, 63. 1903, 64. 1904, 65. 1905, 
62. 1907, 67. 1907, 68. 1908, 69. 1909, 70. 1910, 71. 1911, 72. 1912, 73. 1917, 
74. 1914, 75. 1915, 77. 1920, 78. 1921, 79. 1921, 80. 1923, 81. 1923, 82. 1924, 
83. 1925, 84. 1926, 85. 1926, 86. 1927, 90. 1930 	42 Exemplare, brosch. 	250,- 

977 	Massow, Führer durch das Pergamonmuseum, Berlin 1932, dazu Archäolo- 
gische Gesellschaft zu Berlin, Berichte über Sitzungen 1931, Januar bis Juli, 
mit interessanten archäologischen und numismatischen Beiträgen, Bosch, 
Kleinasiatische Münzen der röm. Kaiserzeit) 	 (2 Stück) brosch. 	 20,- 

978 	Auktionskatalog, Werke antiker Kunst, Sig. Loebecke-Braunschweig u. Dr. 
Witte-Rostock, R. Lepke's, Kunst-Auktionshaus, Berlin 2035, 1930, 676 Num- 
mern, 16 Tafeln 	 brosch. 	 20,- 

Münzedikte und Verordnungen 

979 Köln, Verordnung des Rates vom 16. März 1689 betreffend den Einzug einer 
Anzahl von unterwertigen 2/3  Talern, Einblattdruck mit Kupferstich-Abbildun-
gen von 6 Münzen, Vs. und Rs. IV 60,- 

980 — Verordnung des Rates vom 3. August 1706 bezüglich des verringerten 
Wertes von Trierer Dreipetermännchen, Fettmännchen, poln. Reichstaler etc. IV 50,- 

981 — Verordnung des Rates vom 7. November 1725 bezüglich des Verbotes 
des Gebrauchs bestimmter abgebildeter nicht vollwertiger franz. und portug. 
Goldmünzen, mit Kupferstich-Abbildungen IV 60,- 

982 — Verordnung des Rates vom 27. Februar 1760, bezüglich wiederholter War-
nung an die Bürger, verrufene Gold- und Silbermünzen bei Strafe weder 
anzunehmen noch auszugeben IV 40,- 

983 RDR, Circulare 27. Januar 1787, betrifft Eintausch älterer Kremnitzer Dukaten 
u. Reduktion ihres Wertes III 30,- 

984 — Circulare 28. Juli 1789, betrifft Festsetzung des Wertes der holl. Rand-
dukaten auf 4 fl. 28 Kreuzer III 30,- 

985 — Circulare 29. Oktober 1899, betrifft Warnung vor falschen Münzen, Zinn-
nachgüssen III 30,- 

986 Berliner Münzwaage, Messing, mit 5 Gewichten, komplett, beklebtes samt-
gefüttertes Holzkästchen, 130x60x22 mm, um 1800 III 180,- 
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Sammlung von historischen 
Siegelstempeln 

Die Siegelkunde oder Sphragistik und die Numismatik sind 
zwei sich in ihren Forschungsbereichen berührende Zweige 
der Geschichtswissenschaft. Früher gab es für beide Ge-
biete sogar gemeinsame Zeitschriften, aber im Handel fand 
man das sphragistische Material immer seltener. Wir freuen 
uns deshalb, nach langer Zeit wieder eine grössere Samm-
lung von Siegelstempeln anbieten zu können. 

Die Abbildungen wurden nach einem besonderen Verfahren 
direkt von den Original-Stempeln gemacht, die das Siegel-
bild wie beim Abdruck seitenrichtig, erhaben und lesbar 
erscheinen lassen. 

1005 

1001 Aachen, Feldmesser-Farbstempel, Anf. 19. Jh., Adler in Umschrift: FELD-
MESSER IN REGIERUNGSBEZIRK AACHEN, Eisen, 0 30 mm, mit hölzernem 
Petschaft, Höhe 1,05 mm 

1002 Augsburg, Schwaben, Zunftsiegel der Tuchmacher um 1680, Schild mit Em-
blemen in Umschrift: EINES LÖBLICHEN HAND W DER TUCHMACHER IN 
AUGSBURG, ovale Messingplatte, 33 X 31 mm mit achtkant. eisernem Pet-
schaft, H. 70 mm, 110 g 

1003 — Siegel des Karl Heinrich Möschel, 17. Jh., Familienwappen: Muschel, 
oben Helm mit Muschel, Umschrift: CARL HEINRICH MÖSCHEL IN AUGS-
BURG, Eisen, rund, 0 37 mm, mit eisernem Petschaft, 9,7 cm 

1004 — Pfarrsiegel 18. Jh., Madonna im Strahlenkranz auf Wolken, beiderseits je 
ein Engel, Umschrift: SIGILLUM ECCLESIAE PAROCHIALIS DE, Messing, 
rund, 0 37 mm, eisernes Petschaft 

1005 Bamberg, Siegel des Bischofs Graf Lothar Franz von Schönborn, 1693-1729 
(1695-1729 Kurfürst von Mainz), Wappensiegel um 1693, von zwei Löwen 
gehaltener Wappenschild mit hintergestelltem Kreuz und Pedum, darüber die 
Kaiserkrone (wegen der Titulatur «Kaiserliches Hochstift»), Herzschild Schön-
born, 1 u. 4 Bamberg, 2 Reichelsberg, 3 Heppenheim, ohne Umschrift, sil-
berne ovale Siegelplatte mit eisernem Rücken u. Handhabe, 50 X 97 mm, 
183 g, vorzüglich geschnittenes Adelssiegel 

1005a*— Zunftsiegel der Küfer, Anf. 18. Jh., Handwerkssymbole auf Wappenschild, 
in Umschrift: . SIC: DES. ERBARN. HANDWERCKS. DER. BUDNER. IN. BAM-
BERG. Silberne Siegelplatte, eisernes Petschaft, H. ca. 100 mm 

1006 Berleburg b. Arnsberg i. W., Zunftsiegel der Schuhmacher um 1703, Stiefel 
mit Sporn in Umschrift: DER SCHUHMACHER SIGIL IN BERLEN BURG 1703, 
Messing, rund, 0 35 mm 

1007* — Zunftsiegel der Büchsenmacher, Huf- u. Waffenschmiede 1755, Embleme 
in Umschrift: DIS EHRSAME BIZMACHER V HVF ND VAFEN SCHMIT INS 
BERLENBOVRG 1705, Messing, rund, 0 35 mm 

1008 Elsoff b. Arnberg i. W., Gerichtssiegel um 1620, Wappen in Umschrift: GE-
RICHT u SIGIL u ZV u ELSOF, Messing, rund, 0 35 mm 

1008a Felllheim/Memmingen, Siegel des Patrimonialgerichtes, Wappen unter Krone, 
Umschrift: FREYH. V. REICHLINSCHES PATRIMONIALGERICHT 1: KLAS 
FELLHEIM, Messing, oval, 29:25 mm, eiserner Griff, H. 80 mm 

1009 Gernach b. Kitzingen i. Bayern, Pfarrsiegel, 18. Jh., HI. Aegidius mit Hirsch-
kuh in Umschrift: SIGIL: PAROCH: GERNACH:, ovale Messingplatte 26X 23 mm, 
eisernes Petschaft, H. 8,7 cm 

III 60,- 

III 100,- 

III 100,- 

III 90,- 

III 500,- 

III 160,- 

IV 100,- 

III 100,- 

IV 120:- 

IV 40,- 

IV 80,- 
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1010 Habelschwerdt b. Glatz i. Schlesien, Zunftsiegel der Weber 1795, Embleme in 
Umschrift: HANDWERGS SIEGEL IN HABELSCHWERDT u. u. 1795, Messing, 
rund, 0 31 mm, hölzernes Petschaft, H. 6,5 cm 

1011 Halberstadt, Siegel der Kleinschmiedemeister um 1580, Schild mit Emblemen 
in Umschrift: u. S u. DR KLEISMED MEISTER u ZV HALBERSTADT, Kupfer, 
rund, 0 38 mm, schönes eisernes Petschaft, 8,7 cm 

1012* Halle a. d. Saale, Siegel der Halloren (Salzsieder) 1656, Ziehbrunnen in Um-
schrift: u SIG: SALINATORUM HALLENS: SAXON: AN: M DC LV I, im Sie-
gelfeld: TEUTSCH HAKFBORN GUTIAHR MERZITZ SALINAE HALL SINGU-
LARIA DONA DEI, runde Messingplatte, 0 31 mm, hölzernes Petschaft, 9,2 cm 

1013 Hallenberg, R. B. Arnsberg/Westf., Siegel des Magistrats, 18. Jh., Stadt-
wappen in Umschrift: SIGILLUM MAGISTRATUS HALLENBERGENSIS, runde 
Eisenplatte, 0 31 mm 

1014 Herford, Siegel der Dreifaltigkeits-Bruderschaft um 1450, Geistlicher im Mess-
gewand vor einem Altar den Kelch erhebend, umrahmt von gotischer Archi-
tektur und Schrift <ES' sacdotu u. fratnitat u sce u. tnitat uu hvordia» = Sigil-
lum sacerdotum fraternitatis hervordia, spitzovale Kupferplatte, 66X41 mm, 
späterer Holzgriff, H. 11,2 cm 

1015* - Zunftsiegel der Chirurgen 1727, Embleme in ovalem Schild in Umschrift: 
SIGILLUM CHIRURGOR:HERFORDIENS:1727, runde Messingplatte, 0 38 mm, 
hölzernes Petschaft, H. 11,2 

1016 - Farbstempel der Stadt, 17. Jh., FW (= Friedrich Wilhelm v. Branden-
burg) unter Krone in Umschrift: HERF IM RAVENSB, Kupfer, rund, 0 40 mm, 
ohne Petschaft 

1017 Herrenrieden b. Ansbach, Zunftsiegel der Weber, Anf. 18. Jh., Emblem in 
Umschrift: S.E.E.HW.D.WEBER. IN. ST. HERIETENN, Messing, rund, (b 33 mm, 
eisernes Petschaft, H. 7,2 cm 

1018 Herzogenreuth b. Bamberg, Ortssiegel um 1750, Wappen in Umschrift: 
HERTZOGENREUTH:GEMEIN: IN: SIGIL, Messing, rund, 0 29 mm, Messing-
Griff, H. 44 mm 

1019 Horrweiler b. Bingen, Gerichtssiegel um 1620, Kreuz in Umschrift: GERICH 
SIGEL ZV HORWEILER GOT ALEN DIE EIR ", Messing, rund, 

0 27 mm, gedrechselter Holzgriff, H. 7 cm 

1020 Joachimstal b. Karlsbad/Böhmen, Zunftsiegel der Psalmentierer um 1650, 
Embleme in Umschrift: DER PASAMENDIERER IN S IOCHIMSTAL, Silber, 
rund, 0 28 mm, silberner Scharnierbügel, 27 g 

1021* Johannisberg a. Rhein, Gerichtssiegel 1638, Stadtwappen: Mainzer Rad in 
Umschrift: GERICHTSIG AVF S IOHANSBERG 1638, Silber, rund, 0 22 mm, 
34 g, hölzernes Petschaft, H. 7,2 cm 

1022 Kirchheim i. Bayern, Zunftsiegel der Bäcker um 1650, HI. Florian in Ritter-
tracht feuerlöschend, links Embleme, Umschrift: DER BECKEN HANDW ZV 
KIRCHHEIM, Kupfer, rund, 0 32 mm, eisernes Petschaft, H. 6 cm 

1023 - Zunftsiegel der Müller um 1720, Mühlrad von zwei Löwen gehalten, 
darüber Heiliger vom Palmzweigen umrahmt in Umschrift: E.E.H.W.D.M. IN. 
D.F.R.M.KHEIM, Messing, rund, (7) 38 mm, eisernes Petschaft, H. 8,5 cm 

1024* Krumau b. Budweiss i. Böhmen, Zunftsiegel der Weber um 1520, Wappen 
mit Weberschiffchen u. Blume, darüber verschlungenes Schriftband: SIG 
ILLV TEXTORV CIVITATIS KRVLOVIENSIS, Bronze, rund, 0 40 mm, hölzer-
nes Petschaft, ausgezeichneter Stempelschnitt, H. 9,4 cm 
Krumau oder Kurmlov, mit grossem, auf steilen Felsen über der Moldau 
gelegenem Schloss, ehemals Stammsitz des mächtigen Geschlechts u. 
Fürstenhauses von Rosenberg, das 1612 erlosch 

IV 100,- 

III 150,- 

III 300,- 

IV- 80,- 

III 300,- 

III 400,- 

IV 60,- 

III 120,- 

II 90,- 

IV 100,- 

III 150,- 

II 120,- 

IV 120,- 

IV 120,- 

III 250,- 
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1025 Küstrin i. Brandenburg, Zunftsiegel der Hutmacher, Ende 17. Jh., Hut unter 
einer Krone in Umschrift: DAS GEWERK DH HVT MAHER IN D V CÜSTRIN 
UN CORP R STAEDTEN, Messing, rund, 0 34 mm 

1026 Lambach i. Ober-Österreich, Siegel eines Abtes A., Ende 17. Jh., drei ovale 
Wappenschilde, darüber Engelskopf mit Mitra u. Pedum, 1. Adler, 2. Jung- 
frau mit Schiffchen (= Wappen des Klosters), 3. Merkur 	Familienwappen), 
in Umschrift: A. A. Z. L. BENEDIKTINERKLOSTER, Silber, oval, 25:22 mm, ei-
sernes Petschaft, H. 4,2 cm 

1027* Landshut i. Bayern, Zunftsiegel der Sattler um 1649, Sattel in Umschrift: 
EIN ERSAM HANDW. D: SADLER. I.D: C.F.H.S. LANZHVET 1649, Messing, 
rund, 0 35 mm, hölzernes Petschaft, H. 5,5 cm 

1028 — Zunftsiegel der Spängler (Klempner) um 1650, Embleme in Umschrift: 
S.HANDWERCH.DER SPÄNGLER IN. LANDSHVET, Messing, rund, 0 40 mm, 
schön geschm. eisernes Petschaft, H. 10,5 cm 

1029 Leipzig, Siegel der Leichenkommune, Anf. 18. Jh., ovales Schild mit Segel-
schiff, oben Totenkopf, unten Sanduhr in Umschrift: III. LEICHEN. COMMVN. 
ZV. LEIPZIG. SIEGEL SORPORE MORTIMVR SPIRITV VIVIMVS, Messing, rund, 
0 27 mm, hölzernes Petschaft, H. 8 cm 

1030 Liebenhalle b. Goslar, Zunftsiegel der Schuhmacher 1825 (Farbstempel), 
Embleme in Umschrift: DER SCHUMACHER GILDE ZU SALZLIEBENHALLE 
GEHÖR 1825, Messing, rund, 0 47 mm, hölzernes Petschaft, H. 10 cm 

1031* Limburg a. d. Lahn, Siegel des Franziskanerklosters um 1245, HI. Ecclesia 
mit Krone u. Schleier, hält Kelch u. Fahne in Umschrift: u. S. FRATRVM: 
MINORVM. IN LIMBVRG, Messing, spitzoval, 0 43 X 30 mm. (Es handelt sich 
um das älteste Siegel des Klosters, kommt in einer Urkunde des Staats-
archivs Wiesbaden von 1251 vor und wird auch in einer Urkunde von 1246 
erwähnt.) Siehe Abb. Seite 76 

1032* — Siegel des Guardians um 1450, Marterwerkzeuge, Kreuz, Lanze, 3 Nägel, 
3 Würfel u. Dornenkrone, oben Sonne u. Mond in Umschrift in gotischer 
Schrift «+S'gardiani 'fratru'+ in + limpurgensis”, Bronze, spitzoval, 40x 28 mm 

1033* Linz a. d. Donau, Siegel des Hammergewerkes, 18. Jh., Gerüsteter mit Werk-
zeug in Umschrift: *SIG: DER 13 K: K: 0: GRO: ZHER: HAMMERGEWERK: 
HOLENST: GOEST: U: LINZ, silberne Siegelplatte, 1  34 mm, eisernes Pet-
schaft, H. 10,8 cm, ca. 20 g 

1034 Lorch a. Rhein, Zunftsiegel der Bäcker u. Müller 1718, in Umschrift: SIG: DER 
BECKEN V: MÜLLERZVNFT I: LORCH, Messing, 	28 mm, eisernes Pet- 
schaft, H. 70 mm, Löwen mit Brezel u. Mühlrad i. F. Jahr 

1035 Mainz, Siegel der Rosenkreuzer, um 1760, Allegorische Darstellung u. Em-
bleme in Umschrift: S. SOC. FRAT. MURAR. LIB. S. IOHANN. AD. ROSAMY- 
STICAM MOG., Messing, 	55 mm, mit rückseitigem Knauf 

1036 — Farb-Stempel des Friedensrichters um 1805, franz. Adler in Umschrift: 
«Juge De Paix de Mayence 1er  Arrondt Mont-Tonn (erre)» (Donnersberg). Auf 
der Rückseite des Stempels Gravur d. Herstellers J. Lindenschmit ä Mayence, 
Messing, oval, 39X32 mm, hölzernes Petschaft, H. 10 cm 

1037* Merseburg i. Sachsen, Siegel der Vikare des Domkapitels, dat. 1473, zwei 
Heilige unter got. Baldachin in Umschrift: «Vicariorum: ecclesie merse-
burgensis. Im Rock des linken Heiligen Stechersignum, Messing, 0 42 mm, 
seitl. auf der Handhabe Datierung in altarabischen Ziffern, schön gedrech-
seltes Petschaft 

1038* Monheim b. Nördlingen, Stadtsiegel, Wappen in Umschrift: S. CIVITATIS. TE 
MONHEIM 1554 (Siebmacher erwähnt das Siegel Städte II., S. 313 als 
2. Wappen der Freiheit Monheim a. Rhein, was auf einem Irrtum beruht. Vgl. 
Herold Jahrg. 1885, S. 124/681 u. Abb. wonach es sich um das Wappen von 
Monheim bei Nördlingen handelt.), Messing, 0 33 mm 
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1039* Mülheim a. Rhein (heute Stadtteil Kölns, Köln-Mülheim), Gerichtssiegel um 
1550, Stadtwappen in Umschrift: 	GERICHT SIGILL MVLHEIM, Messing, 
0 36 mm 

1040 Münster i. Westf., Bruderschaftssiegel der Vikare der kath. Kirche, Anfang 
18. Jh., Hüftbild Karls d. Gr. in Krönungsornat, I. i. F. Blume, Umschrift: 

SIGEL: CONCGR: VICAR: ECCLES: CATH: MONASTERI; S; CAROL; MAGNS. 
Messing, 0 30 mm, Messinggriff, H. 36 mm 

1041 Nastätten i. Hessen, Zunftsiegel der Schuhmacher 1740, von zwei Greifen 
gehaltener Schild mit Stiefel unter Krone, oben Löwe, Umschrift: IN: SIGEL: 
DER SCHVMACHER: ZVNFT: ZV: NASSTEDE: IN: AMP: REI: B 1740. Messing, 

42 mm, mit Griff 

1042 Neisiedel a. See b. Pressburg/Ungarn, Zunftsiegel der Schuhmacher um 
1680, Schnabelschuh von einem Pfeil durchbohrt, oben ein Schustermes-
ser, Umschrift: SIGIL DER SCHVMACHER ZV NEIDIDEL AM SEE, Messing, 
0 36 mm, eisernes Petschaft, H. 7,7 cm, dazu Rücksiegel mit ähnlicher Dar-
stellung ohne Schustermesser u. Umschrift, nur: B:I:S:T:, Messing, rund, 
0 19 mm, Eisengriff, H. 47 mm 	 (2 Stück) 

1043 Nieder-Wöllstadt, Hessen, Anfang 18. Jh., Embleme in Umschrift: ZUNFT-
SIEGEL DER STEINDECKER IN WÖLSTAT, Messing, rund, 0 34 mm, Holz-
griff, H. 78 mm 

1044* Nierstein a. Rhein, Zunftsiegel d. Fischer u. Schiffer, Fisch mit Anker, Rudern 
u. Bootshaken in Ornament u. Umschrift: FISCHER U: SCHIFLEIT IN NEHR-
STEIN, 1740 i. F., oval, Messing, 36:39 mm, Holzgriff, H. 125 mm 

1045 Notzing, Oberbayr. Siegel d. Patrimonialgerichts, Ende 18. Jh., 2 Greife bekr. 
Wappen haltend, Umschrift: FREYHL. WASHINGTON'SCHES PATRIM. AMT 
NOTZING, ovale Messingplatte mit Eisengriff, 36:32 mm, H. 60 mm 

1046* Nürnberg, Siegelring eines Hutmachers, um 1650, doppelgeschwänzter Löwe, 
Hut und Fidelbogen haltend, darüber: G H, 26 X 22 mm, Messing 

1047 — Gesellschaftssiegel Anfang 19. Jh., Kranz auf klassizistischem Säulen-
stumpf mit Nürnberger Wappen, davor Spaten, Zirkel u. Caduceus, :SIG: DER 
GESELSCH Z: BEFOERD: VATERL: INDUSTRIE, oval, Stahl, 0 32:29 mm, 
eisernes Petschaft, H. 76 mm 

1048 Obermichelbach, Bayern, Kirchensiegel 1661, St. Jakob in Pilgerkleidung, 
Umschrift: :GOTTSHAUS OBERMICHELBACH auf dem Rand 1661, Messing, 
rund, 	24 mm, Messinggriff, H. 70 mm 

1049 Oberndorf a. Neckar, Siegel des Probstes Albertus Sigismund, 17. Jh., Wap-
pen in Umschrift: ALBERTVS: SIGISMVND: PRAEPOSITVS: OBERVICENSIS, 
Messing, rund, 0 41 mm, Augustiner Kloster 

1050* Offenburg in Baden, Siegel der Reichspost um 1750, Reichstädtischer Adler 
belegt mit Wappenschild Lothringen/Toskana, unten Wappenschild Thurn u. 
Taxis, Umschrift: KAYSERL: REICHS POST AMBT OFFENBVRG, Messing, 
oval, 45:41 mm, eisernes Petschaft, H. 9,5 cm 

1051* Paderborn i. Westf., Siegel der Zunftmeister 1613, Pferd ein Göpelwerk trei- 
bend in Umschrift: 'WIR SAMNTLIEEN 	MEISTER + DES 	STIFTS 
PADERBORN 1613 DITT: BIS:, Messing, 0 41 mm, mit Handhabe in Form 

eines Kriegerkopfes, H. 5 cm, hochinteressantes Sammlungsstück 
Gesicht beschädigt 

1052 Pasing b. München, Farbstempel des Patrimonialgerichts, 18. Jh., Wappen in 
Umschrift: ADELICH v. HILZ-SCHES PATRIMONIALGERICHT PASING, Mes-
sing, oval, 8,22 mm, eisernes Petschaft, H. 6,8 cm 

1053* Pilis b. Budapest, gotisches Siegel des Priors Konstantin, um 1300, Madonna 
mit Kind unter Kleeblattbogen, unten betender Prior in Umschrift: S-COTIS 
POIS SCE MARIE D PILI, Messing, spitzoval, 42:26 mm 
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1054 Pleinting i. Bayern, Farbsiegel der Nationalgarde, um 1810, Stadtwappen mit 
Hirsch auf Dreiberg in Umschrift: K. B. NATIONALGARDE DRITTER CLASSE 
PL.EINTING, Messing, 0 35 mm, Eisengriff, H. 8,2 cm 

1055 Poign b. Regensburg, Siegel des Patrimonialgerichts, Ende 18. Jh., von Lö-
wen gehaltenes bekröntes Wappen in Umschrift: K. B. BARON V. BVFFIN 
PATRIM GERICHT POIGN, Messing, oval, 30:27 mm, mit eisernem Griff, 
H. 7,8 cm 

1056 Pottenstein b. Bayreuth, Zunftsiegel der Maurer u. Zimmerleute um 1650, 
Engel einen Schild mit Emblemen haltend in Umschrift: SIGIL DER MAUERER 
UND ZIMMERLEUT DER STADT POTTENSTEIN, Kupfer, rund, 0 39 mm, 
Holzgriff, H. 11,2 cm 

1057 Preussen, Farbstempel von 1787, preuss. Adler in Umschrift: »Spiegel Stem-
pel vom Alten Lager u. M. u. Hauck u. 1787» Messing, dreieckig, 0 31 mm, 
Holzgriff, H. 8,7 cm 

1058* Quedlinburg, Zunftsiegel der Bäcker um 1560, Stadtwappen über Symbolen 
in Umschrift: *SIGILLVM * DER * BECKER. IN. QVEDLINGENBVRGK, auf 
dem Rand: SALOMON * SCHEITZ CHRISTIAN * WALL, Messing, rund 
0 42 mm, Holzgriff in Eisentülle, H. 5,2 cm 

1059 Rheda i. Westf., Zunftsiegel der Schneider um 1620, Schild mit Schere, dar- 
über Krone in Umschrift: RHEDA . SCHNIDER 	AMPT, Kupfer, rund, 
0 30 mm, mit jüngerem gedrechseltem Petschaft, H. 8 cm 

1060* Salzburg/Oesterreich, Zunftsiegel der Gürtler um 1650, Engel hält Schild mit 
Emblemen, darunter Steckerzeichen A. H. umrahmt von einem Gürtel, in 
Kettenrand Umschrift: * : S: AIN: GANS: ERS; HAND; DER: GIERTLER: IN 
SALZBVGR:, silberne Siegelplatte, 0 32 mm, sehr feiner Schnitt, Eisengriff, 
H. 8,2 cm, in gedrechselter Holzkapsel, Deckel fehlt 

1061* Sandersleben b. Anhalt, Zunftsiegel der Kürschner 1769, Hermelinmantel von 
zwei Löwen gehalten, gekreuzte Schwerter, über dem Mantel Taube mit Oel-
zweig in Umschrift: * DAS LÖBLICHE GEWERCKE DER KÖRSNER ZU SAN-
DERSLEBEN 1769, Messing, rund, 0 38 mm, Holzgriff, H. 8,5 cm 

1062 Sankt Veit i. Kärnten/Oesterreich, Siegel der Franziskus- u. Antonius-Bruder-
schaft, die HI. Franziskus u. Antonius unter Monogramm MARIA, darunter 
Martyrium des HI. Vitus, Umschrift: * S: CONFRATT: S: S FRANCIS: ET AN-
TONI: AD S: VEIT AO 1664, Messing, rund, 0 28 mm, Eisengriff, H. 3,5 cm 

1063 -- Zunftsiegel 1686, Martyrium des HI. Vitus umgeb. von Emblemen in Um-
schrift: * EIN. GANZ. ERSAMES: HANTH. BERCH. D. R. I. S. 1686, Messing, 
rund, 0 40 mm, Eisengriff, H. 8,5 

1064 Schweinfurt i. Bayern, Zunftsiegel der Nadelmacher, um 1650, Embleme in 
Umschrift: . DES. EHRSAM. HANDWERCK. DER. NADLER. IN. SCHWEINFYRT, 
Messing, rund, 0 39 mm, Holzgriff, H. 12 cm 

1065* Soest i. Westfalen, kleines Siegel des Kapitels 1563, Hüftbild St. Patroklus 
v. v., Jahr i. F., Umschrift: * SIGIL. MINVS. CAPIT. SVSAT, Messing, rund, 

26 mm, Holzgriff, H. 6 cm 

1066 -- Siegel der Vikare an der Kollegiatskirche um 1650, kniender HI. Patroklus 
in Umschrift: S. D. VICAR. COL. ECCL. SV  SA:TI EN, Kupfer, rund, Cj) 25 mm, 
Holzgriff, H. 8 cm 

1067 -- Siegel des Offizialats um 1680, HI. Patroklus in Rittertracht in Umschrift: 
*SIGILLVM*OFFICIALATVS*SVSATENSIS*S*PATROCLVS, Bronze, rund, 

32 mm 
1068 -- grosses Siegel des Kapitel 1752, HI. Patroklus in Wappen mit Adlerschild 

(Arnsberg), Umschrift: * * SIGILLVM. MAIVS. CAPITVLI * * SVSATENSIS 1752, 
Messing, rund, 0 33 mm, Sprung 

III 50,- 

III 50,- 

III 150,- 

III 40,- 

III 160,- 

III 90,- 

III 450,- 

III 250,- 

111-IV 75,- 

IV 50,- 

III 180,- 

III 200,- 

III 150,- 

IV+ 120,- 

IV- 60,- 

73 



1069 - Siegel des Friedensgerichtes um 1808 - Zeit der Zugehörigkeit Soest 
zum Grossh. Berg unter Joachim Murat 1805-8, franz. Adler in Umschrift: 
«Grossherzogtum Berg Friedens Gericht des Cantons Soest", Messing, rund, 
0 36 mm 

1070 Speyer, Siegel der Freimaurer um 1805, Kreuz in Ordenskette auf bekr. 
Fürstenmantel in Umschrift: SOUV CHAP DE LA GRANDE FAMILLE 
VALL'EE DE SPIRE, Messing, rund, 0 51 mm 

1071 - Farbstempel der Freimaurer um 1805, Bienenkorb in Dreieck und Um-
schrift: SOUV: CHAP: DE LA GRAND FAMILLE A LA VAL: DE SPIRE 5811, 
Messing, rund, 0 42 mm 

1072 Sprendlingen i. Rheinhessen, Zunftsiegel der Strumpfstricker 1720, Schild mit 
Schere und Strickgerät in Zweigen u. Umschrift: * D. L. STR. STRICKER. 
Z. I. 1. HF. MB. A. F. SPRENL 1720, Messing, rund, C,t,  30 mm 

1073* Stein b. Karlsruhe, Zunftsiegel der Küfer, Anf. 18. Jh., Schild mit Fass u. 
Werkzeugen in Umschrift: * DER KIEFER. ZVNEFT. IN STEIN, Messing, oval, 
32:30 mm, mit Griff 

1074 Thann, Elsass, Siegel des Patrimonialgerichts, 18. Jh., behelmtes Wappen, 
Hirsch n. 1. in Umschrift: HIRSCHSCHES PATRIMONIALGERICHT, negatives 
Relief, Messing-Siegelplatte, 	32 mm, mit eisernem Petschaft, H. 8,6 cm 
dazu ein zweiter Siegelstempel, positives Relief, auch als Farbstempel zu be- 
nutzen, Messing-Siegelplatte mit hölzernem Petschaft 	 (2 Stück) 

1075 Tirschenreuth i. Bayern, Zunftsiegel der Hafner um 1730, Gefäss mit hohem 
Fuss zwischen Zweigen in Umschrift: : EIN. ERSAM. HANTWERCK.TER. HAF-
NER. IN.TIRSCHEN. REV, Messing, rund, 0 34 mm, Eisengriff, H. 5 cm 

1076* Tittmoning b. Traunstein, Zunftsiegel der Bierbrauer um 1650, der HI. Florian 
in Rittertracht Feuer löschend, links Schild mit Emblemen in Umschrift: AIN 
ERSOMES HANDTWERTH. DER. PIERPREV. IN TITTMONIN, silberne Siegel-
platte, 0 38 mm, ca. 25 g, Silber, eisernes Petschaft, H. 13 cm 

1077 Ursberg i. Bayern, Zunftsiegel der Bader um 1720, drei Medaillons mit Bär, 
Heiligem u. Embleme in Umschrift: SIGILL. DER. E. BADER. V. W. R. GNTTS. 
HAVS! VRSPERG, Messing, rund, 0 38 mm, Messinggriff, H. 7 cm 

1078 Warburg b. Minden i. Westf., Zunftsiegel der Schneider um 1680, Embleme in 
Umschrift: * DER. EB: SCHNEID. HW/INSIG: IN. DER. ALTEN STADT WAR-
BVRG, Messing, oval, 0 41:39 mm, Holzgriff, H. 9,5 cm 

1079 Wasserburg i, Bayern, Zunftsiegel der Schumacher 1729, der HI. Erhard 
einen Schild mit Stiefel haltend in Umschrift: EIN: ERSAMES: HANDWERCH: 
DER: SCHUECH: M: IN: WASSERBURG: S: ERHARDTUS, Eisen, rund, 	39 
mm, Eisengriff, H. 12 cm, darauf 1729 

1080 Wimpfen i. Hessen, Zunftsiegel der Buchbinder, Sattler u. Glaser, Stadtwap-
pen, Adler mit Schlüssel belegt mit drei Medaillons der Handwerkssymbole 
in Umschrift: *ZUNFT SIG: D. BUCHBIND. SATTL. U. GLASER I. WIMPFEN, 
Eisen, rund, 0 32 mm, Eisengriff, H. 8 cm 

1081* Zerbst, Anhalt, Zunftsiegel der Zinngiesser 1665, Zinnkanne u. Jahr in Um-
schrift: * DER ZINGIESSER HANDWERGS SIGEL IN ZERBST:, Bronze, 0 36 
mm, schön gedrechselter Holzgriff 

1082* Silberne Siegelplatte aus First b. Senstadt, 1658, Vs.: barocker Schild, Engel 
mit verschiedenen Symbolen, i. F. Jahr, Umschrift: * S: DES EHRSAMEN 
HANDWERCK DER SAFENSIDER IN. FIRST. BY SENSTAT, Rs.: Siegelbild 
eines älteren Siegels von 1657, zwei Engel halten Mühlrad umgeben von Sym-
bolen, Umschrift nicht voll lesbar, Zinnspuren, 0 40 mm, 20,2 g 

1083 Siegel einer Glaser u. Glasmalerzunft 1605, Schild mit Emblemen des Hand-
werks, Umschrift: * DER * GLASMOLER. U. GLASER * HAND: S, ohne Orts-
angabe, Messing, oval, 30:31 mm, mit Handhabe 
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1084 Siegel einer Schneiderzunft, ohne Ortsangabe, 18. Jh., Schild mit Schere, 
darüber zwei Heilige, silberne Siegelplatte, 0 45 mm, ca. 35 g, mit Eisengriff, 
H. "7,8 cm 	 III 	100,- 

	

1085 Norddeutscher Zinnstempel zum Markieren der Zinnwaren, Hausmarkenform IV 	30,— 

NOTARIATS-SIEGEL 

1086 — Friedr. Justus Tobaco, 1723, verziertes Wappen in Umschrift: NOOTHER 
FRIEDR. JUSTUS TOBAGO NEST BUTMYSELE 1723, Messing, q 32 mm 	IV 	75,- 

1088 — H. C. F. Kraft, 1768 bekr. Doppeladler in Umschrift: H: C: F: KRAFT NOT: 

	

CAES: JVR: PUBL: 1768— PRAESIDIA JAYJESTATIS, Messing, oval, 34:30 mm III 	80,- 

1089 — Joh. Gottfr. Vogel, 18. Jh., von Rosen umranktes Kreuz auf Sockel in dop-
pelter Umschrift: JOHANNES: GOTHOFREDUS VOGEL: NOT: PUBLICUS: 
CAES/POTIUS MORI GUAM FIDEM FALLERE, Messing, (I) 34 mm 	 III 	75,- 

1090 — Frz. Georg Paul Ortelli, 18. Jh., Justia mit Waage u. Schwert in Umschrift: 
FRANCIS. GEOR. PAUL. ORTELLI. NOT. CAES. PUBL. URAT PRUDENTI A ET 
JVSTITIA, Messing, 0 42 mm 	 IV 	50,- 

1091 — Valentinus Weber, 18. Jh., gekreuzte Schlüssel u. Feder, darüber drei-
faches Kreuz in Umschrift: VALENTINUS WEBER NOTARIUS APOST. ET  

CAESAR. JURATUS CANDITE ET SINCERE, Messing, oval, 39:35 mm 	III 	80,- 

1092 — G. E. Lessmann 2. Hälfte 18. Jh., Schildarm mit Lorbeerzweig aus Wogen 
ragend in Umschrift: * GEORG ERNST LESSMANN NOT: CAES: PUBL: JUR: 
IMM, auf Schriftband: CLYPEO, Messing, 0 40 mm 	 III 	50,- 

1093 — J. M. Neiner, 18. Jh., Wappen in Umschrift: GUBERNIAL. HOFPAUSHREI- 

BER. JOH. MICH: NEINER, Messing, 0 37 mm, eiserner Griff, H. 12,5 cm 	III 	100,— 

MISCELLANEA 

1094* Petschaft einer Begräbnisbruderschaft 1. Hälfte 18. Jh., aus Buchsbaum ge-
schnitzt, zeigt es unter dem Totenkopf symbolisiert die Menschheit: Männer, 

Frauen, Kinder, König, Bischof, Mönch, Einsiedler, Soldat etc. (hölzerne 
Siegelplatte, nicht abgebildet, trägt die Marterwerkzeuge Kreuz, Lanze, drei 

Nägel, Dornenkrone). Interessantes Objekt 	 III 	280,- 

1095 Siegel ungeklärter Bedeutung, aus Buchsbaum gedrechselt, mit geschnitzter 
Siegelplatte 1702, Wilhelm III. der Niederlande als König von England zu 
Ross n. r. sprengend, i. A. Löwe in Zaun 	 III 	30,- 

1096 Ringsiegel, Monogramm CR, um 1600, Messing, oval, 18:24 mm 	 III 	50,- 

1097 Siegelring, 15. Jh., Wappen, Messing, oval, 21:18 mm, Vogel u. Stern, MA — 

BILLE 	 III 	80,- 

1098 2 Siegelringe 15./16. Jh. mit Hausmarke u. Monogramm 	 (2 Stück) III 	60,- 

1099 Siegel eines J. Paschdach, um 1500, Hausmarke: ":Segel — iohan — pasch- 
dach, Bronze, rund, 0 25 mm, 18,5 g 	 IV 	80,- 

1100 Siegel, 15. Jh.?, Wappenschild, Baumstamm mit gestümmelten Aesten in 
gotischer Umschrift, leicht korrodiert, Legierung, 0 31 mm 	 IV- 	35,- 

1101 Spätgotisches Siegel mit Sparrenschild in Ornament, Ravensberg(?), offenbar 

Rücksiegel zu einem grösseren Siegel 	 IV 	70,- 

1102 Siegel mit Hausmarke, 15. Jh., nach älterer Sammlungsangabe aus Köln, 
rund, 0 22 mm 	 IV- 	40,- 
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1103 Siegel eines Gottschalk von Kempen (?), 15. Jh., Vogel ein Kreuz im Schna-
bel haltend, Umschrift: : S : gotschals v. Kemp :" rheinisch, Messing, rund 
0 24 mm IV 60,- 

1104 Farbsiegel in Form eines halbrunden Wappens, darauf Herold mit Stab n. r., 
darüber DHARDE/VAN ACH, Aachen? 18. Jh.?, grober Schnitt, Messing, 
28:23 mm, rückw. Zapfen IV- 30,- 

1105 Rokoko-Wappensiegel, reichverziertes silbernes Petschaft mit aufklappbarem 
Deckel (für Talkum), Siegelplatte, oval, 25:21 mm, Höhe 12 cm, 92 g, Silber III 100,- 

1106 Kleines porzell. Berlockensiegel in Form eines Cupido, der auf einem Am- 
boss 2 	Herzen 	aneinander schmiedet, 	mit silberner Siegelplatte, 	darauf 
Monogramm, 19. Jh. III 60,- 

1107 Biedermeier-Familiensiegel, Elfenbeinpetschaft mit silb. Fassung u. Siegel-
platte sowie Berlockensiegel aus Achat in Goldfassung, darauf Familienwap- 
pen zweigeteilt, Stern 	in 	blauem 	Feld über Herz in Silber, behelmt, zwei 
Arme halten Herz; dazu Elfenbeinbrosche mit dem gleichen Wappen und 
ungravierter Petschaft aus grünem Quarz, Höhe: ca. 8 cm 	(4 Stück) III 200,- 

1108 Wappensiegel, viergeteiltes Wappen auf Fahnen u. Waffen über Zweigen, 
Klever Spindel u. Fluss, Herzschild Rose, darüber neunzackige Krone, oval, 
27:24 mm, 	Messing, eiserner Griff, H. 62 mm; dazu 	kleines Monogramm- 
siegel, grosses gotisches U, oval, 19:16 mm, Messing mit Griff, Anf. 19. Jh. 

(2 Stück) III 70,- 

1109 Siegel der niederländischen Juristenfamilie Graswinckel, behelmter Schild 
mit drei Rochen, Helmzier, halbes Einhorn n. r. Zwei Messingsiegel mit höl-
zernen Petschaften, 21:16 mm, abgerundet rechteckig u. oval 27:21 mm, Ende 
18./Anf. 19. Jh. 	 (2 Stück) 111-IV 90,- 

1110 Silbernes Petschaft derselben Familie, sehr fein aus Tula-Silber mit Ranken 
gearbeitet, runde silberne Siegelplatte, 0 28 mm; dazu Kästchen mit zwei 
Wachssiegeln der gleichen Familie des 17. Jh. von alten Urkunden mit ihrer 
handschriftlichen Beschreibung III 200,- 

1111 Silbernes Siegel 	einer Kunstakademie, 	niederländisch, 	1772, 	zwei 	allego- 
rische 	Figuren, Aufschrift: 	KUNSTLIEFDE SPAART GEEN 	VLIJT, 	Silber, 

34 mm, 31 g, ohne Petschaft IV 75,- 

1112 Siegel einer niederländischen Zuckerfabrik in Ost- oder Westindien, Auf-
schrift: SUIKER FABRIEK WONO PRINGO über Zweigen, Messing, 27:21 mm III 40,- 
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Ausgrabungen 

1114* Münzschatzfund-Gefäss, kleine Gesichtsurne mit 261 barbarisierten Nach-
prägungen der Antoniniane des Tetricus I. und II., 272-73 n. Chr. (Minimi o. 
Radiati), rhein. Fund, Fundort ungeklärt, wahrscheinlich Eifel. Die Münzen 
sind von verschiedenen, mehr oder weniger verwilderten Typen, 0 10 bis 
16 mm, grün patiniert aber eingefettet, mit z. T. deutlich lesbaren Aufschriften 
u. ausdrucksvollen Portraits, verschiedene Rs.-Typen, meist Pax Augusti, 
Höhe des Gefässes ca. 115 mm, 0 ca. 115 mm, Abbildung 4. Umschlagseite 

Gefäss III, Münzen IV- 	1200,- 

1115* Röm. Bildlampe mit herzförmiger, gerundeter Schnauze, L. 12,9 cm, B. 9,8 cm, 
H. 4,8 cm, oben gerillter Henkel, flacher Standring, sandfarbener Ton. Auf 
der Schulter abwechselnd Weintrauben u. Weinblätter. Im Spiegel Hercules 
beim Fang der windschnellen kerynitischen Hirschkuh, zw. Keule u. Hercules 
Luftloch. Auf dem Boden Töpfersignatur in griech. Buchstaben, ganz leichte 
Sinter u. Brennspuren, 2./3. Jh. n. Chr., Abb. 4. Umschlagseite 	 III 	450,- 

1116 Röm. Bildlampe mit herzförmig gerundeter Schnauze, L. 9,3 cm, B. 7,4 cm, 
H. 3,8 cm, Henkel, Schultern und Schnauze der Lampe sind dunkelbraun 
getönt, Schultern mit 6 Weintrauben belegt. Der rötlich getönte Spiegel trägt 
die Darstellung eines n. r. springenden Steinbocks, darunter zwei Luftlöcher, 
2./3. Jh. n. Chr. 	 leichte Sinterspuren, sonst III 	250,- 

1117 Kleine röm. Oellampe, rötlicher Ton, mit langausgezogener Schnauze, 
L. 7,6 cm, B. 5,5 cm, H. 3,3 cm, Spiegel mit Luftloch u. Brenner sind durch 
eine erhöhte Mauer eingefasst, drei noppenförmige Erhebungen auf den 
Schultern. Auf dem Boden in doppelter Ringeinfassung vertieft APRIO, 
1./2. Jh. n. Chr. 	 IV 	65,- 

1118* Knabenstatuette, röm. östl. Mittelmeerraum, Ende 2. Jh. n. Chr., Harpokrates 
oder Genius, der Kopf trägt eine Lotoskrone, in der linken Hand ein kleines 
Füllhorn, die Rechte hielt wohl ehemals ein Zepter oder einen Stab. Der 
linke Fuss ist abgebrochen, der Körper sehr weich modelliert u. ohne Be- 
tonung der Muskelpartien. H. 177 mm 	 grüne, etwas rauhe Patina IV+ 4500,- 

1119 Spätröm. Bronzekessel in Kugelform. Der gedrückt kugelförmige Körper hat 
zwei gegenüberliegende Appliken, die mit vier Nieten an ihren etwa efeu-
blattähnlichen Enden mit dem Topf vernietet sind, an ihrem Oberteil haben 
sie Ringe, durch die ein verzierter Henkel läuft, der seinerseits in der Mitte 
einen Tragring hat. 0 ca. 18 cm, Höhe des Topfes 13,5 cm, Höhe mit Henkel 
21 cm, 4. Jh. n. Chr., eine Seite leicht gedrückt, ein Blattende von Applik ab- 
gebrochen, grüne etwas rauhe Patina 	 IV 	500,- 

1120 Flache Henkel-Schale, 0 mit Henkeln 28 cm, H. 7,5 cm, 0 des Fusses 
12,3 cm, Lippenschale, Lippe leicht konkav, innen leichter Absatz, Fuss ton-
grundig, ebenfalls Innenseiten der Henkel, die übrigen Teile fein schwarz 
gefirnist, sehr feine und elegante Töpferarbeit, italisch-griechisch, 5.-4. Jh. 
v. Chr., stellenweise leichter Kalksinterbelag 	 III 	1400,- 

1121* Hethitische Henkelkanne mit breiter Schnauze, rotbrauner Ton, mit breitem 
Ausguss, ca. 1600 v. Chr., leichte Klebestelle am Henkel u. Ausguss (keine 
Ergänzung), Sinterspuren an der Oberfläche, H. 29,5cm, 0 16 cm, Abb. 4. Um- 
schlagseite 	 IV 	1200,- 

1122 Hethitische Wasserkanne, hohler Henkel mit Luftloch, Ausguss abgebrochen, 
rötlich-brauner Ton, mit Schnurverzierung am Kannenhals und drei noppen-
förmigen Erhebungen auf dem Oberteil des Kannenkörpers, teilweise mit 
Kalksinter, ca. 1200-1400 v. Chr., H. 24 cm, 0 19 cm 	 IV- 	400,- 
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1123 Schöpfgefäss mit weitem Hals und kleinem gedrehtem Henkel, grauer Ton, 
etwas rauhe Oberfläche, 1200-1400 v.Chr., H. 10,5 cm, 0 mit Henkel 12,5 cm IV- 	120,- 

1124* Aegyptisches Rollsiegel, Siegel des Königs Mr-nfr-RC ; jj, 13. Dynastie, ca. 
1700 v. Chr., Aufschrift: «Der gute Gott, Herr des Opferns, König von Ober-
u. Unterägypten, Sohn des Re (Königsname abgekürzt), mit Leben beschenkt.» 
Speckstein, war ursprünglich glasiert, H. 26 mm, 0 6 mm, von grösster 

RR Seltenheit 600,- 
1125 Neolithisches Steinbeil oder Dexelklinge, eine Seite fast flach, die andere 

leicht konvex gewölbt, grünlicher Stein, nephritähnlich, L. 23 cm, Schneiden- 
breite 75 mm, Fundort Kleinasien 	 IV 	100,- 

1126 Persien, kleiner Keulenkopf aus hartem weissem Kalkstein, melonenförmig 
mit ornamental aufgesetzten mandelförmigen Erhebungen, konische Durch- 
bohrung, 0 50 mm, H. 40 mm 	 III 	120,- 

1127 — altpersischer Keulenkopf, abgeplattet-eiförmig mit feinem Wulst an der 
Unterseite, konische Durchbohrung, graugrüner, sehr feingeschichteter har- 
ter Stein, mit feinpolierter Oberfläche, H. rd. 70 mm, 0 rd. 57 mm 	 III 	140,- 

1128 — altpersischer Keulenkopf, in Form einer Kugelzone mit 4 Schlagecken, 
konische Bohrung, porphyrähnlicher Stein, feinpoliert 	 III 	120,- 

1129 Achämenidische Streitaxt, Bronze, L. 21,5 cm, Höhe der Tülle 61 mm, Länge 
der Schneide 95 mm, sehr feiner Bronzeguss mit leichter Patina u. Spuren 
ehemaliger Versilberung (?) 	 III 	750,- 

1130 Arsakidischer Keulenkopf, vasenförmig mit plastisch aufgesetzten nagelför-
migen Schlagkanten, Bronze, Höhe 93 mm, 0 63 mm, sehr dekoratives Objekt 
mit grüner Patina u. Versilberungsspuren 	 III 	350,- 

1131* Arsakidisch-Sasanidischer (?) Keulenkopf, orangenförmiger Schlagkörper; 
die mit Rillen verzierten zylinderförmigen Verlängerungen geben dem Ojekt 
eine vasenähnliche Gestalt, Bronze, versilbert, H. 123 mm, 0 48 mm 	III 	350,- 

1132* Sasanidischer Keulenkopf, zylinderförmig, am Schlagteil aufgesetzte Rippen 
u. Noppen, Bronze, H. 185 mm, 0 41 mm 	 herrliche grüne Patina III 	350,- 

1133 Luristan, 3 Gewand- oder Haarnadeln, zwei mit Oberteil als Capridenköpfe 
gestaltet, einer in Form einer Samenkapsel, Bronze, L. 155, 149, 123 mm, 

	

grüne u. schwarze Patina III 	200,- 
1134 ähnliche Nadeln wie vor, von grösserem Typ, 227, 194, 146 mm 	(3 Stück) IV 	190,- 

1135 Silberne arsakidische Gewandnadeln, nagelförmig, mit verdicktem Kopf und 
Querrillenornament, im oberen Drittel durchbohrt für Fadenarretierung, 
244, 88 mm, 77,5 und 11,45 g 	 (2 Stück) IV+ 	220,- 

1136 Eine goldene und 2 silberne Gewandnadeln, ähnlich wie vor, 72 mm, 2,74 g, 
10,8 mm, 10,09 g, 72 mm, 3,08 g 	 (3 Stück) IV 	250,— 

KATALOG-NUMMER 1118 abgebildet unter Nr. 1114 
1124 abgebildet unter Nr. 1120 
1129 abgebildet unter Nr. 1125 
1131 abgebildet unter Nr. 1127 
1132 abgebildet unter Nr. 1128 
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Deutsche Münzen des 19. Jahrhunderts 

J. S. D. 
1201 26 4 506 Anhalt-Bernburg, Alexander Carl, 1834-1836, 

Ausbeutetaler 1862 III 70,- 

1202 30 9 510 Anhalt, vereint unter Leopold Friedrich, 1817-1871, 
Gedenktaler 1863 a. d. Vereinigung, kl. Randschaden III- 60,- 

1203 21 - 515 Baden, Carl Ludwig Friedrich, 1811-1818, 
Kronentaler 1815 111-IV 250,- 

1204 49 521 Carl Leopold Friedrich, 1830-1850, Ausbeute-
kronentaler 1834 IV+ 350,- 

1205 55 18 - 1/2  Gulden 1845 IV 30,- 

1205a 78 43 Friedrich I., 1852-1907, Gedenkgulden 1863 a. d. 
1. bad. Landesschiessen, minim. Randschaden 111-IV 100,- 

1206 14 552 Bayern, Maximilian 1. Joseph, 1806-1825, 
Krontaler 1814 IV- 50,- 

1207 ' 5 553 - Taler 1818 a. d. Verfassung, I. berieben III- 180,- 

1208 17 b - <Schulpreistaler' o. J. (ca. 1500 Ex.) 	 R 1V-/V 250,- 

1209 36 561 Ludwig 1.,1825-1848, Geschichts-Konventionstaler 1827, 
Theresienorden, min. berieben III 450,- 

1210 37 563 - Geschichts-Konventionstaler 1828, Segen des 
Himmels, minim. Randschaden III 300,- 

1211 40 566 Geschichts-Konventionstaler 1830, Bayerns Treue II 300,- 

1212 72 28 588 - Gedenk-Doppeltaler 1842, Vermählung, 
minim. Randsch., Schrötlingsf. a. Rs. III- 300,- 

1213 59 59 3 Kreuzer 1844 II 12,- 

1214 84 42 604 Maximilian II., 1848-1864, Mariengulden 1855, winzige 
Kratzer im Feld III 60,- 

1215 107 50 611 Ludwig II., 1864-1886, Marientaler 1868 111 50,- 

1216 107 50 611 - Marientaler 1869 111 50,- 

1217 102 77a - 1/2  Gulden 1869, Kratzer a. Vs. III 20,- 

1218 107 50 611 - Marientaler 1871, minim. Randschäden 11 60,- 

1219 1-10 54 615 - Siegestaler 1871 111 	a. 	1 70,- 

1220 27 68 628 Bremen, Taler 1865 a. d. 2. deutsche Bundesschiessen, 
minim. Randschäden u. Kr. i. F. III 70,- 

24 599 - 12 Grote 1859 IV 12,- 

1221a 28 69 629 - Gedenktaler 1781 a. d. glorreich erkämpften Frieden, 
minim. Randschaden III 75,- 

1222 13 70 639 Frankfurt, Doppeltaler 1840, Eröffnung der neuen 
Münze, (649 Ex.), minim. Randsch. 	 R! III 	a. 	I 2200,- 

1224 49 78 647 - Doppelgulden 1855 a. d. Religionsfrieden II 200,- 

1225 41 81 649 - Vereinstaler 1860 IV 40,- 

1226 41 81 649 - wie vor, Randschaden IV 32,- 

1228 52 85 654 - Gedenktaler 1863 a. d. Fürstentag 111-11 180,- 

1229 51 87 663 Hannover, Wilhelm IV., 1830-1837, Taler 1835, 
minim. Randschaden III 70,- 

1230 69 99 672 Ernst August, 1837-1851, Taler 1845 A IV-V 30,- 

1230a 30 104 676 - Taler 1849, Harz-Segen IV 75,- 

1231 88 109 681 Georg V., 1851-1866, Doppeltaler 1855, min. Randsch. II- 250.- 
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1232 97 111 683 - Doppeltaler 1866, leicht berieben III 300,- 
1233 32 123b 692 Hessen-Kassel, Mitregentschaft, 1831-1847, Taler 1834 IV-V 35,- 
1234 47a 126 695 Friedrich Wilhelm I., 1847-1866, Doppeltaler 1855 IV 350,- 
1235 16a 142 725 Lippe-Detmold, Paul Friedr. Emil Leopold, 1851-1875, 

Vereinstaler 1860 120,- 
1236 120 149 732 Mecklenburg-Strelitz, Friedrich Wilhelm, 1860-1904, 

Taler 1870, minim. Randschaden III 80,- 
1237 19 739 Nassau, Friedrich August, 1803-1816, Konventions-

taler 1815, Rs. justiert, Schrötlingsfehler am Rand III 140,- 
1238 34 Oldenburg, Peter Friedrich Wilhelm, 1785-1823, 

1/3  Taler 1816 IV 28,- 
1239 43 177 752 Paul Friedrich August 1829-1853, Taler 1864 IV-V 100,- 
1240 37 - 759 Preussen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, 

Taler 1817 A IV- 30,- 
1241 37 759 - wie vor V 25,- 
1242 37 759 - Taler 1818 A IV- 30,- 
1243 37 759 - Taler 1818 D V+ 28,- 
1244 37 759 - Taler 1819 A IV 40,- 
1245 61 181 131 - Bergbautaler 1828 60,- 
1246 63 186 764 - Bergbautaler 1829 IV 50,- 
1248 62 184 763 - Taler 1830 A, minim. Randschaden IV 50,- 
1249 62 184 763 - Taler 1831 A, minim. Randschaden 55,- 
1250 63 188a 764 - Bergbautaler 1835 III- 60,- 
1251 63 188a 764 - Bergbautaler 1838 IV 50,- 
1252 71 191 766 Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1841 IV 130,- 
1253 73 195a 769 - Taler 1844 IV 45,- 
1254 73b 196 769 - Taler 1848 IV 45,- 
1255 65/88 345 386 - 1/2  Silbergroschen 1848 u. 1869 (2 Stück) 11-111 12,- 
1256 82 198 772 - Doppeltaler 1855, minim. Randschaden III 300,- 
1256a 80 199 773 - Taler 1855, minim. Randschaden IV 45,- 
1257 85 203 776 - Bergbautaler 1858 111-1V 55,- 
1258 85 203 776 - wie vor, Randschäden 111-IV 45,- 
1259 84 202 775 - Vereinstaler 1859, 1. berieben III 55,- 
1260 85 203 776 - Bergbautaler 1859 IV 35,- 
1261 84 202 775 - Vereinstaler 1859 IV 45,- 
1262 84 202 775 - Vereinstaler 1860, Randschaden IV+ 35,- 
1263 87 204 778 Wilhelm 1., 1858-1888, Krönungstaler 1861 III 30,- 
1264 87 204 778 - wie vor III- 28,- 
1265 87 204 778 - wie vor III- 28,- 
1267 87 204 778 - wie vor IV+ 25,- 
1268 96 209 782 - Vereinstaler 1866 A V/IV 25,- 
1269 98 210 784 - Siegestaler 1866 IV 45,- 
1270 98 210 784 - wie vor IV 45,- 
1271 99 214 785 - Siegestaler 1871, minim .Randschaden III 30,- 
1272 99 214 785 - wie vor IV 25,- 
1273 99 214 785 - wie vor V 20,- 

1274 1 853 Sachsen, Friedrich August, 1806-1827, 
Königstaler 1806, Vs. justiert 111-1V 160,- 

1275 43 Anton, 1827-1836, 1/6  Taler 1827 a. d. Tod 
Friedrich Augusts, kl. Schrötlingsfehler a. Rand III 25,- 
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1276 	 - Porzellanmedaille aus weissem Böttger Porzellan, 
identisch mit dem Verfassungstaler 1831 
(Jg. 65, D. 869) 	 RR 	 200,- 

1278 	94 	237 	881 	Johann, 1854-1873, Sterbetaler 1854 a. d. 
Tod Friedrich Augusts II. 	 III 	90,- 

1279 	99 	241 	885 	- Münzbesuchstaler 1855, minim. Randsch. 	 III a. 1 	200,- 
1280 	109 246 	889 - Doppeltaler 1857, minim. Randschäden 	 III 	300,- 
1280a 107 	251 	890 	Vereinstaler 1859 	 IV 	65,- 

1281 	126 	259 	895 	Vereinstaler 1867, Kratzer a. Vs. 	 III a. 1 	80,- 

1281a 126 	259 	895 	Vereinstaler 1871 	 III 	100,- 

1282 	132 	263 	898 	Siegestaler 1871, minim. Randsch. 	 II 	75,- 

1283 	133 	264 	899 	Doppeltaler 1872 a. d. goldene Hochzeit, 
kleine Kerbe auf Wange 	 II 	200,- 

1285 133 264 899 	wie vor 	 170,- 

1286 	298 	921 	Schwarzburg-Sondershausen, Günther Friedrich Karl II., 
1835-1880, Vereinstaler 1870 	 II 	160,- 

1287 	34 	 Westfalen, Hieronymus Napoleon, 1807-1813, 
20 Centimes 1810, Mzst. Clausthal 	 111-11 	20,- 

1288 	20 	 - Konventions-Ausbeutetaler 1811, Mzst. Clausthal, 
Kratzer a. Vs. 	 III 	650,- 

1289 	8c 	 - Konventionstaler 1813, Mzst. Kassel 	 III 	450,- 

1290 	54 	953 	Württemberg, Wilhelm II., 1816-1864, 
Doppelgulden 1825, minim. Randf. 	 III 	350,- 

1291 	56 	955 - Kronentaler 1833, Handelsfreiheit 	 80,- 

1292 69a 570 	- 1/2  Gulden 1849 	 IV 	25,- 

1293 	83 	308 959 - Vereinstaler 1857, minim. Randsch. 	 70,- 

1294 	137 	310 	961 	- Doppeltaler 1869, Ulmer Münster, ohne Randschrift 	III a. I 	550,- 

1295 	86 	311 	962 	Karl, 1864-1891, Siegestaler 1871, 1. berieben 	 IV 	50,- 

Goldmünzen des deutschen Reiches 

	

J. 	B. 	Braunschweig 

1296 	203 	911 	Wilhelm, 20 Mark 1875 	 IV+ 	450,- 

Hamburg 

1297 	208 	702 	- 5 Mark 1877 	 III 	350,- 

Preussen 

1298 	246 	927 	Wilhelm, 20 Mark 1874, minim. Randsch. 	 IV 	90,- 

1299 	246B 	927 	- 20 Mark 1874, minim. Randsch. 	 IV + 	90,- 

1300 	248 	928 	Friedrich, 20 Mark 1888, minim. Randsch. 	 100,- 

1301 	251 	836 	Wilhelm II., 10 Mark 1904 	 III 	120,- 

1302 	252A 	930 	- 20 Mark 1901, berieben, Randschäden 	 IV 	80,- 

1303 	253 	931 	- 20 Mark 1913, Kratzer a. Vs. 	 III 	110,- 

Sachsen 

1304 	260 	706 	Albert, 5 Mark 1877 	 IV+ 	350,- 

1305 	263 	840 	- 10 Mark 1898, leicht gebogen, minim. Randsch. 	 120,- 
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Reichsmünzen 

J. B. Kleinmünzen 
1306 1 1 1 	Pfennig 1874E III 20,- 
1307 1 1 1 	Pfennig 1876 D III- 20,- 
1308 1 1 1 	Pfennig 1888 A IV 10,- 
1309 2 20 2 	Pfennig 1875 A u. 1876 B (2 Stück) V u. IV 10,- 
1310 3/4 30/50 5 	Pfennig 1876 A, 10 Pfennig 1874 A u. 1874 C (3 Stück) III u. IV 15,- 
1311 4 50 10 Pfennig 1874 G III 18,- 
1312 5 70 20 Pfennig 1876 B II 12,- 
1313 5 70 20 Pfennig 1876 C II 12,- 
1314 7 80 50 Pfennig 1875 B IV- 30,- 
1315 7 80 50 Pfennig 1876 A IV- 25,- 
1316 7 80 50 Pfennig 1877 J III 50,- 
1317 8 81 50 Pfennig 1877 D III 70,- 
1317a 9 100 1 	Mark 1875 A III 18,- 
1318 9 100 1 	Mark 1874 F 11-111 18,- 
1319 12/13 31/51 5 	Pfennig 1906 J, 	10 	Pfennig 	1898 A, 	1914 D, 	1915 D 

(4 Stück) II 	u. 	III 10,- 
1320 14 72 20 Pfennig 1890 A, Kratzer a. Vs. III- 25,- 
1321 18 75 25 Pfennig 1909 D 11/111 15,- 
1322 18 75 25 Pfennig 1909 G III 20,- 
1323 18 75 25 Pfennig 1910 A III- 10,- 
1324 18 75 25 Pfennig 1910 F IV 10,- 
1325 18 75 25 Pfennig 1911 J 

Proben zu 25-Pfennig-Stücken 

IV+ 15,- 

1326 25 Pfennig A, o. J., Kupfernickel, Jaeger (1956): P 6d II 50,- 
1327 - 25 Pfennig 1908 A, Silber, Jg. P 6s 1 60,- 
1328 25 Pfennig 1908 A, Kupfernickel, Jg. P 6, Vs.: n, Rs.: n II 50,- 
1329 25 Pfennig 1908, Kupfernickel, Jg. P 61 II 50,- 
1330 25 Pfennig 1908 A, Kupfernickel, Jg. P 6, Vs.: d, Rs.: s II 50,- 
1331 25 Pfennig 1908, Lochmünze Typ 10 Heller D 0 A, aber 

mit gotischer Schrift, J. P. - II 350,- 
1332 - - 25 Pfennig, Vs.: 1909, Rs.: 1908, Jg. P 6, Vs.: h, Rs.: k II 50,- 
1333 - 25 Pfennig 1909, Jg. P 6v II 50,- 
1334 - 25 Pfennig 1909 A, Silber, Jg. P 6, Vs.: h, Rs.: d 

Grossherzogtum Baden 

11-111 50,- 

1335 26 203 Friedrich I., 2 Mark 1888 V 50,- 
1336 30 205 - Regierungsjubiläum, 2 Mark 1902 IV/111 20,- 
1337 39 302 Friedrich II., 3 Mark 1909 V/IV 15,- 
1338 39 302 - 3 Mark 1910 V/IV 10,- 
1339 39 302 - 3 Mark 1910, Randschäden 

Königreich Bayern 

IV 10,- 

1340 41 210 Ludwig II., 2 Mark 1876 V 40,- 
1341 42 509 - 5 Mark 1875 IV- 50,- 
1342 46 511 Otto, 5 Mark 1891, Randschäden IV- 35,- 
1343 46 511 - 5 Mark 1898, Randsch. IV 30,- 
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1344 46 511 - 5 Mark 1903, Randschäden IV 25,- 

1345 46 511 - 5 Mark 1908, minim. Randschaden IV 25,- 

1346 47 303 - 3 Mark 1909 IV 15,- 

1347 48 213 Luitpold, 2 Mark 1911, Randschäden IV 15,- 

1348 49 304 - 3 Mark 1911 IV+ 20,- 

1349 50 512 - 5 Mark 1911 11-111 100,- 

1350 51 214 Ludwig 	III., 2 Mark 1914 IV 40,- 

1351 52 305 - 3 Mark 1914, minim. Randsch. 

Hansestadt Hamburg 

III 35,- 

1352 62 518 - 5 Mark 1876, minim. Randschäden 111-IV 40,- 

1353 63 217 - 2 Mark 1902 IV 50,- 

1354 64 309 - 3 Mark 1912, minim. Randschaden III 25,- 

1355 65 519 - 5 Mark 1894 IV+ 90,- 

1356 65 519 - 5 Mark 1907, Randfehler 

Hansestadt Lübeck 

IV 40,- 

1358 82 313 - 3 Mark 1913, minim. Randsch. 

Grossherzogtum Mecklenburg-Strelitz 

III 120,- 

1359 91 230 Adolf Friedrich, 2 Mark 1905 

Königreich Preussen 

III 750,- 

1360 97A 529 Wilhelm I., 5 Mark 1876, minim. Randsch. IV- 35,- 

1361 98 234 Friedrich III., 2 Mark 1888 II 55,- 

1362 98 234 - 2 Mark 1888 II 55,- 

1363 98 234 - 2 Mark 1888, minim. Randsch. 11-111 50,- 

1364 99 530 - 5 Mark 1888 II 140,- 

1365 102 236 Wilhelm II., 2 Mark 1904 IV-V 15,- 

1366 104 532 - 5 Mark 1906, Randschaden IV- 45,- 

1367 105 237 200 Jahre Königreich, 2 Mark 1901 II 20,- 

1368 105 237 - 2 Mark 1901 III 18,- 

1370 108 318 - 3 Mark 1911 IV 50,- 

1371 109 238 Befreiungskriege, 2 Mark 1913 III 25,- 

1372 109 238 - 2 Mark 1913, 1. berieben III- 20,- 

1373 110 319 - 3 Mark 1913, minim. 	Randsch. 11-111 25,- 

1374 110 319 - 3 Mark 1913 III- 22,- 

1375 111 239 Regierungsjubiläum, 2 Mark 1913 II- 20,- 

1376 111 239 - 2 Mark 1913, minim. Randsch. 111/11 18,- 

1377 111 239 - 2 Mark 1913 III 18,- 

1378 112 320 - 3 Mark 1913, minim. Randfehler II- 20,- 

1379 112 320 - 3 Mark 1913, minim. Randfehler 111- 18,- 

1380 112 320 - 3 Mark 1913, 1. berieben III- 18,- 

1381 113 321 Wilhelm 	II., 3 Mark 1914 II 25,- 

1382 114 534 - 5 Mark 1914, minim. Randschäden 

Königreich Sachsen 

IV/111 30,- 

1383 127 246 Georg, a. d. Tod Alberts, 2 Mark 1902 70,- 

1384 130 538 - 5 Mark 1903 IV- 50,- 

1385 132 248 Friedrich August III., a. d. Tod Georgs, 2 Mark 1904 111/11 70,- 

1386 138 250 Universität Leipzig, 2 Mark 1909 III 75,- 

1387 140 325 Völkerschlacht-Denkmal, 3 Mark 1913 III 	a. 	I 30,- 
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Herzogtum Sachsen-Altenburg 
1388 142 251 Ernst, 2 Mark 1901 IV 500,- 
1389 144 543 - Regierungsjubiläum, 5 Mark 1903, minim. Randsch. 

Herzogtum Sachsen-Coburg und Gotha 

I 460,- 

1390 147 253 Carl Eduard, 2 Mark 1905 

Herzogtum Sachsen-Meiningen 

III 550,- 

1391 153b 547b Georg II., 5 Mark 1908, minim. Randsch. 

Grossherzogtum Sachsen-Weimar 

IV 220,- 

1392 160 260 Universität Jena, 2 Mark 1908 11-111 100,- 

1393 161 549 - 5 Mark 1908, minim. Randfehler II 220,- 

1394 163 330 Jahrhundertfeier, 3 Mark 1915, minim. Randfehler 

Fürstentum Waldeck und Pyrmont 

III 150,- 

1395 171 551 Friedrich Adolph, 5 Mark 1903, Kratzer i. F. 

Königreich Württemberg 

IV 3500,- 

1396 173 552 Karl, 5 Mark 1876 IV- 50,- 

1397 175 333 Wilhelm II., 3 Mark 1912 IV 15,- 

1398 175 333 - 3 Mark 1913 IV 12,- 

1399 175 333 - 3 Mark 1914 1 120,- 

1400 176 553 - 5 Mark 1902 IV- 30,- 

1. WELTKRIEG 

1401 	298Z 53 10 Pfennig 1917, ohne Münzzeichen 	 RR IV 200,- 

STAATLICHE NOTMÜNZEN 

1402 	N 56, 54, 53 Sachsen, 2 Mark 1920, 50 Pfennig 1920 und 
20 Pfennig 1920 (3 Stück) III 150,- 

WEIMARER REPUBLIK 

1403 310 85 50 Rentenpfennig 1924 A IV+ 20,- 
1404 310 85 50 Rentenpfennig 1924 A IV 20,- 
1405 310 85 50 Rentenpfennig 1924 G IV 25,- 
1406 310 85 50 Rentenpfennig 1924 J IV 25,- 
1407 311 102 1 	Mark 1924 A 111/1V 25,- 
1408 311 102 1 	Mark 1924E 111-1V 40,- 
1409 311 102 1 	Mark 1924 J II- 30,- 
1410 311 102 1 	Mark 1925 A III 40,- 

1411 311 102 1 	Mark 1925 D IV 30,- 

1411a 312 338 3 	Mark 1924 A, minim. Randschaden 111-11 50,- 

1412 312 338 3 Mark 1924 J III 50,- 
1413 315 29 4 	Reichspfennig 1932 A, Randschäden IV 15,- 

1414 315 29 4 	Reichspfennig 1932 D IV 18,- 

1415 315 29 4 	Reichspfennig 1932 G IV 20,- 

1416 315 29 4 	Reichspfennig 1932 J IV 18,- 

1417 319 103 1 	Reichsmark 1925 A IV 20,- 

1418 319 103 1 	Reichsmark 1925 J IV 20,- 
1419 319 103 1 	Reichsmark 1926 G IV- 20,- 
1420 319 103 1 	Reichsmark 1927 A, minim. Randsch. 	 RR 111/1V 450,- 
1421 319 103 1 	Reichsmark 1927 J IV 50,- 

1422 320 268 2 	Reichsmark 1926 D IV 26,- 
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1423 321 339 Rheinlandfeier, 3 Reichsmark 1925 A II- 50,- 

1424 321 339 - 3 Reichsmark 1925 A III 45,- 

1425 321 339 - 3 Reichsmark 1925 A III 45,- 

1426 322 554 - 5 Reichsmark 1925 A, Randfehler III 100,- 

1427 323 340 Lübeck, 3 Reichsmark 1926 A III- 150,- 

1428 325 341 Bremerhaven, 3 Reichsmark 1927 A III 	a. 	I 220,- 

1429 325 341 - 3 Reichsmark 1927 A, minim. Randsch. III 180,- 

1430 327 342 Nordhausen, 3 Reichsmark 1927 A, minim. Randschaden I 350,- 

1431 327 342 - 3 Reichsmark 1927 A 111/IV 200,- 

1432 328 343 Tübingen, 3 Reichsmark 1927 F, Randfehler II- 450,- 

1433 329 556 - 5 Reichsmark 1927 F, minim. Randschaden III- 550,- 

1434 330 344 Marburg, 3 Reichsmark 1927 A, minim. Randschaden I 280,- 

1435 330 344 - 3 Reichsmark 1927 A III 180,- 

1436 331 557 Eichbaum, 5 Reichsmark 1928 A, leicht berieben I 420,- 

1437 331 557 - 5 Reichsmark 1929 F, minim. Randschaden 111-11 100,- 

1438 331 557 - 5 Reichsmark 1929 G III 120,- 

1439 331 557 - 5 Reichsmark 1930 A IV- 100,- 

1439a 331 557 - 5 Reichsmark 1931 A, minim. Randschaden IV 90,- 

1440 331 557 - 5 Reichsmark 1932 A II- 200,- 

1441 334 347 Dinkelsbühl, 3 Reichsmark 1928 D, minim. Randsch. I 630,- 

1442 335 348 Lessing, 3 Reichsmark 1929 D, minim. Randsch. III 70,- 

1443 336 558 - 5 Reichsmark 1929 F, Randschäden III- 150,- 

1444 336 558 - 5 Reichsmark 1929 F, minim. Randfehler IV 150,- 

1445 :337 349 Waldeck, 3 Reichsmark 1929 A III- 160,- 

1446 :337 349 - 3 Reichsmark 1929 A IV 160,- 

1448 338 350 - 3 Reichsmark 1929 E, minim. Randsch. 111-IV 95,- 

1449 339 559 - 5 Reichsmark 1929 F, minim. Randsch. IV 500,- 

1450 :340 351 Verfassung, 3 Reichsmark 1929 A, minim. Randschaden 11-111 45,- 

1451 :340 351 - 3 Reichsmark 1929 D, Randschaden IV 40,- 

1452 :341 560 - 5 Reichsmark 1929 E, Randfehler IV+ 100,- 

1453 342 352 Zeppelin, 3 Reichsmark 1930 F, minim. Randsch. IV 80,- 

1454 :343 561 - 5 Reichsmark 1930 A III 190,- 

1455 :344 353 W. v. d. Vogelweide, 3 Reichsmark 1930 A III 90,- 

1456 344 353 - 3 Reichsmark 1930 F 1 240,- 

1457 344 353 - 3 Reichsmark 1930 G III 120,- 

1458 345 354 Rheinlandräumung, 3 Reichsmark 1930 A, min. Randsch. III- 45,- 

1458a 345 334 - 3 Reichsmark 1930 A II- 75,- 

1459 345 354 - 3 Reichsmark 1930 E 111-1V 100,- 

1460 346 562 - 5 Reichsmark 1930 A III- 190,- 

1461 347 355 Magdeburg, 3 Reichsmark 1931 A III 240,- 

1462 348 356 Frh. v. Stein, 3 Reichsmark 1931 A 111-IV 175,- 

1462a 349 357 Kursmünze, 3 Reichsmark 1931 F II 650,- 

1463 350 358 Goethe, 3 Reichsmark 1932 F III- 140,- 

1464 351 563 - 5 Reichsmark 1932 A III 1800,- 

DRITTES REICH 

1465 354 104 1 Reichsmark 1935 A IV+ 5,- 

1466 354 104 1 Reichsmark 1938 E IV 28,- 
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BANK DEUTSCHER LÄNDER 

1467 	379 	91 	50 Pfennig 1950 C 	 IV 	130,- 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

1468 	386 	273 	2 Deutsche Mark 1951 D 	 IV 	30,- 

1469 	386 	273 	2 Deutsche Mark 1951 G 	 IV+ 	35,- 

1470 	386 	273 	2 Deutsche Mark 1951 J 	 IV 	40,- 

1471 	388 	571 	German. Museum, 5 Mark 1952 D 	 III 	350,- 

1472 	394 	576 	Leibniz, 5 Mark 1966 D 	 I 	40,- 

2. WELTKRIEG 

1473 	618 	04 	Reichskreditkasse, 5 Pfennig 1940 D 	 IV 	30,- 

1474 	619 	05 	- 10 Pfennig 1940 G, Randsch. 	 R 111-1V 	250,- 

DEUTSCHE KOLONIEN 

1475 	713 	K 13 	Deutsch-Ost-Afrika, 1 Rupie 1890, minim. Randsch. 	III 	30,- 

1476 	713 	K 13 	- 1 Rupie 1892 	 IV- 	30,- 

DANZIG 

1477 	2 	D 1 	1 Pfennig 1923 	 III 	10,- 

1478 	2 	D 1 	1 Pfennig 1923 	 IV 	8,- 
1479 	7 	D 11 	1 Gulden 1923 	 IV 	50,- 

NOTGELD DEUTSCHER STÄDTE 

1480 Aachen: 1 «Ocher Grosche» 1920, Marktfrau, Funck 1.5a; Bitburg: 10 Pfennig 
1919 (2X), F. 43; Düren: 10 Pfennig 1918, Kriegerkopf (2X), F. 105.6; Ham-
burg: 1/10 Verrechnungsmarke 1923, Jaeger N 37; Heidelberg: 10 Pfennig o. J., 
F. 203.1; Mannheim: 10 Pfennig 1919, F. 315.2; Münster: 10 Pfennig 1918, 

	

F. 350.3 	 (9 Stuck) 11-IV 	16,- 

1481 Baden-Baden: 10 Pfennig (Zink) 1919 (4X), F. 26.1a, dazu 

Bonn: 10 Pfennig 1920 (3x), 25 Pfennig 1920 (5 x ) mit Büste Beethovens, 
F. 51.1 u. 51.2 	 (12 Stück) 	111-IV 	15,- 

1482 Bonn: 10 Pfennig 1918 (2x) 1919 u. 5 Pfennig 1919 (3x) mit Rheinbrücke, 
F. 52.4-52.6, dazu 
Wiesbaden: 10 Pfennig 1917 (3X) achteckig, u. 10 Pfennig o. J., F. 601.1-3 

(10 Stück) III u. IV 	12,- 

1483 Frankfurt: 10 Pfennig 1917 (5x) am oberen Rand dreieckig gelocht, 
10 Pfennig 1919 	(3 X), F. 136.1 u. 2 	 (8 Stück) III u. IV 	10,- 

1484 Koblenz: 10 Pfennig 1918 (8X) u. 25 Pfennig 1918 2x), «gültig bis ein Jahr 
nach Friedensschluss», F. 80.1 u. 2 	 III u. IV 	15,- 

1485 Krefeld: Strassenbahnmarken zu 20 Pfennig 1919 (2x), Vs.: Wert, Rs.: Blitze, 
Rad, Palmzweige, u. 15 Pfennig 1917 (3x), Vs.: Wert, Rs.: Strassenbahn- 
schaffner, gezackter Rand, F. 84.3 	 (5 Stück) III u. IV 	10,- 

1486 München: 15 Pfennig 1918 (9X), F. 348, und quadrat. Marke d. öffentlichen 
Speisehalle München, Wertzahl 10 	 (10 Stück) III u. IV 15,- 

1487 Nürnberg: Aluminiummarken 1921 a. d. Ludwigseisenbahn, Vs.: Deutschlands 
1. Eisenbahn, Kunstbrunnen, 1. Lokomotive Deutschlands, Rs.: Werte 200, 
150 und 	100 in Umschrift 	 (3 Stück) 11-111 	15,- 
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Kriegsgefangenenlagergeld 

1488 Bautzen: 5 Pfg. Z, 2 Pfg. E, Cassel, Gefangenenlager: 5 Pfg., 10 Pfg. (2x) 
mit u. ohne Strich unter Pfennig, Kriegsgefangenenlager: 5, 10 u. 50 Pfg. Z, 
Döbeln: 10 Pfg. E, Dülmen: 5 Pfg. Z, Lamsdorf: 5 u. 10 Pfg. E, Minden: 5 u. 
10 F'fg. Z, Münden: 10 Pfg. Z, 1 Pfg. E, 50 Pfg. Messing, Münsingen: 50 Pfg. Z. 

(18 Stück) III u. IV 	30,- 

1489 Münster I: 5, 10 u. 50 Pfg. Z, Münster II: 50 Pfg. Z, Münster III: 5 Pfg. E, 
Nieder-Gruppe: 5 u. 10 Pfg. E, Nürnberg: 10 Pfg. Z, Ohrdruf: 1, 2, 5 u. 10 Pfg. 
E, Paderborn: 10 Pfg. Z, Plassenburg-Kulmbach: 1, 5, 10 u. 50 Pfg. Z, Puch- 

heim: 10 Pfg. Z, Reisen: 5, 10, 50 u. 100 Pfg. Z, Sagan: 10 Pfg. E 	(24 Stück) III u. IV 35,- 

1490 Schneidemühl: 5, 10 u. 50 Pfg. Z, Schwarmstedt: 5, 10 u. 50 Pfg. Z, ungelocht, 
SprDttau: 2 u. 5 Pfg. E, Stargard: 5 Pfg. Z, ungelocht, Traunstein: 5 u. 10 Pfg. 
E, lruchel: 5 u. 10 Pfg. Z, Ulm: 1 u. 2 Pfg. Z, Weilburg: 5 Pfg. Z, gelocht, 
Wülzburg: 50 Pfg. Z, Zwickau: 1, 5, 10, 20 u. 50 Pfg. E 	 (22 Stück) III u. IV 40,- 

1491 Marchtrenk: 1, 2 u. 10 Heller, Eisen mit Messingbelag, Hagen: Stahlwerke 
Eicken, 1, 2, 5, 50 Pfg. u. 1 Mark, Hörde: Gefangenenlager Phönix, 10 u. 
50 Pfg. Z 	 (10 Stück) III u. IV 35,- 

1492 Münster I: 10 Pfennig Eisen, Funck 48/6 	 R IV 	15,- 

1493 Neisse: Offiziers-Gefangenenlager, 1, 2, 5 u. 10 Pfg. Z, Funck 52/1, 2, 3, 4 
(4 Stück) IV+ 	15,- 
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Porzellanmedaillen 

1494 Dresden-Trachau, Apostelkirche 1922, braun, braun/gold, R, weiss, Scheuch 
713a, n, e 	 (3 Stück) II 55,- 

1495 Dresden, Treffen d. Verkehrstruppen, 1922, braun, dazu Jubiläum d. sächs. 
Pionier u. Ingenieur Korps 1923, weiss und braun, Scheuch 720a, 729a, n 

(3 Stück) II 40,- 
1496 Freiberg, Ehrendenkmal 1922, dazu: Herrnhut, 200 Jahrfeier 1922, dazu Ka-

menz, Ehrenmal der 182er, 1922, dazu: Leipzig, 700 Jahre Thomaskirche, 1922, 
braun, Scheuch 749a, 763a, 767a, 776a 	 (4 Stück) II 50,- 

1497 Meissen, Krieger-Gedächtnis-Kirche 1922, Los Nr. 16343, braun, u. Krieger- 
Gedächtnis-Stätte 1923, Los. 58284, braun, dazu Weimar, 200. Todestag Joh. 
Seb. Bachs, 1950, weiss, dazu: Wittenberg, 400 Jahre Melanchthon, braun, 
Scheuch 801a, 818a, 857n, 858a 	 (4 Stück) II 35,- 

1498 Berlin, «Einheit Deutschlands gerechter Frieden» 1948, u. «Demokratie» 1948, 
braun, Scheuch 1072a u. 1073a 	 (2 Stück) II 12,- 

1499 Dresden, Deutsche Erden 1922, 25 Jahre Heimatschutz u. Landesmuseum 
1922, u. 29. Deutscher Philatelistentag 1923, braun, Sch. 1282a, 1293a, 1300a 

(3 Stück) II 35,- 
1500 Fischbach, Kaendler-Festtage 1966, weiss und braun, Scheuch 1602a u. n 

(2 Stück) II 20,- 
1501 Hildesheim, 50 Jahre Dr. med. Bonhoff 1933, braun, Probe, Scheuch 1697a II 22,- 

1502 Meissen, Höhere Mädchenschule 1921, braun, Weingrosshandlung Otto Horn 
1921, weiss, Landesverband sächs. Schlosserinnungen 1924, braun, 1000- 
Jahrfeier der Stadt, weiss, Scheuch 1953a, 1955n, 1986a, 2022n 	(4 Stück) II 50,- 

1503 Meissen, 80 Jahre Konsum-Genossenschaft, o. J., Weinfest o. J., Weinfest 
1953, Wein- und Erntefest, braun, Sch. 2111a, 2119a, 2140a, 2158a 	(4 Stück) II 25,- 

1504 Oberwartha, 700 Jahre Stadt, 1966, dazu: Rehefeld, Luftkurort im Erzgebirge, 
braun, Sch. 2182a, 2220a 	 (2 Stück) II 20,- 

1505 Riesa, 300 Jahre Stadt, 1923, braun/gold, Sch. 2225d 	 R II 15,- 

1506 Weimar, Goethe und Wohnhaus, braun, Goethe und Gartenhaus R, weiss, 
Goethe-Schiller-Denkmal, braun, Schiller und Wohnhaus, braun, Sch. 2284a, 
2285n, 2287a, 2288a 	 (4 Stück) II 45,- 

1507 Wilthen, Oberlausitzer Bundesgesangfest 1922, weiss, Sch. 2317n 	R II 16,- 
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